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Sf. 14.000 de prunci ucişi din 
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”Un simbol îşi are evidenţa sa. 
Un simbol care are nevoie 
de argumente nu e valabil.”

Lucian Blaga
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Poate că ţara e veselă şi numai eu sunt depresivă. 
Poate că ţara e îndestulată şi numai mie mi 
se pare că a fost un Crăciun mai sărac decât 

altele. Poate că românii sunt în siguranţă şi doar eu 
am văzut casele luate de ape şi păzite în noaptea 
sfântă de oameni îngroziţi că le pleacă avutul la vale. 
În fond, de sărbători oamenii 
trebuie să sărbătorească şi nu 
e nimic anormal în faptul că 
aleşi sau alegători o fac lată 
prin diverse colţuri de Românie, 
atâta vreme  cât e liber la 
sarmale, tobă şi caltaboş, iar 
colindătorii risipesc îngrijorările 
cu glasuri cristaline. Ce dacă 
stă gunoiul stivă după blocuri, 
ce dacă străzile sunt păzite de 
munţi de noroi îngheţat şi plouă mocăneşte la final 
de decembrie ? Noi ne pregătim de paranghelion, 
asta vine de la paranghelie un cuvânt cât se poate 
de cunoscut românilor în ultimele decenii maneliste 
ale tranziţiei noastre. Ne pregătim şi de un an cu 
criză de-or să ne sară capacele, şi de concedieri şi 
disponibilizări, de bugete reduse şi taxe mărite, însă 
asta după ce vom ciocni un pahar de şampanie în 

noaptea dintre ani. Iar unii au luat-o din vreme, să nu 
scape ocazia petrecerilor cu cântec, joc şi voie bună. 
Nu i-aţi văzut pe preşedinte şi pe premier cum dansau 
pe celebra deja melodie “S-o facem lată“? Se potriveau 
ca sacul şi cu petecul la ritmul şi mesajul cântecului. 
Păi, n-au făcut-o lată? Au câştigat pe muchie de cuţit 

lupta la prezidenţiale, au ţara pe mâna şi mâna pe 
cuţit, cozonacul le aparţine, cine le mai poate sta în 
cale? Au dansat, la aniversarea blondei de la Turism, 
acum trecută pe Dezvoltare, şi pe «Apa trece, pietrele 
rămân», cu aceeaşi pasiune dezlănţuită a celor care 
ştiu bine că nişte ani îmbelşugaţi îi aşteaptă, indiferent 
de la gura cui vor lua bucata de pâine. Circul să 
funcţioneze, că restul îl fac singuri. 

Poporul creştin şi credincios a umplut bisericile cu 
rugi de pace, linişte şi trai normal. De îmbelşugare 
şi prisos nu mai vorbeşte nimeni. Au politicienii grijă 
să ne explice motivele pentru care o să ne mai fie o 
ţâră rău până să ajungem la binele promis de acum 
douăzeci de ani de zile. Apropo, cele două decenii 

ale lui Brucan s-au terminat, ce 
profeţie mai urmează? Şi cine o 
va face? Băsescu? Dar să revenim, 
de aceea se şi ţin politicienii de 
chiulabale. Să se recreeze bieţii 
oameni după atâta nesiguranţă, 
nervi şi tensiune cât au acumulat 
în campania electorală. Ce, uşor 
le-a fost ? La toţi, fără deosebire. 
S-au străduit care, ce şi cum să 
fure din voturile noastre, care, 

ce şi cum să acopere frauda ca să pară rezultatul 
mai uscat, mai curat, numai bun de pus în rama noii 
guvernări. Nu contează că miniştrii sunt tot ăia, că 
s-au murdărit într-un loc ca să intre acum neprihăniţi 
în altul, victoria merită un dans pe cinste şi o cântare 
pe măsură. S-o facem lată! La paranghelion. Ăştia 
suntem, asta am votat, asta avem. O ţigăneală neaoş 
românească ne aşteaptă să-i dăm cep lui 2010.
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Generaţia Miopia

Mandy Moore,
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în 2010
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nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Marius Stan -
optimist pentru 2010 

„Oţelul nu 
falimentează!”

[ Interviu cu şeful clubului 
de fotbal de Liga I despre buget,

salarii şi nocturnă
[ Chiar dacă şeful LPF şi-a dat

cu părerea că în anul care vine mai 
multe cluburi ar putea deceda din 

punct de vedere juridic, Marius Stan 
este convins că Oţelul nu va avea 

probleme
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Din 2010, în şcoli

Începe bătălia 
pentru

câştigarea elevilor
[ Guvernul a adoptat 

finanţarea per elev la învăţământul preuniversitar?

La Combinat

Negocieri
cu final previzibil

Toate sindicatele cu excep-
ţia Solidarităţii au fost de acord 
cu prelungirea actualului CCM 
de la ArcelorMital pentru încă 
un an. Patronatul oferă doar un 
bonus şi creştere salarială zero. 
Sindicaliştii de la Solidaritatea 
vor continuarea dialogului sau 
declanşarea conflictului de 
muncă.

Realitate dură

Nu există 
Sănătate fără bani

În Sănătate,  banii nu au fost 
suficienţi pentru un an întreg 
aşa că, tot apelând la bugetul 
trimestrului următor pentru 
a acoperi nevoile curente, s-a 
ajuns, în toamnă, la soluţia cre-
ditelor de angajament: banii 
cheltuiţi acum urmează să fie  
achitaţi la începutul lui 2010.

Chiriile ANL 

Modificări în 
funcţie de vârstă 

Consilierii locali ai munici-
piului Galaţi au adoptat o hotă-
râre prin care chiriile locatarilor 
blocurilor ANL din Galaţi sunt 
diferenţiate în funcţie de vâr-
stă: pentru chiriaşii ANL care 
au deja 35 de ani, chiriile se vor 
modifica substanţial, iar la cei 
care nu au împlinit 35 de ani 
vor rămâne neschimbate.
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Când zăpada se topeşte urât  	

După noi,
potopul, iar după 
potop, tot noi!

Statistica
Poliţiei Rutiere 
nu minte

Patru Revelioane 
- şase morţi şi 
cinci grav răniţi

Campanie de sărbători

„O jucărie pentru 
un zâmbet”

Proiect european

O „şcoală” 
de învăţat 
reintegrarea

De la inimă
la Inimă de Copil

Caravana
speranţei 

La Curtea
de Apel Galaţi

Condamnare 
pentru poliţişti

În zi de iarnă 
autentică

La pârlit,
cu porcul
legat de jeep
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Procurorul-şef al DIICOT, 
Codruţ Olaru, a declarat, ieri, că 
au fost recuperate 35 de arme 
furate de la Ciorogârla, în urma 
anchetei în acest caz mai fiind 
confiscate 3 arme care au fost 
procurate din altă parte. Şeful 
DIICOT a spus că armele au fost 
descoperite atât la locuinţele 
unor membri ai reţelei, cât şi în-
tr-un depozit din Chiajna, care 
aparţine unuia din suspecţi. 
Într-o conferinţă comună cu 
procurorul-şef al DIICOT, şeful 
Poliţiei, Petre Tobă, a declarat că 
nu exclude ca scopul furtului de 
la Ciorogârla să fi fost comerci-
alizarea armelor, în condiţiile în 
care doar 35 de arme din lotul 
dispărut în ianuarie de la unita-
tea militară din Ilfov au fost recu-
perate până acum. “Din cercetă-
rile efectuate a rezultat că, ime-
diat după furtul armelor, autorii 
au luat măsuri de conservare a 
acestora şi le-au ascuns pentru o 
bună perioadă de timp. Ulterior, 
armele au fost scoase, le-au de-
montat şi au încercat, prin poli-
zarea seriilor, ca aceste arme să 
nu mai fie identificabile. În une-
le situaţii, au fost polizate toate 
seriile, dar, printr-o examinare 
criminalistică, s-a putut stabili cu 
certitudine seriile acestor arme”, 
a spus Petre Tobă.

Toate armele, nefolosite

Şeful Poliţiei a precizat că ar-
mele sunt în stare de funcţiona-
re, dar că nu au fost folosite, pe 
de o parte pentru că nu s-a furat 
şi muniţie, iar pe de alta pentru 
că nu s-a găsit muniţie. “Armele 
pe care vi le-am adus şi prezen-
tat aici sunt armele care au fost 
deja expertizate la Institutul de 
Criminalistică al Poliţiei Române. 
Diferenţa de arme până la 35 
(...) se află la momentul acesta 
la Institutul de Criminalistică în 
vederea expertizării. Scopul ur-
mează să fie determinat cu preci-
zie în urma anchetei, dar cum am 
precizat, nu excludem în niciun 
fel posibilitatea comercializării 
lor”, a spus Tobă. Aşadar, armele 
au fost recuperate în urma celor 
43 de percheziţii domiciliare, la 
care au participat 160 de poli-
ţişti din cadrul I.G.P.R. – Direcţia 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate şi 200 de luptători 
din cadrul Brigăzii Speciale de 
Intervenţie a Jandarmeriei „Vlad 
Ţepeş”, în Bucureşti, localităţi-
le ilfovene Dragomireşti Vale şi 
Chiajna, localitatea Videle din 
Judeţul Teleorman şi Judeţele 
Sibiu, Braşov şi Brăila. Armele 
confiscate sunt o mitralieră de 
companie, de calibru 7,62 mm, 

cu ţeavă de rezervă, un pistol 
mitralieră, calibrul 7,62 mm, pa-
tru pistole tip TT, calibrul 7,62, cu 
încărcătoarele aferente şi două 
pistole Carpaţi, calibru 7,65 mm. 
Totodată, a fost găsit un pistol, cu 
două cartuşe cu glonţ, ridicat de la 
locuinţa lui  Adrian Lucian Preda, 
armă care nu face parte din lotul 
celor sustrase în ianuarie 2009.

Şeful DIICOT, Codruţ Olaru, a 
spus că unii dintre membrii gru-

pului infracţional sunt acuzaţi de 
două omoruri.

Audierile de la DIICOT, începute 
duminică la prânz, s-au încheiat în 
jurul orei 3.30 dimineaţă. Au fost 
audiate 40 de persoane, dintre 
care pentru 15 s-a început urmă-
rirea penală şi au fost prezentate 
Tribunalului Bucureşti cu propu-
nere de arestare preventivă. Şase 
dintre acestea au participat la 
spargerea depozitului de arma-

ment de la Ciorogârla, printre ei 
fiind  şi Eugen Preda, fost angajat 
MAI şi sportiv de performanţă, 
implicat, în februarie, în scanda-
lul de la Mall Plaza. Tribunalul 
Bucureşti a rămas în pronunţare 
pe cererea DIICOT de emitere de 
mandate de arestare pentru cele 
15 persoane reţinute de procu-
rori pentru furtul armelor de la 
Ciorogârla, dar şi pentru trafic de 
droguri.

Câştigătoarea marelui pot 
la extragerea Loto 6/49 de joi 
este o pensionară din Reşiţa, 
iar aceasta s-a prezentat luni la 
sediul Loteriei Române, pentru 
a-şi ridica premiul în valoare 
de 40.176.609 lei (peste 9,5 mi-
lioane euro), al treilea ca valoa-
re din istoria acestui joc. Biletul 
câştigător s-a jucat în judeţul 
Vâlcea, la agenţia 038-027 din 
Berbeşti. Câştigătoarea a jucat 

două variante simple, valoa-
rea biletului fiind de 9,7 lei. 
Suma netă câştigată este de 
30.133.077 lei. “Câştigătoarea 
este din Reşiţa, este pensio-
nară şi se afla în trecere prin 
judeţul Vâlcea atunci când a 
jucat biletul norocos. Este o ju-
cătoare ocazională, iar nume-
rele câştigătoare au fost puse 
la întâmplare, neavând nicio 
semnificaţie. Ne-a mărturisit 

că acest câştig i-a dat încrede-
re deplină în corectitudinea jo-
curilor loto şi că de acum îna-
inte va juca constant la loto”, 
se arată în comunicatul emis 
luni de Loteria Română.

Câştigătoarea, care a ales 
să-şi păstreze anonimatul, nu 
a decis încă ce va face cu banii, 
însă a declarat că primul gând 
este să-şi ajute familia. 

Cinci seifuri au fost descoperite 
de autorităţi, luni, în Lacul Morii 
din Capitală, după ce scafandrii 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) Bucureşti au scos la 
suprafaţă două seifuri şi trei cu-
tii de valori din râul Dâmboviţa. 
Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Capitalei, Christian Ciocan, a de-
clarat, ieri, că paznicii Universităţii 
Ecologice din Capitală au sesizat 
poliţia, în noaptea de duminică 
spre luni, cu privire la faptul că 
indivizi necunoscuţi au sustras 
din cadrul unităţii de învăţământ 
o casetă de valori având numai 
o ştampilă în interior. Totodată, 
autorii furtului ar fi plecat şi cu o 
maşină aparţinând cadrelor uni-

versităţii, iar autoturismul a fost 
găsit, luni, abandonat, în judeţul 
Giurgiu. Ciocan a mai spus că ofi-
ţerii secţiei de poliţie competente 
teritorial au verificat şi Lacul Morii. 
În acest caz, ISU Bucureşti a fost se-
sizat de Poliţia Capitalei. Purtătorul 
de cuvânt al ISU Bucureşti, Anca 
Onofrei, a declarat că acestea “nu 
prezentau semne de agresiune” 
şi că unele din ele erau deschise. 
Seifurile, cutiile de valori şi conţi-
nuturile acestora au fost predate 
Poliţiei pentru examinare, a adă-
ugat Onofrei. Poliţia va face cer-
cetări în acest caz pentru a stabili 
provenienţa obiectelor găsite şi 
motivul pentru care au ajuns în 
Dâmboviţa.

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie judecă, marţi, cererea 
senatorului PSD Cătălin Voicu 
de înlocuire a măsurii preven-
tive de a nu părăsi ţara, apli-
cată de procurori în dosarul în 

care parlamentarul este cerce-
tat pentru trafic de influenţă, 
cu interdicţia de a părăsi ţara. 
Informaţia a fost confirma-
tă, ieri, de avocatul lui Voicu, 
Vlademir Florea. Aceeaşi sursă 

a spus şi că Voicu cere înlocui-
rea interdicţiei de a părăsi loca-
litatea cu cea de a părăsi ţara, 
pentru a îşi putea desfăşura ac-
tivitatea de senator.

Ministrul Economiei, Co
merţului şi Mediului de Afaceri, 
Adriean Videanu, are cu 28.863 
de lei şi cu circa 2.000 de euro 
mai mulţi  bani  în patru con-
turi bancare deschise în anii 
2003 şi 2004, potrivit noii de-
claraţii de avere, actualizată 
luni, 28 decembrie. Videanu 
are patru conturi deschise la 
Raiffeisen Bank  , în care are 
64.066 de lei, comparativ cu 

un  total  de 35.203 lei men-
ţionat în declaraţia de avere 
datată 15 octombrie. De ase-
menea, ministrul are în două 
conturi 4.552 de  euro, faţă de 
2.554 de euro în urmă cu două 
luni, precum şi 30 de dolari. 
Ministrul Economiei nu deţine 
autovehicule şi nu are datorii. 
El a împrumutat o persoană 
fizică, Gheorghe Ionescu, cu 
393.750 lei.

Gripa 
porcină
Încă 
şapte decese 
confirmate

Alte şapte dece-
se s-au înregistrat în 
România la pacienţi 
infectaţi cu A/H1N1, 
printre victime numă-
rându-se şi persoane 
care nu sufereau de 
boli asociate, potrivit 
datelor centralizate de 
Ministerul Sănătăţii. 
Numărul total al dece-
selor de gripă porcină 
a urcat, astfel, la 49. 
“Din păcate, faptul că 
au apărut şi decese ale 
unor persoane care nu 
sufereau de boli aso-
ciate arată că boala 
poate să afecteze pe 
toată lumea, nu doar 
categoriile vulnera-
bile”, a declarat, luni, 
prof. dr. Adrian Streinu 
Cercel, secretar de stat 
în Ministerul Sănătăţii, 
care a subliniat, o dată 
în plus, importanţa 
vaccinării contra A/
H1N1.

De asemenea, au 
fost confirmate 78 
de noi infectări cu A/
H1N1, bilanţul total 
ajungând la 5512.

Pentru 
al treilea an 
consecutiv 
BNR ratează 
ţinta
de inflaţie

BNR va rata în 2009 
ţinta de inflaţie pentru 
al treilea an consecutiv, 
din cauza unor factori 
asupra cărora nu are in-
fluenţă, precum accize-
le la tutun, dar indicato-
rul se va încadra cel mai 
probabil în intervalul 
ţintit pentru anul vii-
tor, ceea ce va permite 
relaxarea dobânzii de 
politică monetară. Rata 
anuală a inflaţiei a de-
păşit în 2007 şi 2008 
limitele superioare ale 
intervalelor ţintite de 
BNR cu câte 1,5 puncte 
procentuale, după ce 
s-a ridicat la 6,5% şi, re-
spectiv, 6,3%. Analiştii 
estimează pentru finele 
acestui an o rată a infla-
ţiei de 4,7% sau 4,8% şi 
majoritatea anticipează 
încadrarea indicatoru-
lui în ţinta stabilită de 
BNR pentru 2010, de 
3,5%, cu un interval de 
variaţie de un punct 
procentual.

Fără obligaţii
Serviciile 
private, 
nedecontate 
de către stat

Statul nu poate fi 
obligat să deconteze 
din bani publici, re-
spectiv Fondul naţio-
nal unic de asigurări 
de sănătate, serviciile 
asigurate de comerci-
anţii privaţi care asigură 
unele servicii medicale 
private de urgenţă, po-
trivit unei decizii a Curţii 
Constituţionale. Această 
instituţie a fost sesizată 
cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor articolelor 
91, 94 şi 95 din Legea nr. 
95/2006 privind refor-
ma în domeniul sănătă-
ţii, excepţie ridicată de 
SC Uman Serv SRL din 
Râmnicu Vâlcea în do-
sarul nr. 473/46/2008 al 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie.

Comisia 
de analiză 
a crizei 
Pact al puterilor 
privind justiţia?

Comisia parlamentară 
pentru analizarea crizei din 
justiţie propune, în rapor-
tul elaborat, semnarea unui 
Pact al puterilor privind 
justiţia, care să prevadă şi 
interzicerea rectificării ne-
gative a bugetului Justiţiei, 
dar şi a oricărei diminuări a 
drepturilor salariale exis-
tente ale magistraţilor. 
Semnarea Pactului privind 
justiţia între Parlament, 
puterea judecătorească şi 
Guvern este propusă de 
Comisia specială “faţă de 
reacţia fermă, solidară şi 
omogenă a corpului pro-
fesional al magistraţilor în 
raport de degradarea fără 
precedent, pe parcursul 
anului 2009, a statutului 
profesional şi economic al 
magistraţilor”. Propunerea 
se află în raportul Comisiei 
parlamentare speciale 
care urmează să fie trimis 
Birourilor permanente 
pentru a fi programat pen-
tru dezbatere şi aprobare 
în cadrul unei şedinţe co-
mune a Parlamentului.

Cu 5 bani 
pe litru 
Rompetrol 
a scumpit 
benzina 
şi motorina 

Rompetrol Down
stream, controlată de 
compania de stat din 
Kazahstan, KazMunaiGaz, 
a majorat luni preţurile 
de referinţă la benzină şi 
motorină cu 5 bani/litru, 
a anunţat luni compania. 
Astfel, benzina Efix 95 cos-
tă 3,93 lei/litru, iar benzina 
Alto 101 este 4,54 lei/litru. 
Sortimentul de motorină 
Efix Diesel este 3,80 lei/
litru, iar motorina Diesel 
Alto 55 este 4,09 lei/litru. 
Preţurile carburanţilor 
comercializaţi în staţiile 
Rompetrol Downstream 
pot varia cu +/- 5% faţă de 
preţurile de referinţă.

Două persoane, trimise în judecată de DNA 
Fonduri europene cu acte false 

Procurorii Direcţiei Naţionale Anticorupţie i-au trimis în jude-
cată pe Dragoş Eugen Burlan şi Marius Călburea, pentru folosire 
de documente false, respectiv complicitate la folosire de docu-
mente false pentru obţinerea pe nedrept a unor fonduri din buge-
tul Comunităţilor Europene. Dosarul a fost trimis spre judecare la 
Judecătoria Sectorului 3 Bucureşti.

Judeţul Argeş
Gropi formate din cauza zăpezii 

Mai multe artere de drum din judeţul Argeş au fost afectate de 
căderile de zăpadă din ultima perioadă, dar şi de folosirea materia-
lului antiderapant, astfel încât pe DN 7 Piteşti – Râmnicu Vâlcea şi pe 
DN 73 Piteşti – Câmpulung s-au format gropi, a avertizat, ieri, Poliţia 
Rutieră Argeş.

35 de arme din cele 62 furate, recuperate

Ancheta de la Ciorogârla 
continuă

Anchetatorii au recuperat 35 dintre cele 62 de arme furate 
de la Ciorogârla, ancheta fiind în desfăşurare pentru a le des-
coperi şi pe celelalte, a declarat procurorul-şef DIICOT, Codruţ 
Olaru, care a menţionat că gruparea reţinută, acuzată şi de 
trafic de droguri, este una extrem de violentă.

Bucureşti

Seifuri descoperite 
în Lacul Morii 

Declaraţie de avere

Videanu, mai bogat 
decât în octombrie

Loto 6/49

Pensionară milionară 
în euro

Bucureşti

ÎCCJ judecă cererea
lui Cătălin Voicu

Armele recuperate şi expertizate
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După zăpadă, multe gropi se-
arată, cam aşa s-ar putea spune 
despre cum arată acum oraşul. 
De pildă, pe Drumul de Centură, 
o groapă apărută înainte de 
Crăciun s-a transformat după 
doar câteva zile în ditamai şanţul, 
la care s-au pus pe lucru echipele 
de intervenţii de la SC Apă Canal. 
Mai contează că micuţa groapă 
s-a căscat exact în locul în care 
a lucrat Vega, pe proiectul ISPA, 
după care, conform procedurii, 
a astupat? Altă groapă, aceeaşi 
distracţie: pe strada Eternităţii (o 
mică arteră intens circulată, care 
face legătura dintre Coşbuc şi 
Basarabiei), o gropiţă neacoperi-
tă se transformă pe zi ce trece şi 
pe … litru de apă de ploaie care 
cade într-o tot mai mare groapă. 
Probabil că şi aici se va produce o 
tasare sau o surpare, având în ve-
dere că lucrarea desfăşurată aici 

cândva  nu a fost acoperită cu as-
falt. Dar gropi sunt peste tot. Până 
acum, au fost mascate de zăpadă. 
Acum sunt doar acoperite, perfid, 
cu apă de ploaie.       

Munţii de zăpadă, degradaţi 
de ploaie şi căldură, la rang de … 
dealuri cenuşii nu fac altceva de-
cât să-i supună pe pietoni unor 
adevărate numere de echilibris-
tică atunci când încearcă să se 
urce într-un microbuz; parapeţii 
de zăpadă murdară au şi rol de 
protecţie contra valurilor de apă 
mizerabilă care se adună în bălţi 
imense, pe lângă rigole…

Cum, de când a început să nin-
gă, adică de două săptămâni, în 
oraş  nu au mai lucrat măturătorii 
– că nici nu aveau cum! – străzile 
s-au umplut de mizerie. Cele mai 
murdare locuri sunt cele din staţi-
ile de autobuz, dar şi cele în care 
oamenii aşteaptă microbuzele 
către judeţ. În Barieră, mizeria de 
pe jos dă măsura civilizaţiei noas-
tre – jur împrejur sunt pahare de 

Proaspăt înălţată prin tru-
da vrednicului preot-ctitor 
Florin Şerbu, Biserica Parohiei 
Independenţa II şi-a adunat, în a 
treia zi de Crăciun, credincioşii întru 
sărbătorirea  hramului, a Sfântului 
Arhidiacon Ştefan, a Sfântului 
Voievod Ştefan cel Mare. Câteva 
sute de credincioşi, „ostenitori şi 
binefăcători,” aşa cum i-a numit 
preotul Florin Şerbu, mulţi alţi fii 
ai satului au participat la o  sluj-
bă de mulţumire înălţată pentru 
patronul spiritual, pentru ctitorii 
sfântului lăcaş, pentru toţi credin-
cioşii. Slujba a fost oficiată de un 
impresionant sobor  de preoţi ve-
niţi de la Catedrala Arhiepiscopală 
(Ovidiu Ionel Panait), Ioan Perţea, 
părinte consilier economic în ad-
ministraţia arhiepiscopală,  alături  
de preoţi de la parohiile învecina-
te (Marin Milea - Independenţa 
I, Petrişor Stoica - Piscu I, Emilian 
Bahrim - Piscu II, George Casian 
- Izvoarele, Adrian Manolache - 
Tudor Vladimirescu Prival, Lucian 
Pulbere - Tudor Vladimirescu,  
Bogdan Ionuţ Şorcaru - Vasile 
Alecsandri.

IC Frimu
Scuter furat 
în a treia zi 
de Crăciun

Secţia 4 a fost sesi-
zată duminică, la ora 
21,30, de gălăţean-
ca Mariana B., de 41 
de ani, în legătură cu 
faptul că în acea seară 
cineva i-a furat mo-
toscuterul parcat pe 
spaţiul verde, în I.C. 
Frimu. La faţa locu-
lui a ajuns imediat un 
echipaj de poliţie care 
a observat pe strada 1 
Decembrie 1918 un tâ-
năr care abandonase 
un motoscuter şi care 
fugea spre bulevardul 
Milcov. Alin N., de 22 
de ani, din Galaţi, a 
fost imobilizat după 
100 de metri, la sediul 
Secţiei 4 constatându-
se că nu are adăpost şi 
că el este autorul fur-
tului. Paguba este de 
1.300 de lei şi a fost re-
cuperată în totalitate, 
iar autorul s-a ales cu 
dosar penal.

Elena Parapiru

Alo! 
S-a inventat 
telecomanda! 
Televiziune 
făcută cu cap  

Vorba era „să-ţi intre 
cartea în cap”, nu tele-
vizorul. Se pare, însă, că 
un tânăr din Tuluceşti 
a uitat zicala şi, dumi-
nică seara, i-a fript ma-
mei sale un televizor 
în cap. Judecând după 
diagnostic, a fost vor-
ba despre un televizor 
CRT, mare şi greu. Deşi, 
să fim sinceri, n-am în-
casat până acum nicio 
bătaie cu  televizorul 
slim – LCD sau cu le-
duri – aşa că n-am pu-
tea spune dacă aceste 
electronice fac sau nu 
prăpăd. Nu o să insis-
tăm cu întrebări im-
pertinente de tipul: pe 
ce post era lăsat televi-
zorul, pe care butoane 
ale telecomenzii erau 
canalele cu manele 
etc.  

În prag de An Nou, 
incidentul ne-a făcut 
să ne amintim însă şi 
de femeia căreia soţul 
a încercat să-i bage o 
telecomandă pe gât, în 
timp ce ea se uita la re-
luarea unei telenovele 
turceşti. Sperăm să nu 
vă raportăm în curând 
despre vreun gălăţean 
care a fost luat la ţintă 
prin casă cu sistemul 
home-cinema, plesnit 
cu farfuria de la ante-
na parabolică sau su-
grumat cu cablul TV… 

G.K.  

Intitulată „O jucărie pentru un 
zâmbet”, campanie umanitară 
organizata de Oficiul Judeţean 
de Poştă Galaţi, în perioada 5 
noiembrie – 15 decembrie 2009, 
a luat sfârşit înainte de Crăciun. 
Campania a fost sprijinită de 
Departamentul de femei din ca-
drul Sindicatului de Poştă Galaţi 
şi de ziarul nostru şi a vizat cât 
mai mulţi copii din familiile ne-
voiaşe din oraş şi din mediul ru-
ral. 

La încheierea acestei campa-
nii au fost strânse un număr de 
550 de jucării. O parte au fost 
distribuite cu ajutorul salariaţilor 
poştali familiilor cu posibilităţi 
reduse, atât în municipiul  Galaţi, 
dar şi în mediul rural. Jucării au 
fost oferite şi Fundaţiei Familia, 
Fundaţiei Cuvântul Întrupat, 
Fundaţiei Inimă de Copil şi 
Asociaţiei Filantropice “Sfântul 

Vasile Cel Mare”. Cu siguranţă 
fiecare jucărie a adus zâmbetul 
pe chipul copiilor nevoiaşi, la 
care de obicei Moşul uita să mai 
ajungă. 

“Dorim pe această cale să le 
mulţumim tuturor celor care 
au răspuns apelului nostru de a 
aduce o bucurie copiilor din fa-
miliile fără posibilităţi  materiale 
şi care, prin gestul lor de a dona 
jucării, au adus un zâmbet pe 
chipul micuţilor, cu ocazia sărbă-
torilor de Crăciun”, ne-a declarat 
domnul Dorin Petrescu, directo-
rul Oficiului Judeţean de Poştă 
Galaţi. 

Le mulţumim şi noi tuturor 
gălăţenilor care au luat parte la 
această campanie şi sperăm ca 
astfel de gesturi să se întâmple 
cât mai des.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Statistica 
Poliţiei Rutiere 
nu minte
Patru Revelioane 
- şase morţi 
şi cinci 
grav răniţi
[ Între anii 2005 şi 
2008, de Revelion şi-au 
pierdut viaţa în judeţul 
Galaţi şase tineri

„Majoritatea victimelor 
au murit din cauza vitezei în 
conducere şi a imprudenţei 
în traversare”, spune comi-
sarul Viorel Cojocaru, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Ce putem face 
pentru ca anul care începe în 
doar două zile să nu fie mân-
jit de sânge aflăm în materia-
lul de mai jos.

Experienţa ne învaţă: 
2005-2006

Noaptea care a marcat 
trecerea dintre anii 2005 şi 
2006 a adus încă de la pri-
mele ei ore trei răniţi grav în 
Galaţi şi un deces survenit în 
judeţ. „În toate aceste cazuri 
au fost implicate neatenţia în 
conducere, viteza excesivă şi 
vina pietonului, care nu s-a 
asigurat la traversare, pentru 
ca, în final, să îşi piardă via-
ţa”, declară comisarul Viorel 
Cojocaru.

Moartea loveşte în judeţ: 
2006-2007

Comisarul Cojocaru: 
„Acum trei ani, în judeţul 
Galaţi s-au înregistrat doi 
răniţi grav şi un deces în 
urma unor accidente auto”. 
Tragicele evenimente rutiere 
s-au petrecut exclusiv din ca-
uza vitezei excesive.

Tragedie cu trei morţi: 
2007-2008

A fost cel mai însânge-
rat Revelion al ultimilor ani: 
„Încă din primele ceasuri ale 
noului an, Poliţia Rutieră a in-
tervenit la accidente rutiere 
soldate cu trei morţi – două 
tinere decedate în judeţ şi 
un tânăr omorât la Galaţi. 
Vieţile tinerilor nu ar fi putut 
fi salvate decât de conduce-
rea cu o viteză preventivă, în 
condiţii de carosabil umed şi 
uşor acoperit de zăpadă”, îşi 
aminteşte comisarul Viorel 
Cojocaru.

Anul trecut: 2008-2009

„Un tânăr de 27 de ani, 
care conducea cu viteză în 
oraş, a murit pe data de 31 
decembrie 2008”, spune co-
misarul Cojocaru. 

Să nu uităm că putem 
avea şi sărbători liniştite – 
iată, de acest Crăciun nu a 
fost înregistrat nici măcar un 
singur accident rutier în tot 
judeţul, după cum informea-
ză Poliţia Rutieră.

De Revelionul 2009-2010... 
plouă

Este firească tendinţa 
noastră de a ne grăbi, dar da-
tele acestea seci ale statisti-
cii grăiesc adevărul: graba şi 
viteza ne bagă în mormânt. 
Comisarul Cojocaru de la 
Rutieră conchide: „Nu con-
duceţi cu viteză! Carosabilul 
umed poate ridica proble-
me legate de direcţie sau 
frânare”. Gălăţeni, prudenţă 
înainte de toate şi, atenţie: 
şi viaţa voastră, dar şi vieţile 
celorlalţi sunt în joc. 

Trafic lejer şi Sărbători fru-
moase!

Elena Parapiru

Campanie de sărbători

„O jucărie 
pentru un zâmbet”

La Independenţa, de Sfântul Arhidiacon Ştefan

Slujbă de mulţumire 
la hramul bisericii 

Într-o zi posomorâtă, dar îmbo-
găţită de apa ce curgea din cer ca 
o pronie cerească peste pământul 
altfel asuprit de secetă în acest 
colţ de lume, lumina din biserică, 
lumina din ochii credincioşilor şi 
rugile lor au creat momente de 
reală înălţare spirituală.

Atmosfera de tainică sărbătoa-
re a Crăciunului a fost onorată şi 

de prezenţa ansamblului de vârst-
nici ştefanieni de la Piscu, precum 
şi de aceea a copiilor de la Şcoala 
nr.2 din Independenţa, îmbrăcaţi, 
de asemenea, în costume popu-
lare, care au susţinut, pe rând, un 
impresionant concert de colinde.

La câteva ore după prânz, toţi 
cei care au dorit au participat şi la 
o agapă creştinească la Grădiniţa 
vecină cu sfântul lăcaş, o agapă 
la care gospodinele enoriaşe au 
pregătit, între altele, peste o mie 
de sarmale. Dar, evident, n-au fost 
numai acestea.

Emoţionat, părintele paroh 
Florin Şerbu le-a mulţumit şi cu 
această ocazie  credincioşilor care 
au participat, fiecare după proprii-
le puteri la înălţarea sfântului locaş 
şi la organizarea evenimentului, a 
acestei slujbe de bucurie din cea 
de-a treia zi de Crăciun, exprimân-
du-şi speranţa că acest început de 
drum va fi şi mai complet în anii ce 
vor veni.

Text şi foto: Ştefan Dimitriu  

Când zăpada se topeşte urât  	

După noi - potopul, 
iar după potop - tot noi! 

[ Oraşul arată deprimant 
şi nu doar din cauza Primăriei 

plastic, pachete de ţigări, chiştoa-
ce… Aşa este, Ecosal a dovedit că 
nu se poate ocupa şi de curăţenie 
şi de deszăpezit, însă această de-
monstraţie de iarnă ar fi trebuit să 
ne facă pe toţi puţin mai sensibili 
la tot ce ne înconjoară. Într-o casă 
în care stăpânul nu poate face 
curăţenie, arunci mizeria pe jos? 
Şi dacă nu, atunci de ce gălăţenii 
se comportă aşa când vine vorba 
de propriul oraş? Până la urmă, 
Galaţiul are coşuri de gunoi! 

Un gust amar  

„Avem o problemă cu ridicatul 
gunoiului, şi spun asta nu pentru 
a lua apărarea serviciului de sa-
lubritate, dar trebuie să vorbim 
puţin şi despre atitudinea cetăţe-
nilor. Acolo unde s-au deszăpezit 
zonele de acces către tombe-
roane, pentru a fi golite, imediat 
după plecarea maşinilor de gu-
noi, oamenii şi-au adus maşinile 
lor şi le-au parcat acolo. Adică, 

cetăţenii preferă să blocheze ac-
cesul către punctele de colectare 
a gunoiului, decât să îşi desză-
pezească locurile de parcare din 
faţa blocurilor. Aş vrea să spun 
ceva şi sper să nu fiu greşit înţe-
les: în nicio ţară nu vine primăria 
să deszăpezească în faţa casei sau 
blocului. Primăria are întradevăr 
obligaţia să cureţe şoselele, căile 
de acces pentru salvări, la spitale, 
pompieri, poliţie, dar şi cetăţenii 
trebuie să se implice, curăţând 
zăpada din faţa locuinţelor sau 
acolo unde lucrează. În schimb, la 
noi, am văzut – şi încă se mai pot 
vedea, în Micro 19 – acele parcări-
alveole făcute în trotuare; sunt 
acoperite cu zăpadă, iar şoferii 
au preferat să parcheze pe banda 
întâi sau a doua, decât să dea ză-
pada din parcări! Sincer, această 
zăpadă mi-a lăsat un gust amar, 
văzând că la noi nu există spirit 
cetăţenesc”, declara, întristat, vi-
ceprimarul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, înainte de 

Crăciun. 
Desigur, asta ar fi exprimarea 

părerii uneia din cele două tabere 
în care s-a împărţit oraşul, după 
ce a fost acoperit cu zăpadă. 
Cealaltă tabără, cea a cetăţenilor, 
nu face declaraţii de presă; doar 
trimite fotografii la ziar, arătând 
astfel cam ce frumos e în Galaţi 
de sărbători – cu munţi de gu-
noaie pe lângă munţii de zăpadă 
murdară. 

Problema este că fiecare din 
cele două tabere are argumente 
atunci când reproşează: Primăria, 
cetăţenilor, că nu au dat zăpada 
nici măcar din faţa blocurilor, şi 
cetăţenii, Primăriei, că s-a limitat 
doar la curăţarea străzilor prin-
cipale, uitând celelalte obliga-
ţii (deszăpezirea trotuarelor, a 
cartierelor, încărcatul zăpezii de 
pe margine drumurilor, golirea  
tomberoanelor etc). Din păcate, 
nici una dintre tabere nu îşi recu-
noaşte propriile greşeli, ci doar îi 
dă înainte, criticând… 

După zăpadă, apar gropile

Pe Drumul de Centură, apa, traficul 
şi lucrările de mântuială îşi spun cuvântul

Zăpada 
murdară, 
depozitată 
la marginea 
oraşului pe 
ceea ce ar 
trebui să fie 
spaţiu verde

Munţii de 
zăpadă 

murdară, 
acoperiţi cu 

gunoaiele 
aruncate de 

gălăţeni

Drumul spre biserică

Comuniunea ”ostenitorilor şi binefăcătorilor” creştiniAR
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Administrator prins cu mâţa în sac
Unde e gestiunea?

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor l-au sancţionat cu 
1.500 de lei pe administratorul unei societăţi comerciale din oraş, 
pentru neîntocmirea evidenţelor de gestionare la depozitul societă-
ţii. Bărbatul are acum dosar penal.

Elena Parapiru

Joi s-a sfinţit o clădire moder-
nă, „prizonieră” în Penitenciarul 
Galaţi, unde deţinuţii de azi vor 
fi pregătiţi pentru integrarea so-
cială de mâine. Proiect pe bani 
europeni, câştigat. Cadre, invi-
taţi, deţinuţi: greu de deosebit 
după haine: nişte oameni în faţa 
unor icoane pictate de deţinuţi 
talentaţi. Totul a început cu 
slujba oficiată de părintele pro-
topop Buruiană şi de părintele 
Obreja – preot duhovnic, de 15 
ani, la capela penitenciarului. 
Părintele protopop a făcut apel 
la întoarcerea către Biserică, de 
unde poate veni pacea atât de 
necesară celor care şi-au pierdut 
pentru un timp libertatea. „În 
puşcărie sunt mai puţine femei, 
pentru că în biserici sunt mai 
multe femei”, a citat părintele 
protopop un sondaj de opinie. 
Am avut parte de un concert de 
colinde – bărbaţi şi femei privaţi 
de libertate, cum se spune acum 
mai european şi mai cu înţelege-

re creştinească. Aveam să aflu că, 
în timpul lucrărilor la clădirea cu 
fason european, au fost desco-
perite oseminte umane aparţi-
nând unei singure persoane, sub 
un planşeu de beton – podeaua 
fostei hale în care se confecţio
nau coşuri din împletituri de 
nuiele. Ana lui Manole? Oasele 
dezgropate au fost preluate de 
criminalişti: probabil, o dramă a 
trecutului comunist care poate 
va fi elucidată…  Rugăciunile au 
fost deci cu atât mai necesare no-
ului aşezământ modern, ridicat 
pentru pregătirea unui viitor mai 
bun celor care vor fi eliberaţi. 

Spirit de echipă

Directorul Penitenciarului, 
Judecătorul Nicolae Burlibaşa, 
şi-a asumat joi doar rolul de „ma-
estru de ceremonii” şi nu s-a îm-
păunat cu reuşita proiectului, în-
ceput la venirea sa la conducere. 
Deşi am putea spune că se poate 

lăuda că lucrarea s-a ridicat în ju-
mătate din timpul necesar, după 
proiect. I-a lăudat pe cei care au 
pus umărul, dar va avea ocazia să 
conducă un efect mult mai mare, 
în colaborare cu penitenciarele 

din Botoşani şi din Giurgiu, în va-
loare de cinci milioane de euro. 
„Am găsit aici un spirit de echi-
pă”, a spus directorul Burlibaşa. 
Juristul penitenciarului, Cristian 
Alexandru, un „motor” important 

în scrierea proiectului, a vorbit 
despre greutăţile întâmpinate şi 
despre cei care au muncit pentru 
proiect, cărora le-a mulţumit; in-
clusiv şoferului. 

    
320 de deţinuţi învaţă 
să rămână liberi 

Proiectul se numeşte „Îm
preună pentru viitor” şi este fi-
nanţat prin Programul PHARE 
2006 Coeziune Economică şi 
Socială, Servicii sociale. Proiectul 
câştigat de penitenciar vizează 
reinserţia socială post liberare, 
promovând principiul egalităţii 
de şanse în accesarea servicii-
lor sociale printr-un parteneriat 
activ cu două fundaţii gălăţene: 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
şi Fundaţia Familia, care îi vor 
ajuta pe deţinuţii eliberaţi. S-a ri-
dicat deci o clădire nouă, Centrul 
de servicii integrate pentru de-
ţinuţi, în care se vor desfăşura 
servicii sociale oferite de către 

specialiştii unităţii: învăţarea şi 
practicarea unor arte şi meserii, 
consiliere de tot felul - socială, 
psihologică, juridică. Grupul ţin-
tă: 320 de persoane care execută 
o pedeapsă privativă de liberta-
te de peste cinci ani, care provin 
din familii aflate în dificultate. 
Femei, tineri de până la 25 de ani, 
vârstnici. Şi alte câteva acţiuni. 
În timp, se vizează crearea unor 
modele de succes pentru ceilalţi 
deţinuţi, mai ales că proiectul va 
continua în viitor.

 * Joi au fost mulţi oaspeţi din 
oraş, prieteni ai instituţiei. Doi 
oficiali de la Bucureşti şi unul de 
la Constanţa şi-au pierdut… li-
bertatea, fiind blocaţi în zăpadă, 
aşa că n-au mai putut ajunge. 
În final, ne-am urat numai bine, 
pentru că părintele Obreja ne-a 
avertizat: „Aici nu se urează… La 
mulţi ani!”

Text şi foto: 
Victor Cilincă

S-a tot vorbit, în aceşti ani, că 
la Revoluţie „au tras în noi” şi co-
mandouri arabe, spioni KGB-işti, 
americani, belgieni, libieni sau 
unguri, mai nou, de o „rezistenţă”, 
pregătită de Ceauşescu împotri-
va unei invazii sovietice. Părintele 

Octavian Dicu spunea că masacrul 
de la Ministerul de Interne s-ar da-
tora faptului că, pentru o noapte, 
Gadhafi a fost la Bucureşti, ca să-l 
recupereze pe Ceauşescu, pentru 
a-şi recupera banii împrumutaţi… 
Nu s-a răspuns încă cine şi de ce 

i-a ucis pe revoluţionarii răniţi, în 
spitale…

Terorişti ucişi, terorişti arestaţi 
şi eliberaţi sau mari confuzii? Căci 
şi militari îmbrăcaţi în echipamen-
te cu un design prea nou pentru 
vremurile acelea cenuşii au fost 
confundaţi cu teroriştii. Confuzia 
şi emoţia focului, a nopţilor ne-
dormite, zvonurile lansate de for-
ţe oculte sau de prosia unora au 
alimentat marea psihoză.

O fotografie-document arată 
un astfel de „terorist”, împuşcat 
pe stradă şi scuipat de oameni. 
Fotografia a fost făcută de poe-
tul sârb Adam Puslojic, prieten şi 
traducător al lui Nichita Stănescu, 
de la care am aflat poveştile 
Revoluţiei văzute de un prieten 
al României. Poetul mi-a spus că 
a văzut la televiziunea sârbească 
imagini din revoluţia românilor şi 
s-a grăbit să treacă Dunărea, ca să 
ţină o armă în mână şi să tragă… 
cu obiectivul aparatului de foto-
grafiat. Este una dintre fotografiile 
apărute apoi în presa sârbească. 
Pe marginea fotografiei, poetul a 
scris: „Cizma na vlasniku teroristi 
(Bukuresti)”…

Victor Cilincă

Receptaculi 
fragili, 
speriate termite

„Într-un ciorchine 
malform/ Roboteşte un 
vierme/ Eu dorm/ Pe 
sub derme/ Visând cam 
confuz/ Inele de carne/ 
Într-un spaţiu difuz/ Sub 
lucarne/ Vânzolind prin 
tunele lacustre/ Târcolind 
osatura/ Unor feţe ilus-
tre/ Mursecând natura/ 
Microcurenţi electrici agili/ 
Alunecă rupţi de timp/ 
Prin sinapse-adormite” 
(Gabriel Ghimpu, Vis de 
iarnă)

Ion Avram – faţă de 
celelalte texte poate fi 
remarcată o evoluţie, în 
sensul desprinderii de ver-
sul clasic şi al curajului în-
cercării abordării versului 
alb. În textele prezentate 
predomină un limbaj pu-
ţin scabros, însă tocmai 
acesta le poate aduce o 
oarecare valoare. Cel mai 
bun i se pare textul Vis de 
iarnă, care i se pare cel mai 
complet, în care rimele 
sunt interesant aşezate. În 
toate poeziile predomină 
simplitatea exprimării.

Radu Vartolomei – 
Gabi tocmai ce a făcut 
dovada malopoeziei. 
Valoarea textelor este în 
ceaţă, acestea nu par a fi 
nici bune şi nici proaste, 
pot fi numite poezii me-
diene, deoarece cuvântul 
mediocru este prea dur. 
Tenta viscerală a poeziei 
nu este prinsă bine în for-
ma pe care o alege autorul. 
Aceste texte îi pot prinde 
bine scriitorului doar după 
moartea acestuia, şi numai 
dacă scoate şi vreo doua 
cărţi înainte, cărţi care să 
rupă gura târgului.

Stela Iorga – cu toată 
bunăvoinţa ei, nu vede 
nici un progres în poezia 
din acea seară. Nu există 
temă, nu există motiv, li-
rism există într-un singur 
text, şi acolo stângaci şi 
infantil.

Cristina Dobreanu – 
fără conţinut.

Adrian Haidu – poezie 
secreţionistă. Îl deranjează 
faptul că, deşi există şi po-
ezii bune, acestea au fost 
date la o parte. Acestea au 
fost scrise bine, mesajul 
este chiar evident, descri-
erea este faină pentru că 
este minuţioasă şi nu se 
sperie de cele câteva cu-
vinte supărătoare la sto-
mac. Aceste poezii sunt 
hipnotice, sunt un joc fru-
mos.

A consemnat 
Alexandru Maria

Futures
pentru 
începători (45)
Dicţionar 
de termeni 
futures 

C o m m i s s i o n  
House – Societate de 
brokeraj care îşi asigu-
ră existenţa din perce-
perea de comisioane. 

Commission - 1. 
Comision. Taxă perce-
pută de o societate de 
brokeraj la cumpărarea 
şi vânzarea de mărfuri. 
2. Prescurtare pentru 
Commodities Futures 
Trading Commission. 
3. Taxă percepută o 
singura dată de un 
broker la închiderea 
sau deschiderea unei 
poziţii. 

Commodity – 1. 
Marfă. Bun sau obiect 
de comerţ. 2. În sens 
restrâns, produse tran
zacţionate într-o bursă 
de mărfuri care includ 
produse agricole, me-
tale, petrol, valute, in-
strumente financiare 
sau indici. 

Commodity Ex
change – Bursa de 
mărfuri. Asociaţie care 
formulează reguli şi 
proceduri pentru tran-
zacţionarea contracte-
lor futures şi a opţiuni-
lor şi asigură facilităţile 
necesare tranzacţio-
nării şi supravegherii 
tranzacţiilor. 

Commodity Op
tion - Opţiuni care au 
la bază mărfuri. 

Commodity Price 
Index – Indice mediu 
(care poate fi cuanti-
ficat) al preţurilor se-
lectate ale unei mărfi, 
reprezentative pentru 
piaţă în general sau 
pentru o anumită piaţă 
specifică 

Commodity Trading 
Adviser – Persoană 
care, contra unei sume 
de bani, acordă direct 
sau indirect asistenţă 
pentru cumpărarea sau 
vânzarea de contrac-
te futures şi opţiuni. 
Asistenţa indirectă se 
referă la  exercitarea 
autorităţii de tranzacţi-
onare asupra contului 
unui client ca şi la reco-
mandările din publica-
ţiile scrise şi din mass-
media în general. 

Commodity - Pro
duct Spread – Cum
părarea (sau vânzarea) 
unei mărfi simultan cu 
vânzarea (sau cumpăra-
rea) de produse deriva-
te din acea marfă. 

Radu Georgescu

Conducerea şi sindicatele de 
la ArcelorMittal Galaţi au avut 
ieri (luni) şedinţa de încheiere 
a negocierilor pentru contrac-
tul colectiv de muncă pe anul 
2010.

Procesul verbal care consfin-
ţeşte încheierea negocierilor 
arată că solicitarea sindicatelor 
de creştere salarială cu 18 la 
sută a fost considerată ca fiind 
inacceptabilă de către adminis-
traţie. Aceasta a propus însă, pe 
lângă prelungirea CCM în forma 
actuală, acordarea unui bonus 
până la sfârşitul anului care să 
fie de 2 la sută din salariul de 
bază anual al fiecărui salariat. 
Cei din administraţie mai sus-
ţin şi că în luna iulie a anului 
viitor urmează aplicarea unui 
nou bonus, de această dată de 
2,5 la sută din salariul de bază 
anual, asta în condiţiile în care 
ArcelorMittal Galaţi va înregis-
tra un bilanţ pozitiv.

Răspunsul sindicatelor, cu ex-
cepţia sindicatului Solidaritatea 
al Metalurgiştilor, a fost în 
acord cu propunerea patrona-
tului. Aceştia din urmă doresc 
prelungirea actualului CCM, 
cu excepţia capitolului salari-
zare. Preşedintele Solidarităţii, 
Gheorghe Tiber, îşi motivează 
obiecţia susţinând că urmează 
o adunare generală a sindica-
tului pe 5 ianuarie, iar o zi mai 
târziu vor putea prezenta un 
nou punct de vedere cu referire 
la salarizare sau vor decide de-
clanşarea tuturor procedurilor 
pentru înregistrarea unui con-
flict de muncă. “Propunerea fă-
cută de către administraţie este 
una care nu poate fi considerată 
justă. Acesta este motivul pen-
tru care nu am fost de acord cu 
prelungirea contractului, inclu-
siv în ceea ce priveşte salariza-
rea”, ne-a declarat Gheorghe 
Tiber, preşedintele Solidarităţii.

La Combinat

Negocieri cu final previzibil
[ Toate sindicatele, cu excepţia Solidarităţii, au fost de acord cu prelungirea actualului CCM de la ArcelorMittal 

pentru încă un an [ Patronatul acordă creştere salarială zero, însă oferă un bonus 
[ Sindicaliştii de la Solidaritatea vor continuarea dialogului sau declanşarea conflictului de muncă 

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Cine-a tras în noi?

Revoluţia teroriştilor
 

[ Vremea când şi poeţii trăgeau cu puşca…

Parcă nici salcâmii nu mai pot
da de ştire păsărilor care
plămădesc misterul în cuibare,
c-am rămas prizonier la nord!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Blestemul 
sfinxului mărunt

(misterul din cuibar)

N-are cine-mi ţine de urât,
cine-mi pune ceai în călimară,
cine-mi scrie a ultima oară
primul lied la timp, măcar atât!

N-are cine-mi spune: te salut,
omule, să ştii că nu se poate,
peste tot sunt păsări îngheţate,
nici salcâmii nu se mai aud!

Sunt captivul gheţurilor, sunt
condamnat la ceastă întrebare:
cine-mi trage sania în care
stă blestemul sfinxului mărunt?

Cine-mi pune vorbă la ninsori
de nu se opresc măcar o clipă?
Aş ieşi din strâmta mea colibă, 
aş fugi să-mi iau privighetori

din salcâmii care nu mai pot
sta cu-atâtea păsări în cuibare
când le urcă seceta în floare
căci nu au măcar un pic de nord!

Directorul Penitenciarului le-a mulţumit 
tuturor celor implicaţi în proiect

Proiect european

O „şcoală” de învăţat reintegrarea 
 [ Penitenciarul are o clădire nouă; societatea - o şansă [ S-au descoperit oseminte!

Cenaclu

28 decembrie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8181

1 EURO 4,1997

1 lir  sterlin  4,6599

1 leu moldovenesc 0,2380

1 dolar SUA 2,9175

1 gram AUR 103,4930

 

Siderurgiştilor 
nu le vor 

creşte salariile

Teribilele 
amintiri 
imortalizate 
în perioada 
conflictelor
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Caravana “Inimă de Copil”, 
eveniment anual de strângere 
de fonduri în beneficiul copiilor 
şi tinerilor în nevoie din Galaţi 
şi din judeţ - derulată în perioa-
da 14-23 decembrie - a adunat 
20.098 de lei. Gândurile inimoşi-
lor fundaţiei se îndreaptă acum 
către cei fără de care suma nu 
ar fi putut fi adunată. Inimă de 
Copil mulţumeşte BCR Sucursala 
Galaţi care s-a alăturat Caravanei, 
deschizând în incinta băncii un 
stand de unde se puteau achizi-
ţiona felicitări şi articole decora-
tive dar şi ING Asigurări, Apaterm 
şi cotidianului “Viaţa liberă”, care 
au găzduit în sediile lor expo-
ziţii cu vânzare ale superbelor 
obiecte realizate la clubul de art-
terapie al Fundaţiei „Inimă de 
Copil”. „Oamenii care au vizitat 
standurile şi expoziţiile noastre 
au putut cumpăra cadouri pen-
tru cei dragi, de Crăciun şi, în 
acelaşi timp, au făcut o donaţie 

pentru a sprijini financiar o par-
te dintre proiectele sociale ale 
Inimii de Copil. Anul acesta au 
contribuit cu sponsorizări BCR 
şi SC Atlas. Poate acest efort nu 
ar fi avut nici pe departe acest 
succes dacă nu ne-am fi bucurat 
de sprijinul a peste o sută  de vo-
luntari, elevi la Colegiul Naţional 
“Vasile Alecsandri”, Colegiul 
Naţional “Al. I. Cuza”, Colegiul 
Naţional “C. Negri”, Colegiul 
Naţional “Mihail Kogălniceanu”, 
Colegiul Economic “Virgil 
Madgearu”,  Liceul Teoretic “Emil 
Racoviţă” şi de colaborarea cu 
Şcolile nr. 17, 22, 43 şi Grădiniţa 
“Motanul Încălţat”.  Au contri-
buit prin donaţiile lor la darurile 
de Crăciun ale copiilor: Damen, 
Galmopan, angajaţii Apaterm, 
doamna Gerda Michels din 
Olanda, Grădiniţele 10, 11, “Step 
by step”, Poşta Română.  De ase-
menea, datorită Bisericii Creştine 
Emanuel, am primit atât de în-

Consilierii locali ai municipiu-
lui Galaţi au adoptat, în ultima 
şedinţă din acest an, o hotărâre 
prin care chiriile locatarilor blo-
curilor ANL din Galaţi sunt dife-
renţiate în funcţie de … vârsta 
acestor locatari. Astfel, pentru 
chiriaşii ANL (titularii de contract) 
care au împlinit deja vârsta de 35 
de ani, chiriile se vor modifica 
substanţial, în timp ce chiriile da-
torate de cei care nu au împlinit 
35 de ani vor rămâne neschim-
bate. O altă modificare adoptată 
de consilierii locali se referă la re-
înnoirea contractelor iniţiale, de 
închiriere a apartamentelor ANL 
(încheiate pe cinci ani) numai pe 
un an de zile. 

Toate aceste decizii, adoptate 
de consilierii locali, au fost luate 
în funcţie de legislaţia în vigoa-
re, care, în cazul locuinţelor ANL, 
defineşte tânărul ca persoană 
cu vârsta de până în 35 de ani.  
După, socotelile se fac altfel… 

Aşa spune legea!

În raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre se pre-
cizează că în municipiul Galaţi 
există 20 de blocuri de locuin-
ţe ANL (nu se precizează însă şi 
câte apartamente sunt în total 
sau câţi din chiriaşi au trecut de 
vârsta de 35 de ani). „Potrivit 
prevederilor alin.4 al art.6^2 din 
Legea nr.152/1998- privind înfi-
inţarea Agenţiei Naţionale pen-
tru Locuinţe  <<contractele de 
închiriere se încheie pe o durată 
de 5 ani de la data repartizării 
locuinţei. După expirarea acestei 
perioade contractuale, prelun-
girea contractului de închiriere 

se face pe o perioadă de un an, 
în următoarele condiţii: a) prin 
recalcularea chiriei în condiţiile 
prevederilor art. 31 din Legea lo-
cuinţei nr.114/1996, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru titularii de con-
tract care au împlinit vârsta de 35 
de ani; b) prin păstrarea condiţii-
lor contractuale iniţiale referitoa-
re la cuantumul chiriei, pentru 
titularii de contract care nu au 
împlinit vârsta de 35 de ani>>”. 
Ca urmare a acestor prevederi 
legale, dar şi a art.31 din Legea 
nr.114/1996 privind locuinţele, 
„chiria practicată pentru locuinţe 
va acoperi cheltuielile de admi-
nistrare, întreţinere şi reparaţii, 
impozitele pe clădiri şi pe teren, 
precum şi recuperarea investiţiei, 
în funcţie de durata normată sta-
bilită potrivit prevederilor legale, 
precum şi un profit supus nego-
cierii între părţi”. „Având în vede-
re că pentru unele contracte de 
închiriere sunt îndeplinite condi-
ţiile pentru recalcularea chiriei, 
este necesar a se aproba cotele 
de cheltuieli şi modul de calcul 
al chiriei lunare pentru locuinţele 
construite prin programele ANL, 
aplicabile titularilor de contract 
care au împlinit vârsta de 35 de 
ani”, se mai precizează în rapor-
tul de specialitate.

Aşadar, atenţie, chiriaşilor titu-
lari de contract de închiriere care 
au depăşit vârsta de 35 de ani, li 
se va modifica chiria! Cu cât, fie-
care va afla în momentul în care 
va merge, din ianuarie, să îşi plă-
tească dările către stat la Direcţia 
de Fiscalitate a Primăriei.    

Maria Măndiţă

La hale
Fără aparat de marcat

La un magazin din Galaţi, din halele de carne din Piaţa Centrală, 
s-a constatat faptul că societatea vindea produse din carne fără a fi 
dotată cu aparat de marcat electronic fiscal. Societatea a fost sancţi-
onată cu 8.000 lei, activitatea fiindu-i suspendată de către comisarii 
Protecţiei Consumatorului şi Poliţie.

Elena Parapiru

Pompierii 
ne învaţă, 
noi ascultăm
Nu vrem incendii 
de Sărbători
[ În sezonul 
rece, majoritatea 
incendiilor se produc 
din cauza utilizării 
necorespunzătoare ori cu 
defecţiuni a diferitelor 
mijloace de încălzire 
[ Nu lăsaţi instalaţiile de 
iluminat ale bradului de 
Crăciun în priză! 

Este simplu – trebuie doar 
să fim preventivi şi scăpăm 
de griji. Aşadar, oricât de 
tentant ar fi, nu lăsaţi insta-
laţia electrică de Sărbători 
să meargă non-stop – au 
fost suficiente tragedii pro-
vocate de scurt-circuite. 
Acest sfat, alături de celelal-
te ale pompierilor, vor lăsa 
Sărbătorile din 2009 să fie 
partea frumoasă a unui an şi 
aşa greu încercat. 

NU jocului cu focul

Verificaţi dispozitivele de 
încălzire şi nu folosiţi butelii 
de gaz lichefiat fără regula-
tor de presiune. Proba bute-
liilor se face cu apă şi săpun, 
nu cu flacăra de la chibrit. 

Supravegheaţi şi educaţi 
în permanenţă copiii să nu 
se joace cu focul. Nu lăsaţi la 
îndemâna lor chibrituri, bri-
chete, lumânări şi alte surse 
de foc.

Consumatori mari, 
dar nu concomitent

Pentru prevenirea incen-
diilor, nu fumaţi în apropie-
rea depozitelor de furaje şi 
în garaje. Puneţi o tavă me-
talică, cu dimensiunile de 70 
x 50 centimetri pe podea, în 
faţa uşiţelor de alimentare a 
sobelor. Nu alimentaţi mai 
mulţi consumatori mari din 
aceeaşi priză şi în acelaşi 
timp. 

Supravegheaţi aparatele 
electrice sub tensiune şi nu 
le lăsaţi la îndemâna copiilor. 
Asiguraţi-vă că aparatele de 
încălzit sunt bine fixate, pen-
tru a se evita răsturnarea lor 
în timpul utilizării.  

Pro brad, contra foc

În bradul de Crăciun nu se 
aprind lumânări sau artificii. 
Şi nu uitaţi! Înainte de a vă 
culca, scoateţi din priză toa-
te instalaţiile electrice care 
luminează sau asigură căldu-
ra în timpul sărbătorilor. Nu 
amplasaţi bradul de Crăciun 
în apropierea surselor de în-
călzire.

Atenţie cu artificiile!

În ultimii ani, mii de copii 
şi-au rănit ochii sau chiar au 
orbit ca urmare a jocului cu 
artificii. Începând cu anul 
2006, utilizarea artificiilor şi 
pocnitorilor cu un conţinut 
de exploziv de peste trei 
grame constituie infracţiune 
şi se poate pedepsi cu închi-
soarea. 

Lumânările se folosesc 
numai în suporturi din sticlă, 
ceramică sau metal, având 
grijă ca flacăra să nu ia con-
tact cu un material combus-
tibil (beteală, ornamente, 
perdele, brad, flori) şi să fie 
permanent supravegheate. 

Sărbători cu bine!

Elena Parapiru

Anul 2010 se anunţă a fi unul 
dificil pentru directorii unităţilor 
din învăţământul preuniversitar. 
Pe ultima sută de metri, Guvernul 
a adoptat mult temuta ordonan-
ţă prin care unităţile de învăţă-
mânt vor fi finanţate în funcţie 
de numărul de elevi pe durata 
unui an şcolar. Mai exact, acest 
lucru înseamnă că şcolile, grădi-
niţele şi liceele de stat, finanţate 
din bugetele locale, vor primi 
fonduri pe baza standardelor de 
cost pe elev/preşcolar/an, pen-
tru acoperirea cheltuielilor cu sa-
lariile, sporurile, indemnizaţiile şi 
alte drepturi salariale în bani. Cu 
alte cuvinte, instituţiile care nu 
au căutare printre elevi nu-şi vor 
mai putea acoperi salariile pen-
tru angajaţi, următoarea măsură 
fiind un val de disponibilizări ca 
o consecinţă a dispariţiei mai 
multor posturi. Deşi aplicată de 
universităţi de câţiva ani buni, fi-

nanţarea pe numărul de studenţi 
nu a afectat instituţiile de învăţă-
mânt superior, deoarece acestea 
au dezvoltat în paralel forma de 
învăţământ cu taxă, care ajută 
substanţial la rotunjirea venitu-
rilor proprii.    

Guvernanţii au decis că stan-
dardele de cost vor fi stabilite 
prin aplicarea unor coeficienţi de 
diferenţiere pentru fiecare nivel 
de învăţământ, filieră, profil, spe-
cializare sau domeniu, în funcţie 
de numărul de elevi, de limba de 
predare, de alţi indicatori speci-
fici şi ţinând cont dacă unitatea 
de învăţământ se află în mediul 
urban sau rural. Punctul de re-
per decis de Guvern a fost învă-
ţământul gimnazial din mediul 
urban, pentru care coeficientul 
este 1. Standardul de cost pentru 
un astfel de elev a fost stabilit la 
2.857 de lei.  

Această decizie despre care 

29 decembrie 
Sfinţii 14.000 
de prunci 
ucişi de Irod

După cele trei zile 
ale Sărbătorii închinate 
Întrupării Domnului nos-
tru Iisus Hristos, după ce 
l-am prăznuit în a treia 
zi pe Sfântul Arhidiacon 
şi Apostol Ştefan, pri-
mul martir al Bisericii, 
astăzi,facem pomenirea 
celor 14.000 de prunci ucişi 
de împăratul Irod. Aflând 
de la Magi că S-a născut 
Hristos - „rege al iudeilor”, 
în Betleemul Iudeii, (Matei 
2,1), împăratul pămân-
tesc din  vremea aceea a 
luat hotărârea să fie ucişi 
toţi pruncii de la „doi ani 
şi mai în jos”. Teama lui 
Irod că Cel ce vine întru 
numele Domnului îi va 
lua tronul, că va împărăţi 
peste întreaga lume, l-a 
determinat să provoa-
ce „plângere şi tânguire 
multă” în Israel. Aşa au 
fost ucişi toţi pruncii din 
Betleemul Iudeii şi din 
vecinătate. Însă Pruncul 
abia născut era în grija lui 
Dumnezeu Tatăl care i-a 
vorbit lui Iosif. Evanghelia 
după Matei ne relatează 
că, după ce Pruncul Iisus 
a venit pe lume, înge-
rul Domnului i s-a arătat 
lui Iosif în vis, zicându-i: 
„Ridică-te, ia Pruncul şi pe 
mama Sa şi fugi în Egipt 
şi stai acolo până când îţi 
voi spune eu, fiindcă Irod 
vrea să caute Pruncul ca 
să-L omoare” (Matei 2,13).

Pentru că magii la în-
toarcere l-au ocolit pe 
Irod, neştiind unde se află 
Pruncul Iisus, regele Irod a 
ordonat uciderea prunci-
lor. Ziua de astăzi aminteş-
te această pagină neagră 
din istoria creştinismului 
care s-a produs din ambi-
ţia prea omenească a îm-
păratului Irod. Urcând pe 
tronul Iudeii, Irod cel Mare 
(Idumeul), vasal al Romei, 
şi-a dobândit scaunul prin 
uzurpare şi crimă. Bântuit 
de bănuieli şi fel de fel de 
urzeli, el a ordonat chiar 
uciderea a doi din cei zece 
fii ai săi, dar şi a pruncilor 
din vremea Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos.

La Betleem, astăzi, una 
din peşteri aflată în ime-
diata apropiere a Bisericii 
Naşterii Domnului nostru 
Iisus Hristos dă mărturie 
despre acest episod, al 
uciderii celor 14.000 de 
prunci nevinovaţi.

Maria Stanciu   

Piaţa Centrală
Copii ieftine, dar compromiţătoare

La taraba unei societăţi comerciale din Piaţa Centrală, hala de pro-
duse industriale, a fost identificată o femeie care vindea bunuri la 
preţuri inferioare produselor originale, prejudiciind în acest fel titu-
larii de marcă. Individa se face vinovată de contrafacere şi are acum 
dosar penal.

Elena Parapiru

Chirii ANL modificate în funcţie de vârstă 

Tinereţea „ţine” doar 
până la 35 de ani 

drăgitele <<cutii de pantofi cu 
suflet>>, cadourile Samaritan’s 
Purse. Mulţumim tuturor celor 
care ne-au ajutat! Şi unor oa-
meni care au făcut gesturi de su-
flet în acest final de an: domnul 
Kees DeRuiters, fostul director al 
Şantierului Naval Damen Galaţi, 
doamnei Cătălina Ceauş, dom-
nilor Cosmin Dobre şi Catalin 
Bălan, doamnei Katia Nanu şi 
doamnei Teodora Miron”, ne-a 
declarat Anca-Aurora Chiosea, 
responsabil comunicare la 
Fundaţia „Inimă de Copil”. 

O bucurie 
pentru 300 de copii

O parte din suma şi donaţiile 
strânse au fost folosite deja pen-
tru a cumpăra alimente de bază 
şi a oferi cadouri pentru peste 
200 de copii din familiile nevo-
iaşe. Alţi aproape o sută de co-
pii vor primi hăinuţe şi cadouri 
la începutul lunii ianuarie, când 
drumurile din judeţ vor deveni 
accesibile. Restul sumei va fi fo-
losită pentru a continua în 2010 
proiectele şi sprijinul oferit co-
piilor. Datorită generozităţii gă-
lăţenilor, cei peste 55 de copiii-
care frecventează Centrele de Zi 
de la Pechea, Galaţi şi Grădiniţa 
specială din Cudalbi vor benefi-
cia zilnic de sprijin la teme, masă 
de prânz, cursuri de operare PC, 
excursii etc. Dar cel mai impor-
tant este că, graţie carităţii tutu-
ror celor amintiţi mai sus, copiii 
învaţă să-şi dezvolte potenţialul, 
să viseze la o viaţă mai bună şi să 
lupte pentru a-şi împlini visele. 

Anca Melinte

De la inimă la Inimă de Copil

Caravana speranţei 
[ Datorită generoşilor gălăţeni care au participat la Caravana „Inimă de Copil”,  peste 300 de copii 

s-au bucurat de daruri de Crăciun [ Alţi cel puţin 55 de copii vor fi ajutaţi şi în 2010

Din 2010, în şcoli

Începe bătălia 
pentru câştigarea elevilor

] Guvernul a adoptat finanţarea per elev 
la învăţământul preuniversitar

se vorbeşte de mai multă vreme 
va avea mai multe consecinţe. 
Una dintre ele va fi o aprigă bă-
tălie între şcoli pentru creşterea 
numărului de elevi, având în 
vedere că în ultimii ani învăţă-
mântul se confruntă cu o popu-
laţie şcolară în scădere, dar şi cu 
abandon şcolar la trecerea de la 

gimnaziu la liceu. De exemplu, la 
Galaţi, această rată a abandonu-
lui ajunge anual la aproape 1000 
de elevi la o generaţie de circa 
6000. 

Ca urmare, pe lângă progra-
me riguroase de convingere a 
acestor elevi să rămână pe bănci-
le şcolii, unităţile de învăţământ 

vor  fi nevoite să apeleze la di-
verse „trucuri” pentru a-şi atrage 
elevii şi a păstra pâinea cadrelor 
didactice. 

Prin introducerea finanţării 
per elev, învăţământul preuniver-
sitar va avea o cu totul altă faţă. 
Rămâne de văzut dacă schimbă-
rile vor  fi în bine sau în rău.

Odată cu elevii, vor veni şi banii

Zâmbetele celor mici - cea mai bună răsplată
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Tot răul 
spre bine
Beneficiile 
jocurilor 
video 

Părinţii care se simt 
vinovaţi pentru fap-
tul că îşi lasă copiii să 
se joace pe calculator 
se pot relaxa, deoare-
ce specialiştii au de-
monstrat că jocurile 
au efecte benefice 
asupra celor mici, no-
tează The Telegraph. 
În ciuda percepţiei 
potrivit căreia jocurile 
video determină creş-
terea ratei obezităţii, 
o echipă de cercetători 
americani a evidenţiat 
că acestea au nume-
roase beneficii asupra 
copiilor. Specialiştii de 
la Universitatea din 
Rochester au observat 
că micuţii care obişnu-
iau să-şi petreacă tim-
pul liber în compania 
jocurilor video gân-
deau mult mai rapid 
decât restul copiilor 
şi aveau o coordona-
re mână - ochi foarte 
bună. De asemenea, 
jocurile sporesc me-
moria vizuală şi spaţia-
lă şi îi ajută pe oameni 
să se descurce mai 
bine la sarcinile care 
solicită atenţie distri-
butivă. Specialiştii le 
recomandă părinţilor 
şi bunicilor să-şi lase 
copiii, respectiv nepo-
ţii să practice jocuri vi-
deo o oră sau două pe 
zi, pentru a-i ajuta să-şi 
îmbunătăţească abili-
tăţile de memorare şi 
de concentrare.

ClickNews/M.Z.

Farmacia 
naturii
Seminţele 
de tomate, 
bune ca... 
aspirina

S-a descoperit că se-
minţele de roşii consti-
tuie o alternativă sănă-
toasă a aspirinei. Gelul 
ce se găseşte în interiorul 
seminţelor de tomate, 
poate contribui la men-
ţinerea unui nivel normal 
al circulaţiei sangvine, 
prevenind formarea de 
cheaguri de sânge. De 
asemenea, substanţa, 
fără culoare şi fără gust, 
poate fi adăugată în ori-
ce produs alimentar fără 
să-i modifice în niciun 
fel caracteristicile. Gelul 
descoperit de profeso-
rul britanic Asim Dutta-
Roy a fost înregistrat 
sub numele de marcă 
„Fruitflow”. Până acum, 
el a fost adăugat printre 
ingredientele unui suc 
natural şi urmează să fie 
inclus şi în multe alte pro-
duse. Oficialii europeni 
din domeniul sănătăţii 
sunt de acord cu faptul 
că substanţa îmbunătă-
ţeşte circulaţia sângelui, 
aşa că au aprobat utili-
zarea sa la scară extinsă. 
Testele au demonstrat 
că efectele „Fruitflow” se 
simt după aproximativ 
trei ore şi pot dura până 
la 18 ore. În prezent, mi-
lioane de persoane din 
lume iau doze zilnice de 
aspirină pentru a-şi ame-
liora circulaţia sangvină. 
Însă, aspirina poate avea 
şi efecte adverse, pu-
tând determina apariţia 
hemoragiilor stomacale 
şi a ulcerului. Profesorul 
Asim Dutta-Roy, de la 
Institutul Rowett din 
Aberdeen, este de părere 
că „Fruitflow” reprezintă 
o alternativă sănătoasă a 
aspirinei. „Până acum, nu 
a fost descoperit niciun 
efect advers al substan-
ţei”, a declarat Dutta-
Roy.

ClickNews/M.Z.

De cinci ori mai mulţi bani 
pentru investiţii

Deşi a fost criză, în 2009 
Ministerul Sănătăţii a alocat 
aproape 12.500.000 de lei pen-
tru spitalele gălăţene, potrivit 
datelor care ne-au fost ofe-
rite de decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, 
prof. dr. Aurel Nechita. Întreaga 
sumă, de care au beneficiat 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sfântul Ioan”, Spitalul 

de Pneumoftiziologie „Sfântul 
Spiridon”, Spitalul de Boli 
Infecţioase „Sfânta Parascheva”, 
Spitalul Orăşenesc Târgu 
Bujor şi Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, a fost destinată 
reabilitării şi modernizării unor 
obiective spitaliceşti, precum şi 
cumpărării de aparatură medi-
cală performantă. Astfel, dacă 
în 2008 s-au alocat pentru in-
vestiţii, la Galaţi, 2.774.000 lei, 
în 2009 suma a crescut de cir-
ca cinci ori, până la aproape 
12.500.000. Sperăm că banii 

au şi fost folosiţi toţi, pentru că 
zvonurile de la final de an lega-
te şi de schimbările de la con-
ducerea unităţilor sanitare nu 
erau tocmai optimiste.

Banii de compensate 
au venit relativ repede

Şi farmaciile au avut proble-
me la începutul toamnei, tot 
din pricina lipsei banilor (mai 
exact din pricina limitării su-
mei pe care Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate o putea 

plăti în acel moment pentru 
reţetele compensate şi gratuite 
lăsate în farmacii de pacienţi). 
Unele farmacii cu fonduri redu-
se au ajuns astfel, la jumătatea 
lunii septembrie, în situaţia de 
a nu mai putea elibera reţete 
compensate şi gratuite. Din fe-
ricire, situaţia s-a remediat în 
doar câteva zile, odată cu de-
blocarea fondului de urgenţă 
de la nivelul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (debloca-
re ce a venit mai târziu decât în 
2008).

S-a stabilit şi ca farmaciile 
să îşi primească de la CJAS ba-
nii pentru reţete compensate 
şi gratuite în termen de 180 de 
zile - o măsură care nu a fost 
nici pe placul farmaciilor, nici 
pe placul distribuitorilor.

Ulterior, deşi probleme spe-
cifice sfârşitului de an au mai 
apărut, gălăţenii şi-au putut 
elibera, în general, reţetele 
compensate şi gratuite, mai 
ales de la farmaciile mari, care 
se bucură de fonduri ceva mai 
consistente.

Mâncărurile picante, grăsimile, 
fructele, dulciurile, alcoolul şi bă-
uturile acidulate favorizează apa-
riţia arsurilor gastrice. Un remediu 
folosit de mult timp, la fel de efi-
cient şi astăzi împotriva arsurilor 
gastrice, este argila. O lingură cu 
argilă se amestecă într-un pahar 

cu apă. Acest amestec se bea cu 
o jumătate de oră înaintea mesei, 
dar neapărat imediat ce a fost pre-
gătit. Argila este indicată mai ales 
persoanelor care suferă de acidi-
tate gastrică accentuată.

ClickNews/M.Z.

Deşi Spitalul Regional Galaţi-
Brăila începuse să prindă contur, 
lipsa banilor a făcut ca proiectul 
să fie trecut pe lista de aştepta-
re. În momentul de faţă, două 
suprafeţe a câte 7,5 hectare de 
teren (una de pe teritoriul Brăilei 
şi alta de pe teritoriul Galaţiului) 
au trecut de la consiliile judeţe-
ne în posesia statului şi admi-
nistrarea Ministerului Sănătăţii. 
Fără bani, însă, nu se poate pune 
nici măcar o cărămidă la temelia 
acestui spital.

Registrul Naţional al 
Donatorilor de Celule Stem a 
fost, de asemenea, un proiect 
care începuse să se dezvolte. 
Din nefericire, nici acesta nu a 
fost dus la bun sfârşit, tot din 
pricina lipsei de fonduri.

Programele de screening îm-
potriva cancerului de col uterin 
şi maladiilor cardiovasculare 

Atenţie!
Avioanele şi accidentul cerebral

Persoanele care locuiesc în apropierea aeroporturilor au riscuri 
mai mari de a face accident vascular cerebral, hipertensiune şi boli 
cardiovasculare, se arată într-un studiu german efectuat de Agenţia 
Germană Federală a Mediului. Potrivit cercetării, femeile expuse frec-
vent zgomotului produs de avioane prezintă cu 172 la sută mai multe 
riscuri de a suferi un accident vascular.

ClickNews/M.Z.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Bilanţ 2009

Nu există Sănătate fără bani
Anul care stă să se încheie n-a fost unul tocmai uşor pentru 

sistemul sanitar gălăţean. Criza financiară s-a reflectat şi în 
bugetul Sănătăţii, care nu a depăşit, la nivel naţional, 4 la 

sută din PIB. Evident, banii nu au fost suficienţi pentru un an în-
treg aşa că, tot apelând la bugetul trimestrului următor pentru a 
acoperi nevoile curente, s-a ajuns, în toamnă, la soluţia creditelor 
de angajament: bani cheltuiţi acum şi care urmează să fie  achi-
taţi la începutul anului care vine (adică peste câteva zile). Chiar 
şi în aceste condiţii, banii spitalelor gălăţene au fost număraţi, iar 
strategiile financiare concepute astfel încât să asigure funcţiona-
rea în condiţii de criză. În luna noiembrie, managerii de spitale 
gălăţene au declarat „Vieţii libere” că unităţile pe care le conduc 
mai pot rezista decent, dat fiind contextul economic, timp de două 
săptămâni sau o lună. Până la urmă, cu bune şi cu rele, 2009 ră-
mâne în urmă şi face loc unui an nou, despre care mulţi analişti 
financiari spun că va fi şi mai aspru decât cel în curs. Deci, ca şi 
2009, anul 2010 va începe cu datorii care trebuie achitate, aşa că 
startul s-ar putea să nu fie deloc unul bun.

Adjuvant

Argila combate 
arsurile gastrice

Încă în stand-by

Proiecte suspendate de criză

erau şi ele în plan, pentru anul 
care stă să se încheie. Nu s-au 
derulat, tot din lipsa banilor.

Nici despre co-plată nu am 
primit veşti noi, deşi, iniţial, siste-

mul ar fi trebuit să intre în vigoa-
re începând cu 1 septembrie.

Gabriel Kolbay

Banii spitalelor au fost număraţi
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Din vară
Vom avea 
50 de medici 
şcoliţi la Galaţi
] Cu toţii vor 
beneficia de noul 
sistem de rezidenţiat, 
organizat după 
modelul austriac

În anul care vine, 
Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi va da pri-
ma sa promoţie. Potrivit 
decanului facultăţii, prof. 
dr. Aurel Nechita, vom 
avea circa 50 de medici 
buni. După absolvire, 
medicii vor beneficia şi 
de noul sistem de rezi-
denţiat, care intră în vi-
goare din toamnă.

„Bineînţeles va fi o for-
mă naţională a examenu-
lui - cum e spre exemplu 
bacalaureatul - cu subiec-
te elaborate de o comisie 
naţională. Important 
este şi că am introdus 
sistemul austriac. Adică, 
oricine are o diplomă de 
medicină intră automat 
în rezidenţiat pentru a 
obţine dreptul de libe-
ră practică. Pentru că, în 
prezent, medicul, atunci 
când îşi termină studiile 
de licenţă, n-are dreptul 
de liberă practică. Şi-
atunci îţi pui următoarea 
întrebare:  dacă statul tot 
a investit bani în el şase 
ani, nu e mai bine să mai 
investească încă trei ani, 
dar să ştie că acel absol-
vent practică medicina? 
În momentul de faţă 
peste 1.200 de medici 
nu profesează pentru că 
n-au intrat în rezidenţi-
at. Evident, cine va dori, 
va da examen pentru 
specialităţi. Dar dacă nu 
va reuşi, se va întoarce 
la acest stagiu modular 
de trei ani de reziden-
ţiat, destinat medicilor 
în medicină generală”, a 
precizat prof. dr. Nechita, 
în cadrul unui interviu 
acordat „Vieţii libere”, în 
această toamnă.

Gabriel Kolbay

Odată cu modificarea repe-
tată a grilei unice de salariza-
re în defavoarea personalului 
sanitar, membrii sindicatului 
Sanitas au participat, mai întâi, 
la un pichet comun al Alianţei 
Bugetarilor, desfăşurat la Palatul 
Parlamentului. Ulterior, pe data 
de 5 octombrie, au urmat opt ore 
de grevă în sănătatea gălăţeană - 
perioadă în care au fost asigura-
te doar urgenţele şi, pe alocuri, 
serviciile medicale pentru care 
se încheiaseră deja contracte de 
furnizare. Un protest de amploa-
re a avut loc la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, unde încă de la 
primele ore ale dimineţii se adu-
naseră peste o sută de angajaţi, 
care au rămas în grevă, în picioa-
re, pe toată perioada anunţată. 
Colegiul Medicilor a organizat, 
la data respectivă, un punct de 
criză la sediul său, unde paci-
enţii nemulţumiţi ar fi urmat să 
ceară ajutorul medicilor. Totuşi, 
potrivit preşedintelui Colegiului, 
prof. dr. Dumitru Cristea, măsura 
s-a dovedit doar o precauţie ne-
cesară, dat fiind că pacienţii care 

au venit la spital în ziua grevei au 
fost totuşi preluaţi de medici.

Activitatea departamente-
lor UPU-SMURD şi Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă nu au 
fost perturbate de eveniment.  
Evident, şi  personalul medical 
de la celelalte spitale a participat 
la grevă.

Sporuri apărate 
cu grevă spontană

Un protest spontan, dar de 
amploare, a avut loc, la începutul 
toamnei şi la Centrul Regional de 
Transfuzii. Motivul: în acea perioa-
dă, se preconiza desfiinţarea mai 
multor sporuri pe care le primesc 
angajaţii instituţiei. Personalul 
reclama astfel lipsa recompen-
sei, riscul sporit la care se expun 
asistenţii atunci când recoltează 
sângele pentru teste, dar şi difi-
cultatea operaţiunilor medicale 
pe care le duc zilnic la bun sfârşit. 
Ulterior, se pare că s-a ţinut cont 
de nemulţumirea protestatarilor, 
iar sporurile nu au avut de sufe-
rit.

Greva japoneză 
a farmaciştilor

La finele lunii noiembrie, 
Colegiul Farmaciştilor din Galaţi 
a decis să participe la o grevă 
japoneză de două zile - o formă 
de a atrage atenţia asupra fap-

tului că intervalul în care Casele 
de Asigurări de Sănătate de la 
nivel naţional plătesc decon-
turile pentru medicamentele 
eliberate în farmacii este unul 
împovărător de mare. La grevă 
urmau să ia parte circa 120 de 
farmacii, deşi au fost şi unele (nu 

foarte multe, ce-i drept) care nu 
s-au raliat protestului. Oricum, 
greva consta în postarea unor 
afişe în farmacii şi a unor ban-
derole verzi de braţ, nicidecum 
în suspendarea activităţii sau în 
refuzul de a elibera reţete com-
pensate şi gratuite.

Teste
Medicament pentru inimă, bun pentru cancer

Cercet������������������������������������������������������������ătorii suedezi au descoperit că o clasă de medicamente folo-
site în tratamentul insuficienţei cardiace acţionează şi împotriva cance-
rului de colon. Aceştia au testat cinci tipuri de glicozide şi au observat 
că distrug celulele canceroase. Câteva dintre aceste medicamente s-au 
dovedit a fi mai eficiente atunci când sunt combinate cu cele folosite în 
chimioterapie.

NewsIn/M.Z.

Efectul pozitiv 
al culturii
Artiştii 
sunt feriţi 
de depresie

Persoanele cu vele-
ităţi artistice sau impli-
cate în activităţi cultu-
rale fac depresie mai 
rar comparativ cu restul 
indivizilor, arată un stu-
diu realizat în Norvegia. 
S-a observat că există 
un efect pozitiv al ex-
punerii la cultură asupra 
stării de spirit a ambelor 
sexe, cu toate acestea, 
dovezile nu sunt sufici-
ent de puternice încât 
să se poată afirma faptul 
că prin cultură devenim 
mai sănătoşi. Totuşi, ca 
terapie adjuvantă, pictu-
ra, muzica şi scrisul sunt 
deja folosite pentru tra-
tarea bolilor psihice.

ClickNews/M.Z.

Studiu
Astmul, mai puţin sever la oamenii educaţi

Persoanele care suferă de astm fac mult mai bine faţă acestei boli 
dacă au o educaţie solidă, arată un studiu canadian. Cercetătorii au ob-
servat că, în cazul astmaticilor cu mai puţin de 12 clase, simptomele bolii 
sunt de două ori mai severe decât în cazul celor cu studii superioare. 
Specialiştii pun acest lucru pe seama faptului că persoanele cu venituri 
mai mici sunt mai expuse, prin natura muncii lor, alergenilor, fumului de 
ţigară, poluării urbane, dar şi obezităţii.

Sănătatea a dat în clocot

Toamna protestelor
[ Sindicaliştii de la Sanitas au făcut, pe 5 octombrie, o grevă de opt ore 

[ Angajaţii Centrului Regional de Transfuzii şi-au apărat sporurile printr-un protest spontan 
[ Şi farmaciştii au luat parte la o grevă japoneză, luna trecută

NewsIn/M.Z.
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De ce n-ar fi şi România un exemplu pen-
tru UE? Eventual, unul prost… Chiar, ce-ar 
mai putea prezenta lumii România, la ca-

pitolul „scandal”, pentru a fi alături de surate euro-
pene vajnice ca Italia (bietul Berlusconi, asaltat de 
dame!) sau Franţa (Sarkozy, care plângea de mila 
muncitorilor, a plecat, imediat după ce-a câştigat 
scaunul de preşedinte, într-o vacanţă luxoasă în 
Malta, deşi anunţase că se va reculege într-o mă-
năstire. Şi l-a pus pe fiul său şef al celui mai mare 
centru de afaceri !). Ziarul britanic „Sunday Times” 
a găsit un subiect copios în România, unde fostul 
ministru al Turismului devine acum stăpân şi peste 
Turism, şi peste Dezvoltarea Regională. „Fie la ei!”, 
spui atunci când Berlusconi invită românce la reşe-
dinţa sa ori Sarkozy îşi propteşte fiul pe o grămadă 
de bani, iar Băsescu „o acceptă” pe Udrea ministru, 
în ciuda scandalurilor. Dar în cazul ministrului ro-
mân Elena Udrea este vorba despre bani europeni, 
iar niţel scandal în presă, ca şi pe la noi, va obliga, 
nu-i aşa, „organele” europene să facă valuri, măcar 
cât-de-cât. Să-i forţeze adică pe cei de la Comisia 
Europeană să stea cu ochii cât cepele. Dar oficialii 
CE au şi spus că nu se amestecă (nici n-au cum!) 
în numirile dintr-o ţară membră. Şi că… fonduri-
le europene sunt gestionate în colaborare strânsă 
cu autorităţile din ţările respective.  Va sufla CE în 

iaurt, restricţionând, la vremuri de criză, fondurile 
pentru România? Nu în condiţii legale, poate acolo 
unde mai pot fi produse amânări. Altfel, legile euro-
pene sunt, pentru toţi membrii, egale! Oricum, dacă 
vigilenţa autorităţilor europene va fi maximă, şi mi-
nistrul român are probabil intenţia de a demonstra 
că va face treaba. Desigur, de aceea, i s-a şi dat un 
minister care deja merge. La predarea ministerului, 
fostul ministru Vasile Blaga, căruia nu i s-a putut 
vreodată reproşa incompetenţa, spunea că execuţia 
bugetară a ministerului a fost făcută până acum sută 
la sută, banii ajungând la primari (nu vorbim acum 
de culoarea politică a acestora…), că au dat la cheie 
peste 6.000 de locuinţe, dublu faţă anul precedent, 
şi cu 35 de săli de sport mai mult decât şi-a propus 
ministerul etc. Iar dacă fostul ministru mai „umflă” 
pe undeva, îi face rău colegei de partid… Dar dacă 
cifrele sunt exacte, ministrul Udrea va putea raporta, 
chiar dacă se lasă pe tânjeală sau va face greşeli, dar 
nu-i va încurca prea mult pe experţii formaţi acolo, 
măcar cifrele de anul trecut…  Sau vom vedea un 
minister în care se va pompa tot ce se poate – speci-
alişti, dotări etc. – pentru a se demonstra şi străină-
tăţii că oarece tot merge în România? Reuşita Elenei 
Udrea ar putea fi începutul unei mişcări feministe. În 
fond, şi pe Evita Peron au plâns-o până la urmă, după 
ce s-au obişnuit dracului cu ea… 

“În timpul acţiunilor suspec-
te, cinci persoane au fost ucise 
de grupări teroriste”, a anunţat 
televiziunea într-o emisiune 
consacrată manifestaţiilor vi-
olente organizate duminică 
în capitala iraniană de opoziţia 
faţă de regimul preşedintelui 
Mahmoud Ahmadinejad. 

“În plus, Ministerul Infor
maţiilor a anunţat că peste zece 
membri cunoscuţi ai grupărilor 
teroriste antirevoluţionare au 
fost ucişi” în timpul acestor 
manifestaţii, a adăugat televi-
ziunea, fără a oferi precizări su-
plimentare.

Apropiaţi ai liderilor 
opoziţiei, arestaţi

Autorităţile iraniene au 
arestat luni doi apropiaţi ai 
fostului preşedinte reformist 
Mohammad Khatami şi trei con-
silieri ai liderului opoziţiei, Mir 
Hossein Mousavi, anunţă site-
ul de opoziţie Parlemannews.ir. 
Poliţia l-a arestat luni dimineaţă 
pe Morteza Haji, fost ministru 

şi director general al fundaţiei 
Baran, a lui Khatami, precum 
şi pe adjunctul său, Hassan 
Rasuli. De asemenea, servicii-
le de securitate i-au reţinut pe 
trei consilieri ai fostului premi-
er Mir Hossein Mousavi, devenit 
liderul opoziţiei iraniene. Este 
vorba de Ali Reza Beheshti, de 
Ghorban Behzadian-Nejad şi 
de Mohammad Bagherian, pre-
cizează site-ul citat.

Nepotul lui Moussavi, ucis 

Seyyed Ali Moussavi, nepo-
tul liderului opoziţiei iraniene, 
Mir Hossein Moussavi, a fost 
ucis în timpul manifestaţii-
lor de duminică din Teheran. 
Cadavrul acestuia a dispărut de 
la spitalul unde fusese transfe-
rat, a declarat luni fratele victi-
mei pentru un site de Internet 
al opoziţiei. “Corpul neînsufle-
ţit al fratelui meu a fost dus la 
spital şi nu putem să îl găsim”, a 
declarat Reza Mousavi.

“Nimeni nu vrea să recu-
noască faptul că a luat cadavrul, 

nimeni nu ne răspunde”, a adă-
ugat el. Potrivit familiei, nepo-
tul în vârstă de 35 de ani al lui 
Moussavi  a fost ucis în centrul 
Teheranului, în cadrul unor ma-
nifestaţii ale opoziţiei reprimate 
violent de forţele de ordine.

Şeful poliţiei din Teheran, 
Azizollah Rajabzadeh, a declarat 
luni pentru agenţia Ilna că “o an-
chetă este în desfăşurare în le-
gătură cu moartea nepotului lui 
Moussavi”, iar rezultatele aces-
teia “vor fi anunţate în curând”. 

Mir Hossein Mousavi, candidat 
învins la alegerile prezidenţiale 
din iunie, a devenit unul dintre 
liderii opoziţiei care contestă le-
gitimitatea realegerii preşedin-
telui Mahmoud Ahmadinejad.

Un avion al companiei 
Northwest Airlines a fost în-
tâmpinat de poliţie la Detroit, 
duminică, după ce echipajul 
a anunţat că un pasager este 
“turbulent”, la două zile de la un 
atac eşuat la bordul unui avion 
care se deplasa pe aceeaşi rută, 
potrivit unor oficiali citaţi de 
CNN. O sursă din cadrul poliţiei 
a declarat că alerta de securitate 
de la bordul avionului a fost re-
zultatul unui incident “lipsit de 
gravitate”, iar bărbatul chestio-
nat în legătură cu acest incident 
nu pare să reprezinte o ame-
ninţare. Pasagerul a petrecut 
aproape o oră în toaletă şi s-a 
supărat atunci când a fost luat 
la întrebări de echipajul avionu-

lui care venea din Amsterdam, 
Olanda, potrivit unor surse gu-
vernamentale. Avionul avea 
acelaşi număr - zborul 253 - ca 
cel la bordul căruia un nigerian 
a încercat să detoneze un dispo-
zitiv exploziv vineri, a declarat 
Scott Winter, purtător de cuvânt 
al autorităţilor aeroportuare din 
Wayne County. Winter a decla-
rat pentru CNN că echipajul “a 
cerut asistenţă de urgenţă şi 
(avionul) a fost izolat după ce a 
ajuns la Detroit”.
Avionul a ajuns la ora 12.34, a 
declarat Susan Elliott, o pur-
tătoare de cuvânt a compani-
ei Delta Air Lines, care deţine 
Northwest. Cei 257 de pasageri 
au putut părăsi aeronava după 

aproape o oră de la aterizare, a 
declarat ea. 

Suferea de 
o toxiinfecţie alimentară

Pasagerul “turbulent” suferea 
de o toxiinfecţie alimentară, 
potrivit unor oficiali din cadrul 
poliţiei, relatează ABC News. 
Agenţi FBI şi poliţia locală au 
percheziţionat avionul imedi-
at după ce a aterizat în Detroit. 
Autorităţile au anunţat că pa-
sagerul era un inginer petrolist, 
în vârstă de 36 de ani, care şi-a 
exprimat nemulţumirea când i 
s-a ordonat să meargă la locul 
lui, cu o oră înainte de aterizare, 
potrivit unor noi reguli. 

O parte din fondurile UE pen-
tru România, una dintre cele mai 
sărace ţări din Uniune, au fost 
încredinţate Elenei Udrea, un 
ministru care a pozat în reviste 
mondene în lenjerie intimă şi 
care este implicată în scandaluri 
de corupţie, scrie The Sunday 
Times în ediţia electronică. 
Elena Udrea, un parlamentar 

în vârstă de 36 de ani, căsăto-
rită cu un controversat om de 
afaceri local, a primit în cadrul 
Guvernului român portofoliul 
Dezvoltării regionale.

Udrea, “care a pozat în bi-
kini”, scrie publicaţia britanică 
în articolul intitulat “Da, doam-
nă ministru, aveţi un portofoliu 
mare”, va administra un buget 

de circa 3,6 miliarde de euro 
pentru dezvoltarea locuinţelor, 
infrastructurii şi turismului în 
România. Totodată, o anchetă 
parlamentară, declanşată împo-
triva ei în timp ce deţinea func-
ţia de ministru al Turismului, a 
recomandat deschiderea unei 
anchete penale pe numele aces-
teia pentru utilizarea fondurilor 
publice. Udrea a respins acuzaţi-
ile pe care le consideră motivate 
politic, iar procurorii au decis că 
acestea sunt nefondate.

Ea s-a afirmat ca o protejată 
a preşedintelui Traian Băsescu şi 
insistă că relaţia lor este “strict 
profesională”, adaugă publicaţia 
britanică.

“Este scandalos să i se ofere 
controlul asupra unei impor-
tante părţi a fondurilor UE în 
România”, susţine profesoara 
Alina Mungiu-Pippidi. “Ea are o 
relaţie specială cu preşedintele, 
iar profitul firmelor soţului ei a 
înflorit în actuala administraţie”, 
adaugă ea.

Bruxelles-ul a înfiinţat un 
sistem de monitorizare pen-
tru combaterea corupţiei în 
România şi Bulgaria, care au 
aderat la UE în 2007.

Nicolas Sarkozy, cel mai pro-
american preşedinte al Franţei 
din ultimii 50 de ani, a devenit 
mai distant în relaţia sa cu Barack 
Obama, cel mai popular lider 
american în Franţa, comentează 
Financial Times. În urmă cu un 
an, Sarkozy se angaja într-o com-
petiţie cu liderii europeni nerăb-
dători să fie primii care stabilesc 
o întâlnire cu proaspăt alesul 
Barack Obama. Nicolas Sarkozy 

l-a descris pe Obama ca “priete-
nul meu”, după ce s-a întâlnit cu 
el doar o dată în timp ce acesta 
din urmă era senator. De atunci 
însă, preşedintele francez a avut 
mai multe dispute cu omolo-
gul său american pe mai multe 
teme, lucru care a dat naştere în-
trebărilor dacă nu cumva Nicolas 
Sarkozy revine la atitudinea anti-
americană a predecesorului său, 
Jacques Chirac.

Acord final
Nord Stream, prin apele Germaniei

Consorţiul Nord Stream, ce construieşte gazoductul ce va lega 
Rusia de nordul Germaniei, a anunţat ieri că a obţinut acordul final 
din partea Germaniei pentru a începe construcţia în apele teritoriale 
ale acestei ţări. În prezent, consorţiul mai are de obţinut doar acordul 
Finlandei.

Poliţia indoneziană:
Nicolae Popa va fi extrădat

Nicolae Popa, condamnat în lipsă pentru fraudarea a peste 
100.000 de persoane în dosarul FNI şi reţinut la Jakarta, va fi extrădat 
către România de autorităţile de la Jakarta, a anunţat, duminică, poli-
ţia naţională indoneziană.

Cadou 
pentru Rusia
Primul 
tronson al 
oleoductului 
Siberia-
Pacific

Premierul rus Vladi
mir Putin a inaugurat 
luni primul tronson al 
oleoductului Siberia-
Pacific, ce face parte 
dintr-o reţea strategi-
că de aproape 5.000 
de kilometri, ce va ali-
menta regiunea Asia-
Pacific cu petrol ru-
sesc. “Este un proiect 
strategic ce va permi-
te Rusiei să intre pe 
noi pieţe din Pacific 
şi Asia, unde prezen-
ţa este insuficientă”, a 
declarat Putin. Acesta 
a felicitat compania 
publică de transport 
de ţiţei, Transneft, 
pentru că “a reuşit 
toate acestea, în po-
fida crizei economice 
mondiale”. “Vă felicit, 
este un cadou frumos 
de Anul Nou pen-
tru Rusia”, a afirmat 
Putin.

Primul tronson al 
conductei Siberia-
Pacific, ce va avea 
o lungime de 2.694 
de kilometri şi o ca-
pacitate anuală de 
30 milioane tone, 
leagă Taişet, din 
estul Siberiei, de 
Skovorodino, din 
Extremul Orient al 
Rusiei.

Londra
Amy 
Winehouse, 
găsită 
leşinată 

Cântăreaţa britani-
că Amy Winehouse a 
leşinat în locuinţa ei 
din Londra, primind ul-
terior tratament la do-
miciliu împotriva unei 
infecţii pulmonare, dar 
şi a epuizării nervoase. 
Cântăreaţa a primit tra-
tament la domiciliu, în 
perioada Crăciunului, 
împotriva unei infecţii 
pulmonare şi a stresu-
lui provocat de recenta 
ei arestare, sub acuza-
ţia de agresiune comi-
să asupra personalului 
unui teatru de panto-
mimă din Londra.

Cele mai rapide trenuri din lume 
au fost puse în circulaţie, zilele tre-
cute, în China.

Garniturile au străbătut un tra-
seu lung  de 1.000 de kilometri în 
mai puţin de trei ore, având o viteză 

medie de croazieră de 350 km/h.
La testele efectuate luna aceas-

ta, “trenurile-proiectil”, cum au fost 
supranumite, au atins chiar şi 394 
km/h, au anunţat oficialii căilor fe-
rate chinezeşti.

Alegeri 
prezidenţiale 
în Croaţia
Al doilea tur, 
pe 10 ianuarie

Candidatul opoziţiei soci-
al-democrate Ivo Josipovic şi 
primarul oraşului Zagreb, in-
dependentul Milan Bandic, 
se vor confrunta în al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale 
croate, potrivit rezultatelor 
aproape definitive prezen-
tate duminică de Comisia 
electorală.

Josipovic a obţinut 
32,44% din voturi, în timp 
ce Bandic a strâns 14,84%, 
potrivit rezultatelor după 
numărarea a 99,45% din vo-
turi.

Candidatul partidu-
lui conservator la putere, 
Andrija Hebrang, s-a clasat 
pe locul trei, cu 12,01% din 
voturi. 12 persoane au can-
didat în primul tur. Mai mult 
de 4,4 milioane de alegători, 
dintre care 400.000 în di-
aspora, mai ales în Bosnia, 
au fost chemaţi să participe 
la alegeri. Al doilea tur va 
avea loc în data de 10 ia
nuarie.

Marea Britanie
Scannere 
corporale 
pe aeroporturi

Guvernul intenţionează 
să instaleze cât mai rapid 
posibil scannere corporale 
pe aeroporturile din Marea 
Britanie, a anunţat luni 
ministrul de interne, Alan 
Johnson, după tentativa de 
atentat asupra unui avion 
american. Experţii au su-
gerat că tentativa de aten-
tat comisă vineri la bordul 
unui avion american între 
Amsterdam şi Detroit ar fi 
putut fi evitată, dacă veri-
ficările din aeroporturi s-ar 
face cu ajutorul scannere-
lor corporale, mai degrabă 
decât a celor cu raze X. Însă 
folosirea acestor scannere 
este controversată, mai ales 
din cauza suspiciunilor de 
voyeurism. Undele acestor 
aparate trec prin haine şi pe 
ecran apare corpul dezbră-
cat. În plus, costul lor este 
foarte ridicat.

În urma atacului 
eşuat
De la spital 
la închisoare

Nigerianul suspectat că a 
încercat să arunce în aer un 
avion american în  ziua  de 
Crăciun, când acesta se pre-
gătea să aterizeze pe aero-
portul din Detroit (nordul 
SUA), a fost transferat, dumi-
nică, de la spitalul unde fu-
sese internat la o închisoare, 
potrivit avocatului său.

Iran

Sânge şi arestări la Teheran 
Peste 15  persoane  au fost ucise în timpul ciocnirilor 
de duminică de la Teheran, printre care şi cinci membri 
ai ”grupărilor teroriste” şi ”peste zece” aparţinând unor 
”grupări antirevoluţionare”, a anunţat, luni, televiziunea 
iraniană de stat, citând Ministerul Informaţiilor. 

Pasager “turbulent” 

Amsterdam-Detroit, 
ruta terorii? 

The Sunday Times despre Elena Udrea:

˝Da, doamnă ministru, 
aveţi un portofoliu mare˝

Comentariu

Sarkozy, mai distant 
cu Obama
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Trãsnaia Zilei

Cel mai rapid tren 
din lume

Un exemplu pentru UE

Supravieţuitori ai ciocnirilor violente din capitala Iranului
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Între vestiar şi gazon
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foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

[ Arbitrul norvegian Tom 
Henning Ovrebo (foto) a anun‑
ţat că se retrage din activitate şi 
se călugăreşte, principalul motiv 
fiind amintirea prestaţiei foarte 
slabe pe care a avut‑o la partida 
dintre Chelsea şi FC Barcelona 
din Liga Campionilor. “Doar re‑
tragerea din arbitraj şi căutarea 
liniştii spirituale mă vor ajuta să 
depăşesc starea de nelinişte pe 
care o trăiesc după meciul din‑
tre Chelsea şi Barcelona. Le cer 
scuze public englezilor, celor din 
Madrid şi întregii lumi pentru ce 
am făcut. De acum nu voi mai fi 
Ovrebo, ci părintele Knut”, a spus 
norvegianul, care în semifinala 
dintre Chelsea şi FC Barcelona 
nu a acordat trei lovituri de la 
11 metri pentru insulari, care au 
pierdut calificarea.

[ Antrenorul francez al echi‑
pei Arsenal, Arsene Wenger, a 
declarat, pentru site‑ul oficial al 
grupării engleze, că i‑ar plăcea 
ca în fotbal aruncările de la mar‑
gine să fie executate cu picio‑

[ Fostul antrenor al echipei 
Unirea Urziceni, Dan Petrescu 
(foto), a declarat, ieri, că a decis 
să plece de la formaţia ialomi‑
ţeană din motive strict persona‑
le şi nu pentru că ar fi avut vreun 
conflict cu cineva din cadrul clu‑
bului. Petrescu s‑a declarat dez‑
amăgit de faptul că nu va fi pe 
banca ialomiţenilor în dubla cu 
Liverpool din Liga Europa, dar 
este convins că va veni şi rân‑
dul lui să joace împotriva “cor‑
moranilor”, fie că va fi vorba de 
meciuri în “Premier League sau 
cupe europene”.

[ Impresarul FIFA Victor 
Becali a afirmat că Dan Petrescu 
ar putea fi instalat pe ban‑
ca tehnică a formaţiei Kuban 
Krasnodar (liga secundă din 
Rusia), dar totul depinde de cât 
de dispuşi sunt conducătorii 
de acolo să investească într‑un 
proiect ambiţios, pe măsura 
dorinţelor fostului tehnician al 
Unirii Urziceni.

[ Managerul Unirii Urziceni, 

Mihai Stoica, a precizat că noul 
antrenor al echipei va fi un stră‑
in care nu a mai lucrat niciodată 
în România, însă până va veni 
acesta şi‑ar dori ca selecţionerul 
Răzvan Lucescu să “îi ajute pe 
ialomiţeni”.

[ Iulian Apostol, mijloca‑
şul Unirii Urziceni, a declarat că 
plecarea lui Dan Petrescu de la 
echipă nu este echivalentă cu 
dispariţia performanţelor de la 
gruparea ialomiţeană, deoarece 
oricine poate fi înlocuit. “Mă bu‑
cur că lumea ne cântă Prohodul, 
asta înseamnă că se dorea să 
se întâmple ceva rău la echipa 
noastră, dar la Unirea Urziceni 
nu se va instala colapsul, pentru 
că aici este un grup unit, care 
uită de probleme odată după ce 
a intrat în vestiar”, a spus Iulian 
Apostol. 

[ Numărul fotbaliştilor stră‑
ini care au fost legitimaţi la 
echipele din Liga I în turul aces‑
tui sezon a scăzut cu aproape 20 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 

Cristian Gaţu ‑ 
un nou mandat 
la şefia FRH! 

HANDBAL. Actualul 
preşedinte al Federaţiei 
Române de Handbal, 
Cristian Gaţu, a fost reales 
în funcţie, ieri, la Adunarea 
Generală a forului. Gaţu 
a obţinut 77 de voturi în 
turul doi, faţă de 54 câte 
adunat contracandidatul 
său, Mihai Marinescu, se‑
cretarul general al FRH. În 
primul tur, Gaţu a primit 56 
de voturi, iar Marinescu ‑ 
44. Un alt candidat, Robert 
Licu, a ieşit din cursă, după 
ce a primit 30 de voturi. La 
Adunarea Generală au avut 
drept de vot toate structu‑
rile sportive afiliate la FR 
Handbal, care participă sau 
organizează competiţii.

ACHIZIŢII. Campioana 
României la volei mascu‑
lin, CVM Tomis Constanţa, 
a achiziţionat trei jucători, 
după ce s‑a despărţit săptă‑
mâna trecută de alţi patru 
‑ Van Lankvelt, Mainville, 
Liovi şi Didorciuc ‑ pentru că 
nu au acceptat diminuarea 
contractelor cu 50 la sută. 
„Aşteptăm la Constanţa 
trei jucători ‑ un cubanez şi 
doi sârbi. Vom transfera un 
sârb foarte experimentat, 
Dragan Svetozarevici, în 
vârstă de 37 de ani. Îi adu‑
cem pe cubanezul Yasser 
Romero şi pe sârbul Jovan 
Sajnberger”, a declarat pre‑
şedintele CVM Tomis, Sorin 
Strutinsky.

ANCHETĂ. Tenismanul 
elveţian Roger Federer a 
fost desemnat, pentru a 
V‑a oară (2004, 2005, 2006, 
2007 şi 2009), sportivul 
european numărul unu al 
anului, în ancheta efectu‑
ată de Agenţia de presă 
poloneză PAP, la care au 
participat ziarişti sportivi 
de la 18 agenţii de presă 
din Europa. Federer, care îi 
succede spaniolului Rafael 
Nadal, ocupantul primului 
loc în 2008, a acumulat 135 
puncte şi a fost urmat de pi‑
lotul britanic de Formula 1 
Jenson Button ‑ 81 puncte 
şi de biatlonistul norvegian 
Ole Einar Bjoerndalen ‑ 73 
puncte. În această anchetă, 
gimnastul român Marian 
Drăgulescu a ocupat locul 
20, cu 12 puncte.

INEDIT. Boxerul britanic 
Mohammed Patel nu a fost 
lăsat să participe la o com‑
petiţie de federaţia engleză, 
după ce a refuzat să‑şi radă 
barba, oficialii susţinând că 
un pugilist trebuie să fie 
complet bărbierit pentru a 
putea concura. “Un boxer 
trebuie să fie complet ras, 
nu are voie să poarte nici 
barbă, nici mustaţă, pentru 
că în spatele părului se pot 
ascunde, în timpul meciu‑
lui, răni grave, de exemplu”, 
a declarat un reprezentant 
al Asociaţiei Internaţionale 
de Box Amator. 

AGRESIVITATE. Fostul 
campion olimpic la schi, 
finlandezul Matti Nykanen, 
a fost acuzat de soţia sa 
‑ Mervi Tapola, că i‑a pro‑
vocat mai multe răni cu un 
cuţit. Conform detaliilor 
apărute, fostul sportiv i‑a 
provocat soţiei mai mul‑
te răni la nivelul feţei şi al 
mâinilor, ea fiind nevoită să  
stea la vecini după incident. 
Nykanen nu este la prima 
faptă de acest fel, în 2004 el 
fiind reţinut de poliţie după 
ce şi‑a înjunghiat un prie‑
ten şi a fost condamnat la 
doi ani de închisoare. După 
ce a fost eliberat, el a agre‑
sat‑o pe soţia sa şi a primit 
o nouă condamnare, de 
patru luni. În cariera sporti‑
vă, finlandezul a cucerit 19 
medalii, dintre care patru 
de aur la Jocurile Olimpice, 
iar restul la Campionatele 
Mondiale din 1982 şi 1990. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

În turneul 
din Elveţia
Campioanele 
de la CSU Metal 
joacă pentru 
locurile V - VI

[ Voleibalistele CSU 
Metal au susţinut două 
meciuri în turneul in‑
ternaţional de la Basel 
(Elveţia): 0‑3 cu echipa 
olandeză TVC Amstelven 
şi 1‑3 cu braziliencele de 
la Unilever Voley Rio de 
Janeiro.

Ieri s‑au disputat jocu‑
rile semifinale, iar astăzi se 
vor disputa cele de clasa‑
ment. Cu două înfrângeri 
la activ, gălăţencele vor 
juca astăzi pentru locurile 
V‑VI. Parteneră va fi o ve‑
che cunoştinţă a elevelor 
lui Zoran Terzici – Fakro 
Muszyna, cu care se con‑
fruntă şi în Grupa D a Ligii 
Campionilor.

[ După cum am anun‑
ţat în ziarul de ieri, din lo‑
tul care a făcut deplasarea 
în Elveţia nu a făcut parte 
tânăra speranţă a voleiu‑
lui gălăţean – Ana Maria 
Berdilă. Ea a fost oprită de 
medici fiind depistată cu 
o răceală puternică!

[ După un canto-
nament de pregătire şi 
omogenizare organizat 
la Miercurea Ciuc, echipa 
naţională de hochei pe 
gheaţă juniori ‑ Under 
16 participă la un turneu 
internaţional la Poprad, 
în Slovacia. Din naţiona‑
la României, care va juca 
cu slovacii de la Zilina şi 
cu Karvina (Republica 
Cehă) fac parte şi doi 
hocheişti de la Dunărea 
Galaţi: Alexandru Gheba 
şi Alexandru I. Munteanu.  
Aceştia, alături de cei 15 
colegi de la Miercurea 
Ciuc şi cinci de la Steaua, 
vor fi conduşi de către an‑
trenorul Marius Trandafir 
(de la Dunărea Galaţi), 
participarea la turneu fă‑
cându‑se sub titulatura 
de Phoenix 1 România.

[ La Roman au de‑
butat, ieri, meciurile unui 
turneu de handbal. Este 
un turneu cu meciuri de 
verificare, la care iau parte 
patru echipe din primul 
eşalon. În prima zi, hand‑
balistele de la Oţelul au 
susţinut două partide, în 
ambele terminând victori‑
oase. Dimineaţă au depă‑
şit HC Zalău cu scorul de 
29‑26, iar după numai trei 
ore şi‑au măsurat forţele 
cu Ştiinţa Bacău – echipă 
antrenată de gălăţean‑
ca Gabriela Antoneanu. 
Acuzând oboseala acu‑
mulată în primul meci, ca 
şi a deplasării din cursul 
dimineţii de ieri, gălăţen‑
cele au cedat la scorul 
de 26-29. Antrenoarea 
Gabriela Artene a depla‑
sat la Roman un lot de 11 
jucătoare. 

Astăzi au loc ultime‑
le jocuri: Oţelul – HCM 
Roman şi HC Zalău – 
Ştiinţa Bacău.

Gh. Arsenie

Preocupările veteranilor ocu‑
pă un loc aparte în aria atletis‑
mului gălăţean. Zeci de atleţi 
aparţinând categoriilor de vârsta 
a doua sau chiar a treia s‑au pre‑
zentat la startul competiţiilor in‑
terne, iar o parte dintre ei au fost 
prezenţi şi la întreceri internaţio‑
nale. La întocmirea acestui bilanţ 

de final de an s‑a ţinut cont de 
numărul de concursuri, dar şi de 
complexitatea acestora.

CĂTĂLIN BRĂILA se află pe 
locul întâi, el trecându‑şi în cont 
24 de concursuri (la categoria 
55‑59 ani). În luna august „stelis‑
tul” a participat la Campionatul 
Mondial din Finlanda, unde s‑a 

Este greu să prinzi, într‑un in‑
terviu de cotidian, toate proble‑
mele anului care se pregăteşte 
să‑şi tragă fermoarul, iar criza 
mondială face ca orice retrospec‑
tivă să cuprindă multe referiri la 
viitorul foarte apropiat. Nu poţi 
să discuţi despre transferurile 
ratate din 2009 şi să eviţi subiec‑
tul bugetului pe anul următor. 
Interlocutorul – Marius Stan, di‑
rectorul general al Oţelului – nu 
se fereşte să spună lucrurilor pe 
nume şi admite că păcatul de a 
anunţa, în vara lui 2007, monta‑
rea instalaţiei de nocturnă poate 
fi uitat doar în momentul în care 
stadionul din Ţiglina III va putea 
fi utilizat şi după orele înserării. 

„E o performanţă că trăim”

‑ Domnule Stan, aţi declarat 
de curând că 2009 a fost cel 
mai greu an din cariera dvs. de 
conducător. De ce?

‑ Chiar aşa a fost, un an foarte 
greu în care am reuşit să dezvol‑
tăm puţin mai mult de jumătate 
din bugetul propus la începutul 
anului. Criza mondială ne‑a dat 
planurile peste cap, ne‑a afectat 
fără discuţie! În aceste condiţii, 
beneficiind, din ianuarie 2009 

până în decembrie 2009, de nu‑
mai trei milioane de euro, din 
care aproximativ un milion s‑a 
dus la Finanţe, cred că e o perfor‑
manţă extraordinară să acumu‑
lăm şi puncte, să terminăm pe o 
poziţie mai mult decât onorabilă 
şi să nu falimentăm.

‑ Staţi aşa, nu e o perfor-
manţă extraordinară să închei 
turul campionatului pe locul al 
nouălea după ce în vară obiec-
tivul stabilit era prinderea cu-
pelor europene…

‑ Corect, însă, nu anticipam 
atunci că recesiunea ne va obli‑
ga să ne descurcăm cu numai 
jumătate din bugetul propus, 
iar când eşti la şapte puncte de 
Europa League şi la şase de re‑
trogradare este foarte important 
cum gestionezi mai departe acti‑
vitatea. Nu este, însă, o nebunie 
să vorbim în continuare de cupe‑
le europene! Dacă din punct de 
vedere financiar – şi aici, povara 
pică pe umerii noştri, ai condu‑
cerii – reuşim să realizăm ceea ce 
ne‑am propus, se poate îndeplini 
obiectivul, obiectiv pe care şi noi 
l‑am anunţat la începutul campi‑
onatului pentru a pune presiune 
şi pe jucători şi pentru a obţine 
o performanţă, dar este tot mai 

greu, asta e cert.

„Bugetul salariilor 
se reduce cu 30 la sută”

‑ Vorbeaţi de evitarea fa-
limentului ca despre un alt 
succes. Preşedintele Ligii 
Profesioniste, Dumitru 
Dragomir, spunea, recent, că 
jumătate dintre echipele de 
Liga I ar putea fi înghiţite de 
colaps în 2010. Oţelul unde se 
va afla?

‑ Oţelul sigur nu va falimenta! 
Avem o strategie clară şi cred că 
vom mai supravieţui mulţi ani de 
aici înainte. Important era, aşa 
cum anunţam în ianuarie, să de‑
păşim anul 2009. 

‑ Pe ce buget vă veţi baza 
în următoarele douăsprezece 
luni?

‑ Urmează să avem o discuţie 
cu reprezentanţii Combinatului 
ArcelorMittal Galaţi pentru a ve‑
dea pe ce sprijin putem conta, 
apoi vom anunţa exact. Am creat 
însă o strategie care se bazează 
pe salarii mai mici. Am renunţat 
la bulgarii Jelev şi Kolev, iar acest 
lucru se încadrează în strategia 
noastră. Vom avea jucători tineri, 
cu salarii mai mici şi cu perspec‑

Paraschiv: „Sunt eu stâlpul nocturnei?”..
Căpitanul echipei de fotbal Oţelul a afirmat că este bună ideea conducerii clubului de a merge mai mult 

pe mâna jucătorilor tineri şi susţine că n‑ar fi un capăt de ţară dacă se va renunţa la serviciile sale. „Eu am 
zis că vreau să rămân la Galaţi, dar, dacă se vrea întinerire, înseamnă că eu şi Sergiu Costin, cei mai în vârstă, 
vom fi eliminaţi. N‑a început fotbalul la Galaţi şi nu se va termina aici”, a comentat Gabriel Paraschiv. După ce 
conducerea a anunţat că tinerii de la Oţelul trebuie să aibă şi câţiva „piloni”, Para a replicat ironic: „Sunt eu 
stâlpul nocturnei sau ce? Nu trebuie să ai neapărat tineri dacă ei nu sunt şi de valoare.” Paraschiv mai are un 
an de contract cu gruparea dunăreană.

Dănuţ Lungu

Marius Stan ‑ optimist pentru 2010 

„Oţelul nu 
falimentează!”

[ Interviu cu şeful clubului de fotbal de Liga I despre buget, salarii şi nocturnă [ Chiar dacă 
şeful LPF şi‑a dat cu părerea că în anul care vine mai multe cluburi ar putea deceda din 

punct de vedere juridic, Marius Stan este convins că Oţelul nu va avea probleme

tive mai mari...
‑ Aţi mai spus săptămâna 

trecută că veţi tăia din lefuri. 
Cu cât se va reduce bugetul 
salariilor?

‑ Cu peste 30 la sută, zic eu. 
Fotbaliştii înseamnă, strict ca sa‑
larii, 120‑130.000 de euro şi vom 
ajunge undeva pe la 70.000. Este 
destul de drastică reducerea, dar 
inevitabilă. Până la urmă, şi fot‑
balul pe care îl prestează tot pe 
acolo se încadrează, să fim rea‑
lişti.

„Îmi place 
să cred că rămânem acasă”

‑ Va rămâne Oţelul în Galaţi 
sau, din vara lui 2010, se va 
muta la Buzău, Chişinău sau 
mai ştiu eu unde?

‑ Vom juca tot la Galaţi, aşa 
îmi place să cred. Mă simt dator 
să repet că sunt doar un anga‑

jat al acestui club, iar stadionul 
este proprietatea ArcelorMittal 
şi sunt convins că domnii de la 
Combinat cunosc acest subiect. 
Avem nevoie de instalaţie de 
nocturnă, altfel nu vom mai avea 
voie să jucăm acasă. 

‑ Aţi promis totuşi în vara lui 
2007 că vor apărea farurile…

‑ Da, aşa este. M‑am hazardat 
o dată să promit că vom avea 
nocturnă şi, din păcate, nu s‑a 
îndeplinit şi nu vreau să mai cad 
în păcat. Voi putea răsufla uşu‑
rat abia după ce va intra şi arena 
noastră în rândul lumii. 

‑ Transferuri de jucători 
pentru retur?

‑ Suntem în discuţii şi, până 
nu se parafează documentele, 
nu vom anunţa nimic. Nu pot 
să uit că, în vară, am pierdut un 
portar de mare valoare pentru 
că l‑am anunţat înainte de fina‑
lizarea documentelor. 

Marius Stan vorbeşte despre criză şi despre reducerea salariilor, dar 
recunoaşte că încă se mai gândeşte la cupele europene

De la arbitrul Ovrebo 
la părintele Knut

Doi dintre obişnuiţii concursurilor - performerii Mihai Drăghici 
(dreapta) şi Cătălin Brăila.

rul, şi nu cu mâna. “Dacă ar fi să 
schimb o regulă din fotbal, mi‑ar 
plăcea ca aruncările de la margi‑
ne să fie executate cu piciorul. 
Cred că o astfel de regulă ar face 
jocul mai rapid. Auturile execu‑
tate cu mâna ar putea reprezen‑
ta un avantaj pentru anumite 
echipe”, a explicat Wenger.

M. Chiriliuc 

Petrescu în Rusia, 
Răzvan Lucescu la Urziceni!?

a anului trecut, de la 186 la 152, 
iar în următoarea perioadă ar 
putea continua trendul descen‑
dent. În turul sezonului trecut 
s‑a înregistrat recordul absolut 
de jucători străini legitimaţi 
pentru o singură parte de cam‑
pionat ‑ nu mai puţin de 185 de 
fotbalişti de altă naţionalitate 
decât cea română evoluând 
pentru cele 18 competitoare. 

M. Chiriliuc 

Laureaţii atleţilor veterani
clasat pe locul 25 – în proba de 
10.000 şi poziţia a 83‑a la mara‑
ton. În ţară, deţine medaliile de 
argint şi bronz la „Naţionalele” 
de sală, locul V la proba de cros, 
un loc III la semimaraton şi locul 
IV la maraton. La „Naţionalele” 
de pistă s‑a clasat pe locurile II, 
III şi IV. De asemenea, a fost pre‑
zent pe listele participanţilor la 
concursuri cu prilejul unor zile 
festive – în Galaţi, Constanţa 
(Crosul Olimpic), Bucureşti, Alba 
Iulia, Găeşti…

Locul 2 este ocupat de Mihai 
Drăghici (80‑84 ani). Legitimat 
la CSM Dunărea, veteranul vete‑
ranilor a participat la 15 concur‑
suri. Este dublu campion în sală 
şi vicecampion la cros, dublu 
campion în concursurile de pistă 
şi campion naţional la semima‑
raton.

A participat la Balcaniadă 

(la Izmir), unde a devenit dublu 
campion. Alte concursuri – la 
Găeşti, Bucureşti şi Galaţi.

3. Marian Stanciu (45‑49 ani 
– Clubul Danubius) – şapte con‑
cursuri. Campion de sală la 200 
m şi dublu campion de pistă. 
A ocupat locul V în calificări, la 
„Mondialele” din Finlanda.

4. Romică Grusuzache 
(50‑54 ani – CSM Dunărea) – 14 
concursuri. Locurile II şi IV în 
sală, vicecampion de cros şi vice‑
campion la semimaraton, locul 
III la maraton, locurile II şi IV la 
„Naţionalele” de pistă. A fost pre‑
zent la alte concursuri (cu ocazii 
festive) la Bucureşti şi Galaţi.

5. Marius Nicoară (40‑44 ani 
– CSM Dunărea) – cinci concur‑
suri. Cele mai bune performanţe 
– locul I la sală şi locul I de pistă.

6. Valeriu Cosma (50‑54 ani 
– CSM Dunărea) – patru concur‑

suri. Campion şi vicecampion la 
„Naţionalele” de sală.

7. Sofia Bujoreanu (35‑39 ani) 
– trei concursuri. Dublă vicecam‑
pioană de sală şi locul III la cros.

8. Petrică Manoilă (55‑59 ani 
– CSM Dunărea) – şase concur‑
suri. Campion de sală şi locul IV 
la cros.

9. Cornelia Borş (50‑54 ani) – 
patru concursuri. Este campioa‑
nă de sală şi medalie de bronz la 
„Naţionalele” de cros.

10. Jenică Gheorghiu (60‑64 
ani) – două concursuri. Locul I la 
un concurs de cros, la Braşov şi 
aceeaşi poziţie la „Crosul Unirii”.

11. Gheorghe Pătraşcu (55‑59 
ani) ‑  cinci concursuri. Participant 
la concursul de semimaraton şi 
Crosul Loteria Naţională de la 
Bucureşti.

Gh. ArsenieAR
H

IV
A 

"V
.L

."



Marţi, 29 Decembrie 2009

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Piaþa Imobiliarã

Nou‑născuţi 

Federaţia Română de Tenis 
a dat publicităţii clasamentele 
naţionale pe luna  decembrie 
2009. În privinţa gălăţenilor aflaţi 
în top putem remarca faptul că 
Patricia Ţig şi Cătălin Gârd au 
câştigat câte un loc în ierarhie, 
în timp ce Culicovschi, Sabina 
Lupu, Crapcenco, Frosa, Andreea 
Mitu şi Cristina Dănăilă îşi menţin 
poziţiile de luna trecută. De ase‑
menea, se observă că reprezen‑
tanta CSS ‑ Gabriela Talabă, este 
cea mai bine poziţionată spor‑
tivă gălăţeană la două categorii 
de vârstă. Mai remarcăm, de ase‑
menea,   salturile spectaculoase 
pe care le‑au făcut cei mai mici 
tenismeni ‑ Ciubotariu, Boca, 
Cotorobai şi Filip. 

Iată situaţia sportivilor din 
Galaţi situaţi în partea superioa‑
ră a clasamentelor. 

10 ani: locul 10   Andra 
Maria Gafton (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.),   24 Eliza Julia Boca 

( Atlas),     29   Sanda Cotorobai 
(Dunărea), 58 Erika Popa (Dacia) ‑ 
din 270 sportivi în clasament;   28 
Alex Leliţu (Dacia)  ‑ din 420. 

12 ani: 15   Diana Ciubotariu 
(C.T.ICMRS),     32 Alexandra Filip 
(C.T.ICMRS),     41   Adriana Raluca 
Belehuz (C.T.ICMRS),   51 Andree 
Juduth Andre‑Takar (Dacia)  ‑ din 
380; 67 Andrei Riclea (C.T.ICMRS)  
‑ din 500. 

14 ani:     16 Gabriela Talabă 
(C.S. Şcolar),     32     Maria Ana 
Leonte (C.T.ICMRS),     50 Adriana 
Raluca Belehuz   ‑ din 380;       5 
Artur Culicovschi (Dunărea),     8 
Andrei Crapcenco (C.T.ICMRS),   
12 Marius Frosa (Dunărea),   50 
Andreas Bracaci (C.T.ICMRS) ‑  din 
500. 

16 ani:   13 Gabriela Talabă,  20 
Patricia Maria Ţig (C.T.ICMRS), 25 
Irina Constantinide (C.T.ICMRS),   
38 Oana Ionescu (C.T.ICMRS),   40  
Mihaela Lungu (CS Şcolar),     47 
Sabina Lupu (C.T.ICMRS)   ‑   din 

250;     16 Artur Culicovschi ‑ din 
360. 

18 ani:     5 Sabina Lupu,     9 
Patricia Ţig,     26 Oana Ionescu,    
28 Cristaina Dănăilă (Dunărea),  
50 Gabriela Talabă,    57 Mihaela 
Lungu,   63 Andreea Ursachi,   68 
Mirela Ramona Costea (Dacia) ‑ 
din 200;   41 Cătălin Mirel Sandu 
(Dacia) ‑ din 200. 

Seniori:   16 Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea),     22 Cristina 
Dănăilă,     27 Sabina Lupu,     32 
Mădălina Lupu (C.T.ICMRS),     33 
Patricia Ţig,     38 Oana Ionescu,   
44 Mihaela Irina Giuşcă,     53 
Alexandra Siminiceanu (CS 
Şcolar) ‑ din 150;    5 Cătălin Ionuţ 
Gârd (C.T.ICMRS), 32 Laurenţiu 
Basarab (CSS Dacia) , 41 George 
Lungu (Dacia),   56 Valeriu Bogdan 
(C.T.ICMRS), Cătălin Mirel Sandu ‑ 
din 280 tenismeni. 

Gh. Arsenie

Echipa a doua a FC Oţelul 
a încheiat prima parte a 
Campionatului Ligii a III‑a pe 
locul al X‑lea. Un loc modest, la 
prima vedere, însă obiectivul 
stabilit a fost îndeplinit.

Despre acest lucru ne‑a vorbit 
antrenorul Tudorel Pelin – fost 
„oţelar” într‑o perioadă foarte fa‑
vorabilă echipei numărul unu a 
Galaţiului: „Pentru echipa noas‑
tră obiectivul principal este acela 
de a creşte şi roda cât mai mulţi 
jucători tineri şi foarte tineri, sus‑
ceptibili de promovare la echipa 
mare. Pe parcursul turului cam‑
pionatului am rulat un lot de 25 
de jucători, dintre care opt au, 
încă, vârsta junioratului”.

Tinereţea lotului şi lipsa de 
experienţă s‑a reflectat şi în evo‑
luţiile din cele 16 partide din tur. 
Au fost unele meciuri pierdute pe 
teren propriu, deşi aspectul jo‑

cului nu reclama acest lucru. Iată 
câteva exemple: 0‑2 cu Petrotub 
Roman, 0‑0 cu Ceahlăul II Piatra 
Neamţ, 0‑1 cu Politehnica Galaţi. 
Au fost şi situaţii în care multe 
puncte au fost pierdute „prin‑
tre degete” ‑ cum se spune. Ne 
referim la întâlnirea, din depla‑
sare, cu SC II Vaslui, unde tinerii 
„oţelari” au condus multă vreme, 
dar au trebuit să se mulţumeas‑
că cu un egal (1‑1), înfrângerea 
de la Willy Bacău: 3‑5, după ce 
elevii lui Pelin au avut 3‑3 şi chiar 
3‑2 pe tabelă. La capitolul reali‑
zări notabile se înscrie succesul 
(cu 1‑0) din deplasare, cu CSM 
Paşcani.

Să mai spunem că Tudorel 
Pelin a rămas la cârma echipei 
după etapa a IX‑a, atunci când 
„principalul” Viorel Tănase a tre‑
cut la FCM Dunărea. Tudorel a 
avut drept colaboratori pe Sorin 

Puterea de convingere a aces‑
tui fapt o constituie chiar simpla şi 
cruda realitate în domeniul sportiv, 
mai concret în sectorul rezervat 
gălăţenilor iubitori de volei. Se ştie 
de multă vreme că în Galaţi lipsesc 
cu desăvârşire bazele sportive mo‑
derne dorite atât de mult de către 
cei mai înfocaţi fani. Tocmai din 
acest motiv, echipa numărul unu 
a voleiului românesc este obligată 
să joace în altă parte a ţării, numai 
la Galaţi nu. Buzăul s‑a dovedit anul 
acesta varianta potrivită, pentru 
ca CSU Metal să‑şi dispute „acasă” 
meciurile europene. Cei mai  afec‑
taţi de acest lucru (de suporteri este 
vorba) încă îşi mai ling rănile şi îşi 
exprimă nemulţumirile prin inter‑
mediul „Vieţii libere”.

Speranţe din străinătate!

„Nu ştiu ce să cred despre situ‑
aţia precară în care se află Galaţiul 

la ora actuală în privinţa bazelor 
sportive de tot felul. Înclin să cred 
că edilii oraşului sunt interesaţi mai 
mult de jocurile lor politice şi de bu‑
zunarele proprii decât de sportul 
gălăţean, şi nu numai ! Domnilor, lă‑
saţi disputele politice când e vorba 
de sport şi uniţi‑vă forţele pentru 
a schimba faţa unui oraş minunat 
cum e Galaţiul, oraş pe care, deşi 
sunt plecat de 22 de ani din ţară, 
încă îl iubesc şi îl consider unul din‑
tre cele mai frumoase din România. 
Gălăţeni, uniţi‑vă!” Optimismul nu 
se pierde nici după atâţia ani de zile 
de când acest iubitor de sport a pă‑
răsit Galaţiul.

Aplauze sub pătură

„Iubitorii de volei gălăţean, în 
loc să fie prezenţi într‑o sală de 
sport europeană în oraşul şi judeţul 
în care trăiesc şi plătesc impozite 
şi taxe, au fost nevoiţi să‑şi urmă‑

rească favoritele în faţa televizo‑
rului, resemnându‑se să audă şi să 
vadă aplauzele şi bucuria celor din 
Buzău. De 20 de ani, iubitorii de 
sport din Galaţi sunt supuşi acestei 
umilinţe, din cauza indiferenţei şi 
nepăsării administraţiei locale faţă 
de cetăţenii care trăiesc pe aceste 
meleaguri. Până când oare mai pu‑
tem suporta? Cu lacrimi de bucurie 
în ochi am aplaudat sub pătură 
echipa de volei feminin CSU Metal 
Buzău, pardon Galaţi, la prima vic‑
torie în cea mai importantă compe‑
tiţie europeană.” 

Aceste rânduri îi aparţin unui 
iubitor de volei din Buzău, pardon, 
din Galaţi.

Nouă nu ne rămâne decât sa‑
tisfacţia că fetele de la CSU Metal 
Galaţi au şanse de a merge mai de‑
parte în cea mai importantă com‑
petiţie europeană - Champions 
League.

Dan Caburgan 

Baschetbalist de origine română, mort în Ungaria
Baschetbalistul Zoltan Horvath a murit, ieri, după un grav accident de maşină care a avut loc între locali‑

tăţile Sopron şi Szombathely, din vestul Ungariei. Horvath, care s‑a născut în România la Satu Mare şi avea 30 
de ani, se afla la volanul maşinii sale, când aceasta a derapat şi a intrat pe contrasens, unde s‑a lovit frontal de 
un camion. La locul accidentului a sosit în scurt timp o ambulanţă, moment în care baschetbalistul mai trăia, 
dar a murit în drum spre spital. Horvath era jucătorul echipei Faloc Szova Szombathely. Baschetbalistul a mai 
jucat pentru PAOK Salonic şi Atomeromu (Ungaria), iar în anul 2007 a fost foarte aproape de un transfer la 
gruparea “U” Mobitelco Cluj.

M. Chiriliuc

În urma 
diminuării 
salariului
Dorel Stoica 
a părăsit Craiova 

Fundaşul Dorel Stoica a 
ajuns la un acord cu oficialii 
formaţiei Universitatea Craiova 
pentru rezilierea contractului 
şi este liber să-şi caute echipă 
fără a putea însă semna cu vreo 
grupare din România. “Plec îm‑
păcat doar pe jumătate, pen‑
tru că au fost patru ani şi jumă‑
tate frumoşi: am promovat cu 
Universitatea şi am fost căpi‑
tan, dar nu am reuşit să câştig 
vreun trofeu sau să evoluez în 
cupele europene. Voi alege 
dintre ofertele pe care le am 
din străinătate”, a spus Dorel 
Stoica. Fundaşul are 31 de ani şi 
a venit la Universitatea Craiova 
în anul 2005 de la FC Caracal. 
Jucătorul, care a strâns patru 
selecţii la echipa naţională, se 
mai despărţise o dată de for‑
maţia din Bănie la jumătatea 
lunii octombrie, după un dife‑
rend cu Adrian Mititelu. În altă 
ordine de idei, Universitatea 
Craiova a mai anunţat că pot 
pleca de la echipă, fără nicio 
pretenţie, şi Bădoi, Şoavă şi Vali 
Badea. 

M. Chiriliuc 

La Poli Iaşi
Scad salariile, 
cresc primele

Vicepreşedintele lui 
Poli Iaşi, Pavel Hodea, a 
precizat că, în urma unei 
şedinţe la care a parti‑
cipat antrenorul Petre 
Grigoraş şi reprezentanţii 
firmei care deţine pache‑
tul majoritar de acţiuni, 
s-a decis reducerea sala‑
riilor şi mărirea primelor 
pentru retur. “Aşteptăm 
să vedem ce decizie se 
va lua privitor la reduce‑
rea contractelor, dacă se 
va aplica această decizie 
a Comitetului Executiv. 
Noi nu vom aplica cu 
rigiditate acea decizie, 
vom discuta de la caz 
la caz contractele, vom 
renegocia cu jucătorii 
şi vom încerca pe cât 
posibil să diminuăm 
salariile şi să mărim pri‑
mele. Vrem ca partea 
financiară să fie legată 
strâns de performanţă, 
de aceea vom da prime 
mari la victorie, dar vom 
reduce salariile”, a de‑
clarat Hodea. În privinţa 
transferurilor,  oficialul 
a explicat că antrenorul 
Petre Grigoraş şi condu‑
cerea au întocmit o listă 
de jucători din care se 
speră aducerea a 4-5 în 
pauza de iarnă.  Echipa 
din Copou a încheiat 
turul de campionat pe 
locul 13, cu 18 puncte 
acumulate.

M. Chiriliuc

Clasamentele 
tenismenilor gălăţeni

Performanţa sportivă, în deplasare

CSU Metal Galaţi sau Buzău?
Se pare că echipa de volei feminin CSU Metal 

Galaţi, campioana en‑titre a României, face vic‑
time sentimentale în rândul suporterilor. Un 

lucru banal la prima vedere, dar suficient de 
profund (credem noi) încât să impresioneze au‑
torităţile locale. 

Fotbalul gălăţean – la ora bilanţului

Oţelul II - locul unde cresc jucători...
[ Echipa a pornit la drum cu cuplul de antrenori Viorel Tănase şi Tudorel Pelin 
[ Din etapa a X‑a „frâiele” au fost preluate de Tudorel Pelin [ Tinerii oţelari au 

încheiat turul campionatului pe locul al zecelea

Burloiu şi Ionel Tămăşanu.
Linia de clasament „la zi” a 

Oţelului II se prezintă astfel: locul 
X ‑ 16 meciuri, şase victorii, două 
egaluri, opt înfrângeri, golaveraj 
16‑23, 20 de puncte şi minus 7 la 
„adevăr”.

Stafful tehnic a avut în „custo‑
die” 25 de jucători. Patru ajunşi 
„vremelnic” de la prima echi‑

pă – Tănasă, Nikolici, Iorga şi 
Cojoc – restul fiind jucători care 
s‑au pregătit şi au evoluat nu‑
mai la echipa a doua: Abraham, 
Pascal, Trifan, Marus, Enes, Emir, 
Murgoci, Negoescu, Stoica, B. 
Tache, Frunză, Smadu, Gâţă, C. 
Gheorghe, Popescu, Chebac, 
Blănaru, Renato, William, 
Chipirliu şi Dumitraşcu.

Golgheterul echipei este 
Negoescu – cu patru realizări, 
secondat, în acest clasament, de 
Tănasă – trei goluri, B. Tache şi 
Frunză – câte două realizări.

În prezent, toată lumea este 
în vacanţă, reluarea pregătirilor 
fiind prevăzută pentru 11 ianu‑
arie.

28.12. 2009

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

• Vând garsonieră etaj 5 din 8, în cen‑
tru, 92.000 Ron. Tel. 0745/230198. 
(002287)

Vânzãri
Garsoniere

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră zonă ultracen‑
trală, preţ 140000 negociabil. Tel. 
0770647181. (006110/NC-227460)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pen‑
tru 2 sau 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0748525140. (006084/NC-227373)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi‑
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• 2 cam. IREG, 145000 neg. 0743135826. 
(002178/NC-227263)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006040/
NC-227264)
• Superofertă! 2 sdec. Ţiglina 1, bloc 
fără probleme, curat, parter, 110000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/07/
NC-227274)
• Decomandat, 98000. 0755355229. 
(12/09/gc/25/NC-227581)
• Curat, simplu, 138000. 0748505961. 
(12/09/gc/25/NC-227582)
• Curat, 50 mp, 125000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/14/NC-227704)
• P.f. 2 camere, Micro 20, 54 mp, et. 
3, variante. 0746189965. (006130/
NC-227612)

• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)

• Persoană fizică vând trei decoman‑
date Nae Leonard, parter, fără bal‑
con. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(006029/NC-227220)
• 3 camere decomandate, 84 mp, li‑
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 2 
balcoane, 47000 euro. 0747708566. 
(12/09/bc/07/NC-227273)
• Persoană fizică 3 cam., M19, 55 mp, 
liber, semidecomandat, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, apometre, re‑
partitoare, termopane. Accept şi cre‑
dit! 0742217575. (006066/NC-227312)
• 3 dec. Micro 39C, exclus agenţii. Tel. 
0751426414. (006082/NC-227368)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• 3 cam., dec., Micro 20, et. 9/10, sim‑
plu, 150.000 lei. Tel. 0746070404. 
(006150/NC-227644)

• Vând apartament Micro 13B, et.2, 
3 camere semidecomandate, gre‑
sie, faianţă parchet, termopane, 
recent renovat, 35000 E negociabil 
sau schimb 3 camere decoman‑
date plus diferenţă, zonă centrală. 
0752082693. (006048/NC-227267)

• Garsonieră sau apartament 1 ca‑
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

Cumpărări
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă cumpăr aparta‑
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba‑
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• Cumpăr ap. cu 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0756229695. (005974/
NC-227165)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
Centru, Mazepa, Piaţă, parter, et. 1, 2. 
Tel. 0766746020, 0753310853. (006168/
NC-227663)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi‑
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Smârdan, 117 mp construiţi, toate uti‑
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-226613)
• Vând casă cu teren, lângă Piaţa 
Centrală sau separat teren, preţ neg. 
Tel. 0747707726. (005852/NC-226952)
• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006024/NC-227215)

• Schimb o garsonieră, modificări mo‑
derne, cu un apartament cu 2 camere 
dec., ofer diferenţă chiar şi un Logan, 
aproximativ nou +bani. 0764459989. 
(002313/NC-227587)

• Schimb apartament două came‑
re Micro 20 plus diferenţă cu casă. 
Relaţii la tel. 0744529319. (0084951/
NC-227707)

• Persoană serioasă închiriez apar‑
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez 2 camere mobilat, Ţiglina 
II, I.C.Frimu, etaj inferior. 0752538233. 
(12/809/cs/35/NC-227565)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc.). Relaţii tel. 
0740112450. 

(vl/NC-223972)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla‑
ta lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• P.f. închiriez apartament 3 came‑
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo‑
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0748165698. (005848/
NC-226606)
• Închiriez apartament cu toate utili‑
tăţile în zonă centrală. 0743659959. 
(006021/NC-227198)
• Oferim cazare salariat. 0749247774, 
0236410317. (006061/NC-227301)
• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, R10, etaj 2, 100 E. 0757805850. 
(002200/NC-227354)
• Închiriez garsonieră mobilată, gresie, 
parchet, uşă metalică, 500 lei /lună 
+garanţie. Tel. 0741552671. (006085/
NC-227378)
• Închiriem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227478)
• Apartament şi garsonieră. 
0749505961. (12/09/gc/25/NC-227583)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0747143378. (002308/NC-227595)

Ştefan Gabriel Bogdan
Georgescu Iacob Nicolae
Ciolacu Maria
Miron Darius Cristian
Paraschiv Robert Ştefan
Cojiţă Rareş Ştefan
Băiculescu Samuel
Pătrăşcan Darius Ionuţ
Ispas Mirel Cristian
Matache Mara Cristiana
Tomozei Alexia
Simionov Andrei Cristian
Damian Denisa Mihaela

Pleşca Alex Mario
Timofte Valentin
Trifan Cristian Ştefan
Tecu Alexandra Cristiana
Manole Bianca Alexia
Micu Florina Izabela
Toader Sebastian Nicolas
Tăbuş Daria
Duman Dimitris Radu
Stănescu Gabriela
Moraru Maria Angelina
Ursu Sofia Maria

• Simplă, curată, 37000. 0723946969. 
(12/09/gc/25/NC-227577)
• Dunărea, 72000. 0722474836. (12/09/
gc/25/NC-227578)
• Vând garsonieră. 0744518424. 
(002311/NC-227591)
• Superîmbunătăţită, et. 2, 80000 lei. 
0740472758. (12/09/gc/14/NC-227703)

• Curat, 68000. 0755906973. (12/09/
gc/25/NC-227579)
• Îmbunătăţit, 98000. 0747317879. 
(12/09/gc/25/NC-227580)

• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• Vând casă mobilată, comuna Cuca 
-Cotros, negociabil. Tel. 0752536182. 
(006045/NC-227358)
• ##Vilă## lux, 2007, Bariera Traian, 
proiect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Vând sau schimb casă, comu‑
na Vânători, cu apartament. Tel. 
0744786113. (006141/NC-227619)
• Casa nouă, 4 camere, Smârdan, neg. 
0745225631. (006166/NC-227660)
• Vând vilă Lepşa cu centrală. Tel. 
0769137986, 0237265145. (002194/
NC-227321)

• Vând casă recent construită, pro‑
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084894/
NC-215788)

Pentru returul 
campionatului 

Ligii a III-a 
tinerii jucători ai 

echipei 
Oţelul II 

sunt hotărâţi să 
realizeze 

un salt vizibil 
în clasamentul 

Seriei I
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Matrimoniale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Întâlniri pe fir

• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, zona magazin General (nemo-
bilat). Tel. 0743031427, 0749020592. 
(02302/NC-227599)
• Proprietar închiriez apartament 2 ca-
mere, central, mobilat şi utilat modern. 
0723309428. (002314/NC-227616)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744997765. (006140/NC-227620)
• Închiriez apartament. 0747451331. 
(002322/NC-227651)
• INCHIREZ CASA 2 CAMERE CONF. 
1 CENTRALA TERMICA CU TOATE 
UTILITATILE. TEL 0740121290. (SMS/
NC-227697)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0721072763. (002350/
NC-227706)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez cameră +hol, la casă, 
Micro 17, nemobilată, 250 lei. 
0741505958, 0751496278. (002312/
NC-227588)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament semimobilat, 3 camere, 
Mazepa II, parter, persoană fizică 
sau juridică (eventual spaţiu fir-
mă). Tel. 0765240699. (005603/
NC-225749)

• Închiriez apartament 2 camere 
zona Ancora, renovat, nemobi-
lat. Tel. 0745560360. (002224/
NC-227388)

• SC închiriază spaţiu pentru pro-
ducţie sau depozitare, 230 mp în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0084389/NC-223257)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă 
bloc Gorun. 0723984908. (005702/
NC-226106)

• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (005895/NC-226763)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
Siderurgiştilor, Ireg. Tel. 0722436670. 
(002190/NC-227317)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(006081/NC-227367)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
30 mp, IREG. 0768745228. (006152/
NC-227645)
• Închiriez spaţiu comercial M17, 
Piaţa Ruşilor, 42 mp, cu supervad. 
0763674293. (006157/NC-227652)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)

• ##Zonă vile## după floricultură, 700 
mp, variante. 0752841771. (002301/
NC-227600)
• Teren sat Costi, Centru, la şosea, du-
blă deschidere, utilităţi. 0722387376. 
(006132/NC-227629)
• Proprietar vând 15000 mp teren, des-
chidere 62 m, în zona Vânători. Se vin-
de şi parcelat. Drum comercial, pietru-
it şi utilităţi. Tel. 0742143165. (002321/
NC-227647)
• Vând loc de casă la Pechea. 
0747451331. (002322/NC-227648)
• Vând 2000 mp teren în zona CAP 
Odaia Manolache, 2 E mp. Tel. 
0742143165. (002321/NC-227649)
• Teren intravilan 500 mp, casă bă-
trânească, utilităţi, Micro 17, 100 E 
/mp. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(006122/NC-227498)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/ mp 
neg. Tel. 0744539510. (0084932/
NC-227429)

• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• 500 MP MICRO 17, 47E/MP. 
0236471070, 0749374726 (1209gc06/
NC-226788)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• ##Sat## Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. Tel. 
0756916501, 0336408016. (002261/
NC-227566)
• Vând loc casă 800 mp sau 2x400 mp 
intravilan, negociabil. Tel. 0756949913. 
(002281/NC-227571)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, 
zona Fileşti. 0745479498. (005252/
NC-224499)
• Cumpăr teren Arcaşilor, 300-400 
mp, cu utilităţi. 0741334033. (006132/
NC-227628)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Vând magazin. 0751324166. (006134/
NC-227610)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
32,5 mp. Tel. 0751263838. (002331/
NC-227654)

• Predau firmă gratis, service auto 
DN26, suprafaţă totală 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200 mp. Tel. 
0740865369. (002227/NC-227399)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0756899162. (002015/NC-226715)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0742583642. (002138/NC-227118)
• Tânăr drăguţ ofer companie. 
0769796840, 0727977729. Rog seriozi-
tate. (006133/NC-227611)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. Gara, parter 	 – 33.000 lei
Gars. M19, p/4 	 – 30.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m 	 – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun 	 – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun 	 – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie 	 – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze 	 – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla 	 – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun 	 – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie 	 – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM 	 – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m 	 – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon 	 – 185.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, 
imbun 	 – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon 	 – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie 		  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu 	 – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun 	 – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, 
imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc 	 – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie 	 – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun 	 – 58.000 EUR neg.
3 dec. M39, Conf 1, blc J 	 – 130.000 Lei
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon 	 – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie 	 – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun 	 – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de pruni, 
fantana, la strada 	 – 20 EUR si 
	 variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
e vinde si loturi 	 – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/
NC-225539)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. 

Tel. 0740771190. (006101/NC‑227422)

Diverse
Prezicătoare

• New. Restaurantul Hazard or-
ganizează Revelion 2010, nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări. 
Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159E. 
(0084883/NC‑227199)

• Revelion karaoke, party la 
Parkside, program, meniu speci-
al 120 lei. 0758106919. (006067/
NC‑227360)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0744870057.

• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0236448013, mobil 0720533440. 
(0084884/NC-227218)
• Monitor Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0236313188, 0336415195. 
(0084922/NC-227227)
• Angajez îngrijitoare pentru farmacie. 
Relaţii la tel. 0744933997. (0084890/
NC-227353)

• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0742537117. (002240/
NC-227464)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747409718. (006111/NC-227465)
• SC Asil SRL angajează persoană ser-
viciu protocol. Cerinţe: liceul cu profil 
alimentaţie publică, experienţa în do-
meniu constituie avantaj; aspect fizic 
plăcut; promptitudine. secretariat@
asilgroup.ro şi 0236470890. (12/09/
bc/23/NC-227576)
• Caut personal pentru Danemarca şi 
Austria, construcţii, rigipsari, faianţări, 
agricultură, tractorişti, drujbari, zoo-
tehnie, şoferi şi menajere, ofer masă 
şi transport gratuite +pachet sala-
rial motivant. Sunaţi la 0763067673. 
(002318/NC-227635)
• Magazin profil metalo-chimice, in-
stalaţii sanitare, electrice (Complex 
Ancora) angajează vânzător(oare) cu 
experienţă, solicit seriozitate. Rel. la 
tel. 0723327497. (0084945/NC-227679)
• Firmă de construcţii angajează ri-
gipsari, finisori, instalatori, apţi ptr. 
deplasare. Interviu 7,00 -12,00 zilnic, la 
sediul din str. Odobeşti 1 bis. Relaţii la 
tel. 0747576960. (006169/NC-227696)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-urile, scrisoarea de 
intenţie se pot trimite la OP1, CP T33, 
Galaţi. Candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (125/09/
gc/21/NC-227702)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, 
bond, numai cu experienţă în do-
meniu sau construcţii, salarizare 
deosebită, officednmadm@yahoo.
com. (006159/NC-227643)
• Smoke Shop angajează perso-
nal, vânzător, cu carte de muncă 
şi salariu 700 lei. Tel. 0748032031. 
(002346/NC-227683)

• SC Hombres angajează perso-
nal, barman şi operator jocuri. Tel. 
0757848175. (002345/NC-227685)

• Restaurantul Hazard angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084883/NC-227196)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
pentru broderie. 0747205205. 
(0084848/NC-227621)

• Christian Company angajează 
şoferi autofunerare, nefumători, 
preferabil pensionari. 0747205205. 
(0084848/NC-227622)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distri-
buţie naţională. 0747205205. 
(0084898/NC-227623)

• SC angajează inginer mecanic, 
maiştri (şefi de tură); excava-
torişti; wollişti; automacaragii; 
sudori; gestionar. Cei interesaţi 
vor transmite CV-urile la email 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084899/NC-227677)

• SC angajează ospătari. Cei in-
teresaţi vor transmite un CV pe 
email motanel_obraznic@ya-
hoo.com. (0084899/NC-227678)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options,6500E 
##accept variante auto##. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (006128/
NC-212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006128/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006128/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006128/NC-212713)
• Vând sau predau leasing Peugeot 
Partner, an fabricaţie 2008. Tel. 
0764445737. (002171/NC-227241)
• Opel Omega injecţie, 3300 lei neg. 
0752574091. (006047/NC-227271)
• Vând Papuc carosat, diesel, fabrica-
ţie 2005. Tel. 0745370382. (0084891/
NC-227350)
• Vând Opel Astra Klima 1,4, an 1996, 
full, recent înmatriculat, 2800 E. 
0740876812. (002213/NC-227365)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (002220/
NC-227386)
• Logan, 2005, full total, proprietar, 
15.000 lei. 0746010086. (006139/
NC-227589)
• Logan, 2005, impecabil, 3.000 euro. 
0740892059. (006139/NC-227590)
• Opel Astra Break, 1996, 1,7, diesel, im-
pecabil, înmatriculat, 2200 E variante. 
0746075306. (006137/NC-227605)
• VW Caddy, 2004, 1,9, diesel, 2 locuri, 
înmatriculat, impecabil, variante. 
0745208845. (006137/NC-227606)
• Opel Vectra, 1995, 1,7, diesel, full, 
înmatriculat, 2700 E, impecabil. 
0755049572. (006137/NC-227607)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, impeca-
bil, urgent. Tel. 0748789623. (006136/
NC-227608)
• Vând Opel Corsa, an 2001, AC, gea-
muri electrice. Tel. 0742582875. 
(006135/NC-227609)
• Dacia Solenza, 2004, unic proprie-
tar, 10.900 lei. 0749844065. (006129/
NC-227613)
• Solenza, 2004, Scala, 124 mil. neg. 
0741129811. (006142/NC-227618)
• Urgent, Opel Astra Sedan, 1996, 
înmatriculat, stare f. bună, 1800 E. 
0745208845. (006137/NC-227624)
• Renault Megane 1,6i, 2008, mai, 
50.000 km. 0722387376. (006132/
NC-227625)
• Renault Megane, 2001, 1,6i, full, 3650 
E. 0749526087. (006132/NC-227626)
• Ford Focus Sedan 1,8 TDCI, 2006, 
Euro4. 0722387376. (006144/
NC-227627)
• Vând Hyundai, 1996, full electric, în-
matriculat. 0757831034, 0740801262. 
(002380/NC-227631)
• Vând Dacia Break, 1998, albastră, do-
tări. 0757831034. (002330/NC-227632)
• Vând Dacia, 1997, argintie, in-
specţie 2011. 0740801262. (002320/
NC-227633)
• Logan Laureate, 2006, vişiniu, su-
per, 3950 E, benzină 1,4. 0742283423. 
(002329/NC-227640)
• Ford Mondeo, 1995, benzină, AC, 
ABS, ESP, geamuri electrice, scaune 
electrice, oglinzi electrice, înmatri-
culat, 2300 E, variante. 0745208845. 
(006137/NC-227642)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006039/
NC-196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr, urgent, Dacia, 1995-2003. 
0742563740. (002304/NC-227598)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (006175/
NC-227692)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negociabil. 
0744240052. (09/09/bc/41/NC-226388)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând pui rasă ciobănesc mioritic. 
0744480402. (005941/NC-226886)
• Vând canapea cu fotolii şi sufragerie. 
0726769428. (006012/NC-227204)
• Vând vin roşu şi negru nestropit şi ţui-
că de ţară. Tel. 0754489484. (006114/
NC-227458)
• Vând telemea de oi en-gross. 
0745024397. (002339/NC-227656)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)

• Vând garaj Centru, între Alun 1 - 
Alun 2. Tel. 0722290425. (006167/
NC-227659)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002303/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002303/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/09/
cs/02/NC-158440)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002150/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (006009/
NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/
NC-226429)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/
NC-226538)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0236425202, 0741682817. (005886/
NC-226728)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005903/
NC-226792)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005963/
NC-227028)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, laptopuri, ieftin. 0749808765. 
(006046/NC-227266)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006073/NC-227356)
• Societate comercială atestată pe co-
serit execută lucrări de coserit, reparat 
şi construit sobe, şeminee şi cuptoare 
pizza. Lucrările se realizează cu scule 
şi utilaje profesionale în timp util şi la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740751650. 
(0084937/NC-227493)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. 
Tel. 0766655004. (002325/NC-227650)
• Curse aeroport. Rel. la 0746523152. 
(002336/NC-227657)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(002348/NC-227695)

• Apostilări. Traduceri. Urgenţe. 
0766542270. (002146/NC-227173)

• În temeiul art.157 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca in ziua de 08.01.2010 ora 10,00 in 
orasul Beresti str. Trandafirilor nr. 28 se 
vor vinde prin licitatie (II) urmatoarele 
bunuri mobile proprietatea debitoru-
lui SC Magic SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Cavadinesti, c.u.i. 3120249: 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumara, Combina C12M – an fabricatie 
1992 header pentru paioase si rifs sta-
re tehnica: funcţionala, Pretul de eva-
luare sau pretul de pornire a licitatiei, 
exclusiv TVA, este de.....lei, 4.988, Cota 
TVA / neimpozabila, 19%; Masina MA 
3,5 –an fabricatie 1983, stare tehnica: 
functionala, 2.175, 19%. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Beresti pina la data 
de 07.01.2010 ora 15,00 oferta de cum-
parare, dovada depunerii taxei de par-
ticipare de 10% din pretul de pornire 
al licitatiei, precum si dovezile emise 
de creditorii bugetari ca nu au obliga-
tii fiscale restante. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare inainte de data stabilita 
pentru vinzare. Relatii suplimentare 
la tel 0236342569. (12/09/ext/92m/
NC-227684)

• Acordăm credite nevoi persona-
le, fără garanţie inclusiv refinanţări, 
maxim 50000 euro. 0722611504, 
0749858349. (000972/NC-223634)
• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Solicit de urgenţă împrumut, ofer 
garanţii. Tel. 0754376954. (002295/
NC-227602)

• Salon de înfrumuseţare închi-
riază posturi de lucru ptr. coa-
for, manichiură şi cosmetică. Tel. 
0742698671. (002347/NC-227681)

• Pierdut legitimaţie ISTH, bilete călăto-
rie şi transport pe numele Manolescu 
Florica. Se declară nule. (0084944/
NC-227636)
• Pierdut câine -lup, mare, în zona 
Mazepa II, cu numele Clif. Tel. 
0722623036. (006147/NC-227641)

• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Închiriez pizzerie restaurant pen-
tru Crăciun, Revelion, locuri 30 per-
soane. Tel. 0760597776. (0084819/
NC-227210)
• PFA Ciobanu Ghiţă o convoacă pe 
Toader Amnistia, din Galaţi, str. Lacului 
nr. 3, în data de 8.01.2010, ora 10,00, la 
imobilul din Galaţi, str. Rozelor nr. 2, 
pentru identificarea limitelor comune 
dintre cele două imobile. Convocarea 
se face în temeiul Regulamentului 
privind conţinutul şi modul de întoc-
mire a documentelor cadastrale în 
vederea întocmirii în Cartea Funciară. 
(0084943/NC-227596)
• SC Burgidor şi Fiii SRL, cu sediul în 
comuna Rediu, jud. Galaţi, solicită 
autorizaţie de mediu pentru moderni-
zarea exploataţiei agricole Burgidor şi 
Fiii SRL din comuna Rediu, jud. Galaţi. 
Eventualele contestaţii se fac în ter-
men de 5 zile la APM Galaţi. (0084900/
NC-227694)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) orga-
nizează Revelion 2010, muzică live, 
atmosferă deosebită. 0236472881, 
0788355036, 0727547603. (006054/
NC-227275)

• Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006143/NC-227617)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (007808/
NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ inter-

urban,
îmbălsămări

Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 

(0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Comemorãri

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, socru 
şi bunic 

COSTEA MIHAI, 57 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Breaz. 
(002291/NC-227556)
• Ai plecat într-o lume mai bună şi fără 
durere, scumpul nostru fiu, frate şi 
unchi 

COSTEA MIHAI, 57 ani. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Familia Ichim. 
(002291/NC-227557)
• Cu profundă tristeţe în suflet ai ple-
cat de lângă noi mult prea devreme, 

COSTEA MIHAI, cel care ne-ai fost 
tată, socru şi bunic. Dumnezeu să te 
odihnească. Nu te vom uita nicioda-
tă. Copiii Constantin, Alina şi Denisa. 
(002291/NC-227558)

• Durerea e prea profundă pentru 
dispariţia celui care a fost soţ, tată şi 
bunic 

COSTEA MIHAI, 57 ani. 
Defunctul este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, la ora 12,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (002291/NC-227555)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 26.12.2009

Manea Elena1.	
Alexandrov Agafia2.	
Pantelimon Alexandru3.	
Mihalcea Dumitru4.	
Pascu Ilinca5.	
Şerbănică Gheorghe6.	
Filipescu Iustinian7.	
Garabet Stoica8.	
Mocanu Vasile9.	

Grigoriu Silvia10.	
Nedelcu Toader11.	
Zlate Fănică12.	

Au încetat din viaţă în ziua 
de 28.12.2009

1. Lehnic Maria
2. Sava Marin
3. Măimăscu Maria
4. Constantinescu Mihai
5. Culiţă Emil
6. Dogaru Anghelica
7. Ivan Alexandru
8. Mihalache Vasile
9. Fleacă Maria
10. Pavel Florentina
11. Buşilă Vasilica
12. Miron Aristide
13. Drăgoi Elena
14. Costea Mihai

• Împărtăşesc durerea doamnei 
dr. Profira Ifrim la greaua încer‑
care prin care trece acum, la pier‑
derea  mamei. Mă rog ca Domnul 
să primească sufletul ei în ceruri, 
să-i dea odihnă veşnică, iar pe cei 
rămaşi   să-i   întărească  şi   să-i  
binecuvânteze.   Condoleanţe  în‑
tregii familii.              Ing. Camelia Lupu 

• Cu regrete şi durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost fiu, frate, cumnat, unchi 
ALEXANDRU IVAN, 63 ani. Oricâte 
lacrimi am vărsa şi flori am presăra 
nu-l vom putea întoarce printre noi. 
Nu te vom uita niciodată. (002299/
NC-227601)
• Regretăm moartea fulgerătoare, 
după o grea suferinţă, a nepotului şi 
verişorului nostru IVAN ALEXANDRU. 
Familiile Halus Gheorghe, Ionel şi 
Netedu. (002315/NC-227615)
• Cu durere în suflet mama, soţia, sora, 
fiica, ginerele şi fiul anunţă trecerea în 
nefiinţă a lui MIHAI CONSTANTINESCU. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 29 decembrie, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Cortegiul fune-
rar va pleca de la Biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena, str. Revoluţiei. 
(006163/NC-227662)

• Cu nemărginită durere anunţăm de-
cesul soţiei şi mamei noaste 

PAVEL FLORENTINA, 37 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Doru şi Ştefan. (002316/
NC-227655)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din viaţă a 
deosebitului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

SAVA MARIN, 59 ani. Nu te vom uita ni-
ciodată şi ne vom aduce aminte cu drag 
ce om minunat şi bun ai fost. Trupul 
neînsufleţit se află depus la Biserica Sf. 
Antim Micro 13. Înmormântarea astăzi, 
ora 11,00. Soţia, copiii, nora, nepoţii şi 
ginerele. (002337/NC-227666)
• Suntem alături de familie la greaua 
suferinţă pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost 

SAVA MARIN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Prietenii şi colegii. (002337/
NC-227667)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 36 "Mihai 
Eminescu" Galaţi este alături de dna 
directoare Nechita Carmen Zvetlana 
la durerea pricinuită de decesul socru-
lui său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (006154/NC-227669)
• Regretăm decesul fulgerător şi atât 
de devreme al celei care a fost mamă 
pentru un copil de numai 2 ani, soţie 
tânără şi fiică FLORENTINA PAVEL. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Dumnezeu să dea putere şi tărie fa-
miliei greu încercate. Sincere condo-
leanţe. Sanda, Gina, Marinel. (002317/
NC-227670)

• A plecat de lângă noi, fulgerător, 
lăsându-ne pustiiţi buna şi draga 
noastră soră şi cumnată VALERICA 
FLEACĂ. Dumnezeu s-o aibă în paza 
Sa. Defuncta este depusă la Biserica 
Sf. Spiridon, iar slujba de înmormânta-
re va avea loc miercuri, 30 decembrie, 
ora 11,00. Tudorel şi Mona Jerebtov. 
(006161/NC-227675)
• Suntem alături de familia Jerebtov 
acum când draga şi blânda noastră 
vecină şi prietenă VALERICA FLEACĂ 
a plecat la ceruri. Dumnezeu s-o aibă 
în pază. O vom regreta cât vom trăi. 
Mioara şi Tică Trandafir. (006162/
NC-227676)
• Regretăm nespus de mult moartea 
fulgerătoare a surorii, cumnatei şi mă-
tuşii noastre 

PAVEL FLORENTINA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (002342/NC-227680)
• Locatarii blocului A7, scara III, Micro 
39C cu regret anunţă dispariţia fulge-
rătoare a locatarului 

CULIŢĂ EMIL. Sincere condoleanţe fa-
miliei. (002344/NC-227682)
• S-a urcat la ceruri, la zi sfântă de 
Crăciun, PICIOR ION, cel mai iubit 
dintre fraţi, suflet nobil de nee-
galat. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înhumarea a fost sâmbătă, 26 
decembrie. Maricica, Geta surori, 
Valentin, Ştefan şi Mihai fraţi. (006172/
NC-227691)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
cumnatei noastre BUŞILĂ VASILICA, 
54 ani. Condoleanţe familiei. Fam. 
Nicorescu şi fam. Sîrghi. (006177/
NC-227700)
• Suntem alături de doamna doctor 
Profira Ifrim la decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia Fotache. (006181/NC-227708)

• Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic 

IVAN ALEXANDRU, 63 ani. 
Înmormântarea astăzi, 29 decem-
brie 2009, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Geta, Florina şi Lorena. (002283/
NC-227614)

• De Crăciun, în loc să te bucuri la 
fel ca ceilalţi copii, Dumnezeu te-a 
luat dintre noi ducându-te la El. Ai 
fost un înger aici pe pământ, un 
copil deosebit, acum eşti înger 
acolo sus. Noi, colegii clasei a III-a B 
de la Şcoala Nr. 34 "Mihai Viteazul" 
împreună cu învăţătoarea, suntem 
alături de familia greu încercată de 
pierderea celei care a fost COMAN 
VALENTINA ALEXANDRA. Nu te 
vom uita niciodată şi Dumnezeu 
să te aibă în grija Lui. (006148/
NC-227646)

• Dr. Rebegea Paraschiv Laura şi 
colectivul secţiei Radioterapie 
sunt alături de dna dr. Ifrim Profira 
în momentele grele prin care tre-
ce la despărţirea de cea mai dra-
gă fiinţă a sa, mama. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (006151/
NC-227653)

• Ne este foarte greu să ne des-
părţim de buna noastră prietenă 
FLORENTINA PAVEL care a plecat 
dintre noi. Suntem alături de so-
ţul ei Doru şi de bobocelul ei iubit 
Ştefan. Transmitem familiei con-
doleanţe. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace. Fam. 
Baciu Costel, Gica, Paula, Mihaela. 
(002338/NC-227668)

• Familiile Ioan regretă dispariţia 
fulgerătoare a cumnatului, re-
spectiv, unchiului, om deosebit, 
cu suflet nobil CONSTANTINESCU 
MIHAI. Sincere condoleanţe. 
(002326/NC-227671)

• Omagiu trist şi adâncă recunoştinţă 
astăzi când se împlineşte un an de la 
despărţirea de 

BATOG MIRCEA soţ, tată şi bunic fără 
egal. Dragostea, respectul şi amintirile 
noastre vor dăinui neschimbate, pes-
te timp până la regăsire. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002310/
NC-227593)
• Este al 22-lea an în care sărbătorile de 
iarnă sunt triste în lipsa celei mai dragi 
fiinţe, iubita noastră soţie şi mamă, 

prof. IOANA FLOREA, 42 ani. 
Dumnezeu s-o ierte! Îi păstrăm veş-
nică amintirea. Petrica, Cătălin, Ema. 
(002294/NC-227603)

• Suntem alături de familia 
Andronachi, greu încercată, 
când se desparte de cel care a 
fost colegul nostru 

ANDRONACHI CRISTINEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi sincere condoleanţe fa‑
miliei. Colectivul D.S.P. - S.P.P. 
Galaţi (Sanepid). (vl/NC-227705)

• Cu inimile îndurerate, cu lacrimi 
în suflet, acum în prag de sărbători 
ne despărţim pentru totdeauna de 
cel care a fost CONSTANTINESCU 
MIHAI. Odihneşte-te în pace, su-
flet bun şi drag. Fam. Ioan Cătălin, 
Mihaela şi Alexandra. (002333/
NC-227672)

• Suntem alături de familia îndo-
liată acum când se desparte de 
cel care a fost CONSTANTINESCU 
MIHAI. Sincere condoleanţe. Fam. 
Filote. (002333/NC-227673)

• Plângem alături de soţ  şi fii  ple-
carea fulgerătoare din această via-
ţă a bunei noastre vecine 

BUŞILĂ VASILICA.

 Cu multă durere spunem 
Dumnezeu să te ierte, dragă 
ICA. Familia Onofrei. (006158/
NC-227674)

• Suntem alături de Geta şi Florina 
în aceste momente de grea încer-
care pricinuite de trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost ALEXANDRU 
IVAN. Familiile Andone şi Ţuţuianu. 
(006173/NC-227688)

• Suntem alături de Geta şi Florina 
în aceste momente de grea încer-
care pricinuite de trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost ALEXANDRU 
IVAN. Familiile Buruiană şi Blidariu. 
(006174/NC-227689)

• Profund îndurerat anunţ neaş-
teptata trecere în nefiinţă a iubitei 
mele mame 

SILVIA GRIGORIU. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Adormirea Maicii Domnului din 
Cimitirul Eternitatea. Ceremonia 
de înmormântare astăzi, 29, ora 
12,00. Fiul Ştefan -Teodoru Toto, tel. 
0756722326. (006182/NC-227710)

• După o lungă şi nemeritată su-
ferinţă a plecat la Domnul draga 
noastră surioară, cumnată şi mă-
tuşă 

MOCANU ILEANA. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace. Înmormântarea 
miercuri, 30 decembrie, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia Samoilă. (006184/
NC-227711)

• Cu durere în suflet so‑
ţul şi fiii anunţă decesul 
fulgerător al soţiei şi ma‑
mei BUŞILĂ VASILICA, 54 
ani. Defuncta este depu‑
să în str. Vânători nr. 31. 
Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 30 decem‑
brie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom 
uita niciodată. (006177/
NC-227698)

• S-a stins din viaţă, plină de 
dragoste şi de dăruire, BUŞILĂ 
VASILICA, o soră minunată, o 
soţie şi o mamă exemplară. 
Jelesc împreună cu tatăl nos‑
tru moartea ta prematură, 
iar durerea este fără margini. 
Te vom iubi cât vom mai fi în 
această viaţă efemeră. Sora 
şi tatăl rămaşi nemângâiaţi. 
(006178/NC-227699)

• După o lungă şi grea 
suferinţă s-a stins 
din viaţă sora mea 
PĂTRAŞCU ELENA, din 
comuna Independenţa. 
Dumnezeu s-o odihneas-
că. Col. (r) Mitrel Şorcaru 
şi familia. (006131/
NC-227592)

• După o scurtă, dar grea sufe‑
rinţă ne-a părăsit discret, aşa 
cum a trăit, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

IVAN ALEXANDRU, 63 ani. Astăzi, 
29 dec., îl vom însoţi pe ultimul 
drum pornind de la Biserica Sf. 
Vasile, ora 11,30, spre Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odih‑
nească! Familia. (006138/
NC-227604)

• S-a stins singura stea în familia 
Coman la numai 10 anişori, cea 
care a fost COMAN VALENTINA. 
Locatarii blocului U5, Micro 39B, 
sunt alături de familia îndoli‑
ată. Regrete eterne. (002319/
NC-227634)

• Colegii din cadrul Direcţiei de 
Proiecte ArcelorMittal Galaţi 
sunt alături de colega lor Florina 
Stadoleanu la durerea pricinui‑
tă de trecerea în nefiinţă a tată‑
lui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (006164/NC-227658)

• Compasiune şi sincere condo‑
leanţe dnei Dodu Ionela la tre‑
cerea în nefiinţă a surorii sale 
ICA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Margareta şi Petre. (006165/
NC-227664)

• Colectivul de şoferi al Direcţiei 
de Sănătate Publică deplânge 
trecerea prematură în nefiinţă a 
colegului 

sing. ANDRUNACHI CRISTINEL. 
Dumnezeu să-l ierte. (002349/
NC-227701)

• Cu tristeţe şi regrete în suflet amin-
tim că astăzi ar fi trebuit să-ţi urăm 
un "La mulţi ani!", dar aşa cu durere îţi 
spunem Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul, 

DANILOVICI ŞTEFAN. Amintirea ta va fi 
veşnică în inimile noastre. Soţia şi fiica. 
(006145/NC-227630)
• Purtăm în suflete aceeaşi tristeţe pe 
care timpul nu o poate şterge, la şapte 
ani de la decesul celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică devotată 

SMARANDA NEGHINĂ şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să o ierte şi să-i dăru-
iască lumină şi odihnă veşnică. Soţul, 
fiica şi nepotul. (006153/NC-227637)
• Un gând pios, o lacrimă, o floare 
acum când se împlineşte un an de 
când Bunul Dumnezeu te-a luat de 
lângă noi, dragul nostru MUREŞANU 
MARIAN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Părinţii, fratele, cumnata şi nepotul. 
(002341/NC-227690)
• Se împlineşte un an de tristeţe de 
când bunul nostru ginere şi cumnat 
MUREŞANU MARIAN a plecat în lumea 
veşnică. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Găgianu. (002341/
NC-227693)

• Au trecut şase luni de când te aş‑
teptăm plângând, dar tu te-ai dus 
în stele în ziua sfântă de Crăciun. 
Rog cerul să te aducă înapoi căci tu 
de sărbători mereu ai fost cu noi, 

PAVEL LAURENŢIU ILIE 26 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fraţii, părinţii şi cumnaţii. 
(002309/NC-227594)

• Astăzi se împlinesc 17 ani de la‑
crimi şi durere de când a plecat 
dintre noi cea mai bună mamă 
din lume 

TUDORIŢA ANDREI, com. 
Costachi Negri. Dumnezeu s-o 
ţină în dreapta Sa! Nu te vom uita 
niciodată, mamă. Sărut mâna. 
Fiul Vasile. (002340/NC-227665)

• A plecat grăbit, acum un an, 
domn fără soţie şi sufletul lui uşor 
doarme spre vecie. Lacrimi şi flori 
pe mormântul celui care a fost 
MUREŞANU MARIAN. O amintire 
pentru cei care l-au cunoscut şi o 
durere veşnică pentru cei care l-au 
pierdut. Mă rog lui Dumnezeu să-ţi 
vegheze sufletul cel bun. Mureşanu 
Mihaela. (002341/NC-227687)

• În legile nescrise ale firii destinul 
nu poate fi învins, neputinţa doare, 
iar moartea rămâne veşnic neînţe-
leasă. Şi azi la un an ne întrebăm de 
ce ai plecat şi rămas-bun de la noi 
nu ţi-ai luat. Îndureraţi la gândul 
despărţirii prea timpurii, pentru 
că ai fost luat de lângă noi, ne este 
dor de tine şi nu putem accepta 
despărţirea. Dumnezeu să-l ierte 
pe COJOCARU COSTEL din partea 
soţiei, copiilor şi a fam. Diaconu. 
(002327/NC-227639)

• Se împlinesc şase luni 
de când iubitul nostru 
soţ şi tată IRINOIU DAN 
a plecat în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să te 
ierte. Familia. (006160/
NC-227661)

• Se împlinesc trei ani de la 
nedreapta şi dureroasa ta 
plecare în lumea de dinco-
lo. Cu acelaşi regret pentru 
câte în urmă au rămas ne-
făcute plângem soarta şi 
ne rugăm pentru odihna 
ta, GHEORGHIŢĂ PLETEA. 
Dumnezeu să te ierte! Nicu, 
Maricica şi Loredana Cristea. 
(002343/NC-227686)

• Cu sufletele în-
durerate come-
morăm împlini-
rea unui an de la 
decesul celui care 
ne-a fost soţ şi 
părinte STERIAN 

G R U S U Z A C H E . 
Păstrăm vie amintirea sa. 
Tănţica şi Valentin. (006183/
NC-227709)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Agenda
Marţi, 29 Decembrie 2009

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
S‑a întâmplat

pe 29 decembrie
FilmelaTV

29 decembrie
ProgramTV

29 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 125 cm	 - 5 cm
Hârşova	 190 cm	 - 8 cm
Brăila  	 246 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 235 cm	 - 8 cm
Isaccea 	 190 cm	 - 9 cm
Tulcea 	 160 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00  		 Telejurnal
7:30   	 Armăsarul sălbatic (s)  
8:00   	 Trezirea la apel! (2008, 	

	 divertisment) (live) -
9:00  		 Telejurnal 
9:15   		 Trezirea la apel! 
		  Partea a doua 
10:10  	 Vedeta familiei (reluare)
12:00		 Din dragoste de ţară 
		  (reluare) 
13:00		 Miezul zilei (mag. de div.) 
14:00  	 Telejurnal
14:45  	 Desene animate
14:50  	 Colinde şi cântece 
		  de urare 
15:00  	 Teleshopping 
15:30  	 Rom european 
16:00  	 Krónika (magazin cult.) 
17:10   	Furtună la palat (s)  
18:25  	 Retrospectiva politică 	

	 2009Partea a doua
19:40  	 Colinde şi cântece 
		  de urare (reluare) 
19:50  	 Sport 
20:00  	Telejurnal
 21:10   Secretul comorii 
		  din Troia 	
		  (Ger., 2007, avent.) 
		  Prima parte
22:55  	 Lacrimi printre gheţari (I)
0:00  		 Telejurnal
0:15  		 Lacrimi printre gheţari (II)
1:15  		  Retrospectiva politică 
		  (reluare)
2:25  		 Sport la minut (AP)  
2:35  		 Sport (reluare) 
2:45  		 Telejurnal (reluare)*Meteo
3:40 		  Din dragoste de ţară 	

	 (reluare) 

7:00  		 Carabinieri (it., 2002, s/r)
8:10  		 Crăciun în mijlocul furtunii 	

	 (Can., 2001, f. de fam.) (r)
9:45  		 Flori de gheaţă - Colinde
10:10		 Întâlnire pe 2 (2009, 		

	 divertisment)  
11:30  	 Telejurnal
12:00   Berlin, Berlin (s/r) 
12:30 	 Telejurnal 
12:45  	Schi (live)
		  Cupa Mondială
13:45  	Poate nu ştiai 
14:00  	Teleshopping (recl.)  
14:30  	Tribuna partidelor 		

	 parlamentare 
15:00 	 Împreună în Europa (f. ed.) 
16:00  	Carabinieri (s)  
17:00  	Satul îngerilor trişti 
17:30  	Oraşele lumii 
18:00  	Jurnalul Euronews 
		  pentru România 
18:10   	Miracole (it., 2007, 
		  s. dramă, episodul 173)
18:40   	Berlin, Berlin (Ger., 2002, s)  
19:10   	Bunul Papă Ioan 
		  al XXIII-lea  (It., 2003, dram. 	

	 Bio.) - Prima parte
21:00   	D’ale lu’ Mitică (rep.) 
22:00  Telejurnal
22:30   Cele zece porunci (sua, 	

	 2006, avent.) (15) 
		  Prima parte
0:05   	 Motomagia (2007) (r) 
0:35   	 Mica Britanie (s)
1:10   		 Poveste din Bronx (sua, 	

	 1993, polit.) (15) (reluare) 
3:10   		 Lumea de aproape 		

	 (doc./r)) 
3:35  		 Flori de gheaţă (reluare)
		  Colinde
3:50   	 Întâlnire pe 2 (r) 

 
  

7:00   		 Ştirile PRO TV (2009) 
		  *Ce se întâmplă 		

	 doctore?
9:55   		 Omul care aduce cartea 
10:00		 Incredibilele aventuri 
		  ale ursuleţului Panda 		

	 (sua, 1995, f. avent.fam.) 	
	 (AP) (reluare) 

12:00   	Tânăr şi neliniştit (sua, 	
	 1973, s, episodul 3644) 	
	 (reluare) 

13:00   	Ştirile PRO TV (2009)  
13:30   	Ferma veselă (sua, 		

	 1988, com.) (AP)  
15:15   	Tânăr şi neliniştit (sua, 	

	 1973, s, episodul 3645)  
16:15   	Chemarea sălbăticiei 		

	 (sua-jap., 1995, avent.) 	
	 (AP)  

18:00  	 România, te iubesc!: 
		  20 de ani de libertate 	

	 (2008, magazin cult.) 
		  emisiune de reportaje 
		  şi anchete
19:00   	Ştirile PRO TV (2009) 
		  *Sport
		  *Vremea
20:30   	Ostaticul (sua-ger., 

2005,
		   thrill. acţ.) (12)  
22:30		 Eroii cerului (fra.-sua, 	

	 2006, dramă) (12)  
1:15   		 Ostaticul (sua-		

	g er., 2005, 			 
	 thrill. acţ.) (12) (reluare) 

3:15 		  Eroii cerului (fra.-sua,
	  	 2006, dramă) (12) 

6:00  		 Observator
		  Cu: Mihaela Călin 
		  şi Vlad Ionescu
8:00   		 'Neatza cu Răzvan şi Dani 	

	 (matinal) 
		  Cu: Dani Oţil şi Răzvan 	

	 Simion
10:00		 Insula misterioasă (sua, 	

	 2005, avent.) (AP)  
11:00		 Întâmplări hazlii 
12:00  	Aventurile lui Sinbad 
13:00  	Observator
		  Cu: Simona Gherghe
14:00  	Familia Bundy (sua, s)  
14:30  	Moartea vine din pahar 	

	 (sua, 1978, polit.) (AP)  
16:00  	Observator 
17:00		 Misiune în Triunghiul 
		  Bermudelor (sua, 2005, 	

	 mini-s.)  
19:00		 Observator
		  Cu: Alessandra Stoicescu 	

	 şi Lucian Mândruţă
	 *Sport 		

*Meteo
20:30   Cântă, dacă poţi (2009, 	

	 divertisment)  
22:30		 Mr. Bean (Angl., 1990, 
		  s. com.)  
23:00  	Observator
		  Cu: Andreea Berecleanu şi 	

	 Andrei Zaharescu
23:45		 Suspecţi de serviciu (sua, 	

	 1995, thrill.) (12)  
2:15   		 Familia Bundy (sua, 1987, 	

	 s. com.) (AP) (reluare) 
2:45  		 Moartea vine din pahar 	

	 (sua, 1978, polit.) (AP) 	
	 (reluare) 

 

7:00  	 Camera de râs 
7:30   	 Flash Gordon (sua, s/r) 
8:20   	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)  
8:30  	 Teleshopping (recl.)  
9:00   	 Bostonienii (Angl.-sua, 	
	 1984, dramă) (AP) 
11:30   Flash Gordon (sua, s) (AP)  
12:30  	Teleshopping (recl.)  
13:00  	Camera de râs 
13:30  	Teleshopping (recl.)  
14:00   Mobilul (2009, reality 		
	 show) (AP) Cu: Virgil Ianţu
15:00   Fete de măritat (2009, s)
16:00  	Eu şi mătuşa mea (sua,
	 2002, dramă) 
	 (AP) (reluare) 
18:00   Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00  Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga, 
	 Dragoş  Gostian
19:30   Copiii spun
	 lucruri trăsnite 		
	 (mag. de div.) (AP) 
20:30   Mondenii Show 		
	 (divertisment) (AP) 
22:00   Focus Monden (2009, 	
	 divertisment) 
22:30   Lovitură fatală 5 (sua, 	
	 1993, acţiune) (12)    
 0:30   	Focus 18 (reluare) 
1:30   	 Mobilul (2009, reality show
	 (AP) (reluare)
2:30  	 Imobiliare Blitz 
3:00  	 Camera de râs 

7:00   		 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s) (AP) (reluare) 
7:45  		 Teleshopping (recl.)  
8:00   		 În numele iubirii (Mex., 	

	 2008, s) (AP) (reluare) 
9:00   		 Dona Barbara (Col.-sua, 	

	 2008, s) (AP) (reluare) 
9:45  		 Teleshopping 
10:00  	Iubiri (col., 2006, s)  
11:45  	Teleshopping 
12:00   Răzbunarea Victoriei 
		  (sua-ven., 2006, s) (AP)  
13:00  	Teleshopping (recl.)  
13:15  	Răzbunarea Victoriei 
		  (sua-ven., 2006, s) (AP)  
14:15  	Teleshopping (recl.)  
14:30  	Cristina Show: Thalia 2008 
15:30   Destine furate 
		  (sua, 2007, s) (AP)  
16:25  	Vremea de ACASĂ 
16:30   Paradisul blestemat 
		  (mex., 2007, s) (AP)  
17:30   Poveştiri adevărate 
18:30   În numele iubirii 
		  (mex., 2008, s) (AP)  
19:30   Dona Barbara (col.-sua, 	

	 2008, s) (AP) 
20:30   Cinema ACASĂ: 
		  Şcoala vieţii (can.-sua,
		  2005, f. de fam.) (AP)  
22:30   Poveştiri de noapte 
23:30   Terra Nostra (braz., 
		  1999, s) (AP) 
0:30  		 Teleshopping (recl.)  
0:45   		 Poveştiri adevărate (r)
1:45   		 Cinema ACASĂ: 
		  Şcoala vieţii (r)

11:00  	 În spatele scenei (2009, 
magazin cult.) (reluare) 

11:30  	 Fanny Ardant, la femme... (r) 
12:00   	Jurnalul cultural (reluare) 
12:50  	 Ordinea cuvintelor (reluare) 
13:00  	 Teatru: “Pinocchio” (reluare)
14:25  	 Giganţii (s)
15:00   	Parol (2007, divertisment) (r) 
15:05  	 Concertele TVR Cultural
16:00  	 Teleshopping (recl.)  
16:20  	 Moment Art (reluare) 
16:30   	Identităţi (doc.) 
17:00  	 Recital Orchestra de cameră 

din Lausanne şi Christian 
Zacharis

17:55  	 China, un miracol (s/reluare)
18:55   	Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00   	Jurnalul cultural
	 Ediţie specială
19:55  	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00  	 Concertele TVR Cultural 
21:00  	 Maratonul de Poezie şi Jazz
22:00   	Escrocii (Angl., 2004, s) (12) 
23:00   	Jurnalul cultural 
23:20  	 Concert de Colinde la 

Ateneu
0:20  	 Festivalul de poezie şi jazz (r) 

Prima parte
1:55   	 Escrocii (s/r)

11:00   Dragoste, sex şi carieră (s/r)
11:30   Happy Hour (r) 
12:45  	Teleshopping (recl.)  
13:00   Teo (reluare)
14:15   Anturaj (sua, s) (AP) (reluare) 
14:45  	Bau Bau: 
		 Greşeli din lumea filmului 
15:00  	Din culisele Hollywood-ului  	

	(2008, doc., episodul 47) 
15:30  	Teleshopping (recl.)  
15:45  	Veronica (sua, 1997, s/r)
16:15  	Veronica (sua, s/r)
16:45   Anturaj (s)  
17:15   Crimele din Midsomer (Angl., 	

	1997, s. politist)
19:00   Serii fără limite: 
		 Dragoste, sex şi carieră (s) 
19:30   Serii fără limite: Dragoste, 	

	sex  şi carieră (s) 
20:00  	Revolta (sua, 2003, avent. SF) 
22:00   Filmul de 10: Jocuri, poturi 	

	şi  focuri de armă (engl., 1998, 	
	acţ. com.) (15)  

 0:15  	Revolta (sua, 2003, avent. SF) 
(12) (reluare) 

2:15   	Jocuri, poturi şi focuri de armă 
(engl., 1998, acţ. com.) (15) 
(reluare) 

 

7:45		  Odată ca niciodată 
		  (Irl., 2006, dramă) (12)  
9:10  		 Phoebe în Ţara Minunilor 
		  (sua, 2008, dramă) (12)  
10:45  	Premiile Academiei 
		  Europene de Film 2009 
12:15		 Război interstelar 
		  (sua-lux., 1999, acţiune) 
13:55		 Ca$h (Fra., 2008, com.) (12)  
15:35		 Toţi prietenii mei pleacă 	

	 din Brisbane ( Aus., 2007, 	
	 com. rom.) (12)  

16:55		 Kaiser Chiefs Live at Elland 	
	 Road 

18:25		 Schimbare de roluri (Fra., 	
	 2008, com.) (12)  

20:00   Ultimul drum al soldatului 	
	 Chance (sua, 2009, dr. 	
	 răzb.) (12)  

21:20    Va curge sânge (sua, 	
	 2007, dramă) (15)  

23:55   Culoarea vieţii (sua, 2006, 	
	 dramă) (15)  

1:40   	 Plaja (sua-engl., 2000, 	
	 dramă) (15)  

3:35   	 David McCullough: Pictând 	
	 în cuvinte (sua, 2008, f. 	
	 doc.) (12)  

Jocuri, poturi şi focuri de armă

O dată în viaţă 
(romantic, SUA, 1994)
Romantica, ora 22,00
Cu: Lindsay Wagner, 

Barry Bostwick
Titlu original: Once in a Lifetime

New York, ajunul Crăciunului. 
Daphne Fields, cunoscută scriitoare, 
este victima unui accident de maşi-
nă. Dusă la spital, în stare critică, în 
subconştient ea retrăieşte momen-
tele de triumf din carieră, precum 
şi tragediile ce s-au declanşat într-o 
noapte fatidică de acum nouă ani, 
când soţul şi fiica sa şi-au pierdut via-
ţa într-un incendiu. 

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată”, Florian Doru Crihană (cari-
catură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de sculptură – insta-
laţie – Maria Pop Timaru; expozi-
ţie de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pictu-
ră expresionistă;  „Scenografii 
subiective”, (ilustraţie de carte); 
expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă” – artişti plastici gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoană pe sticlă” 
(cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii de 
anul I ai cursului de artă fotogra-
fică).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

Patru tineri se trezesc datori vânduţi după o partidă de pocher şi 
trebuie să găsească rapid banii necesari, altfel consecinţele vor fi fu-
neste. Aşa intră în lumea gangsterilor londonezi şi în toiul unor eve-
nimente care de care mai absurde.

[
- De ce se împuşcă poliţiştii la 

mall?
- Pentru că pe uşă scrie: Trageţi!

[
- Cum joacă oltenii tenis?
- Unul pe un mal, altul pe celălalt şi 

aruncă fiecare cu câte un tenis.

1817 - Se sfinţeşte biseri-
ca “Sf. Spiridon” din Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşe-
zată la 15 martie 1815).

1825 - Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 
1748), pictor francez, figură 
importantă a neoclasicismu-
lui.

1834 - Încetează din viaţă 
ROBERT THOMAS MALTHUS 
(n. 1766), economist britanic.

1839 - Se naşte, la Tecuci,  
THEODOR ŞERBĂNESCU 
(m. 1901), poet, publicist, tra-
ducător, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1873 - Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclo-
rist, membru al Academiei 
Române. 

1876 - Se naşte PABLO 
CASALS (m. 1973), compozi-
tor, dirijor spaniol.

1894 - Se naşte EMILIAN 
I. CONSTANTINESCU (m. 
1977), critic literar, laure-
at al Premiului Academiei 
Române (1932) pentru lucra-
rea “Anarhismul poetic”.

1898 - Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), drama-
turg, prozator, publicist. 

1903 - Se naşte SERGIU 
DAN (m. 1976), prozator, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1934).

1910 – Demisia guvernu-
lui liberal prezidat de I.I.C. 
Brătianu (Se formează un 
guvern conservator, în frun-
te cu P.P.Carp).

1913 – Se naşte PIERRE 
WERNER (m. 2002), om po-
litic luxemburghez, iniţia-
tor al Integrării Monetare 
Europene, autorul „Planului 
Werner” – concretizat în in-
troducerea monedei euro.

1919 - Parlamentul 
României întregite votează 
legile de ratificare a Unirii 
Transilvaniei, Bucovinei şi 
Basarabiei cu România. 

1926 - Încetează din via-
ţă RAINER MARIA RILKE (n. 
1875), scriitor austriac.

1933 - Încetează din via-
ţă (asasinat de un comando 
legionar pe peronul gării 
Sinaia) I.G.DUCA (n.1879), 
om politic, fondator al PNL, 
prim-ministru al României, 
personalitate marcantă a 
vieţii politice româneşti.

1935 – Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MINOVICI (n. 1867), 
chimist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1938 – Se naşte MIRCEA 
MARIAN (m. 1998), prozator, 
dramaturg.

1949 - Se naşte CARMEN 
MARIA STRUJAC, actriţă de 
teatru şi film.

1968 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculp-
tor, pedagog.

1986 [ Este conectat la 
sistemul energetic naţional 
ultimul grup electrogen de 
la Hidrocentrala Porţile de 
Fier 2.

[ Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 1932), 
regizor rus, laureat cu premii 
la Cannes şi Veneţia.

1989 [ Prin Decret al 
Consiliului Frontului Salvării 
Naţionale este desfiinţat 
Departamentul Securităţii 
Statului.

[ Are loc prima şedinţă a 
guvernului provizoriu con-
dus de Petre Roman.

1995 - Exploratorul nor-
vegian Borge Ousland a 
ajuns, singur şi fără ajutor, la 
Polul Sud, după ce a parcurs 
1.200 de km în 60 de zile.

Nu vă impresionează de-
claraţiile şi preferaţi să aştep-
taţi pentru ceva mai bun de 
atât. Azi se va întâmpla ceva în 
acest sens.

Cu cât vă simţiţi mai 
obligat/ă să faceţi un lucru, cu 
atât sunteţi mai tentat/ă să âl 
respingeţi. Preferaţi să ştiţi cu 
siguranţă.

Reveniţi asupra unei decizii 
ceva mai vechi şi asta vă ajută 
în ceea ce aveţi de făcut. Unii 
se bucură în mod deosebit.

Nimic nu vă poate mulţumi, 
fapt destul de neplăcut pentru 
cei din jurul dvs., dar complet 
justificabil din punctul dvs. de 
vedere.

Mirarea dvs. nu mai cu-
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în le-
gătură cu evenimente care nu 
vă privesc.

Sunteţi gata să cedaţi când 
aflaţi că lucrurile pe care le-aţi 
aflat de curând nu se verifi-
că în totalitate. Şi se schimbă 
problema...

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie, şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus.

Sunteţi decis/ă să nu daţi 
înapoi, mai ales când toţi cei-
lalţi se aşteaptă la acest lucru. 
Vreţi să fiţi altfel.

Vă pare bine pentru că pu-
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca dvs. 
Sentimental sunteţi pur şi sim-
plu fericit/ă.

Nu ştiţi să evitaţi subiecte-
le delicate, deşi vi s-a pus mai 
demult în vedere că ar trebui 
să aveţi ai multă grijă la atitu-
dine.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întreabă 
nimeni.

Vă mişcaţi extrem de re-
pede şi de eficient, pentru că 
nu aveţi timp de pierdut. Şi cu 
dragostea staţi la fel de bine.

Casandra

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

(comedie, Anglia, 
1998)
ProCinema, 
ora 22,00

Cu: Nick Moran, 
Jason Statham

Titlu original: 
Lock, Stock & Two 
Smoking Barrels

[

La o recepţie a boşilor:
- Iubitule, cine este tipa aceea 

brunetă, elegantă.
- Dragă, trebuie să ştii că în lumea 

marilor afaceri nu se poate altfel, e 
amanta mea.

- Hm! Bine, dar blonda aceea?
- Este amanta şefului.
- O, să ştii că a noastră e mai fru-

moasă.

ReŢETA zilei

Creierul de vită  sau porc se curăţă de nervurile de sânge. Se  opă-
reşte un minut în apa clocotită. Se  scurge, se taie felii şi se condimen-
tează. Se trece prin făină,  ou şi pesmet. Se prăjeşte în ulei încins. Se 
serveşte fierbinte cu diferite  garnituri.

S.G. 

Creier pane

8,00 Desene animate: Aqua 
viva; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Mai în glumă, mai în seri-
os (TVMi) 44;  11,40 Dosare se-
crete (TVMi) 17; 12,30 Obiectiv 
Express; 13,10 Program muzical: 
One cubed; 14,40 Formula suc-
cesului (TVMi) 47; 15,25 Anul 
tineretului (TVMi) 16; 14,20 Trei 
surori (TVMi) 8; 15,50 Vedete la 
bis (TVMi) 14; 16,35 – Moldova – 
pagini de istorie (TVMi) 27; 17,20 
Mai în glumă, mai în serios (TVMi) 

30; 18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară (TVMi) 20; 19,30 Descoperă 
Moldova (TVMi) 5; 20,00 Al doi-
lea adevăr (ep. 12, 13); 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,40 Abraziv (TVMi) 43; 23,00 
Film artistic: Inimă de tată; 0,00 
Închiderea programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Bani la schimb

Gh. Gurău

România Sud‑Est  29 decembrieMeteo

Bucureşti
-2*/6*

Litoral
-2*/3*

Brăila
-4*/2*

Galaţi
-5*/2*

Braşov
-7*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:31 pm

Vreme 
în uşoară 
încălzire

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute ieri:

LA PAS – ORIZONTAL: R; V; B; RATACIT;  MASURA; V; PA; TRUC; RACA, PASIT; LOCAL; EN; CE; AFIS; TS; U; 
ST; MUIAT; ISI; ABIL; O; TRECATORI; CRATERE; OC; AGALE; VII.

CE OAMENI, DOMNULE… - ORIZONTAL: CAMUS; TATA; AMIC; DEBUT; SATENI; ARE; ATONI; ITAN; 
TOCI; ATENT; ORACOLE; IA; R; NISE; ACT; IVI; CRAI; O; TI; MATADOR; IUBIRI; ASI.

…
Urmăreşte 
orarul

ORIZONTAL: 1) Asta judecă fără părti‑
nire. 2) Una după alta! – Vine cu caşul pe 
piaţă. 3) Femeia fatală pe ecran – Lăsată 
fără viaţă. 4) Trage barca… pe uscat – Final 
de plâns pentru un suveran. 5) Joc unde se 
pune bila la contribuţie – Cuvânt neagreat 
de şoricei. 6) A face o contestaţie – Asta-i 
ţara… 7) Atins de o ploaie de foc – Lovitură 
la cap! 8) Mare prăpastie – A acţiona pe 
muchie de cuţit. 9) Bine ne face… 10) Una 
de la răsărit – Salut la apariţia unui roman.

VERTICAL: 1) Pariu ce se lasă cu oase 
rupte – Călătoare peste ape. 2) Terenul de 
joacă al copilăriei noastre – Proiecţie idea‑
lă, urmărită cu ochii deschişi. 3) Dă tare cu 
gura. 4) Primul la socoteli – A-şi pune min‑
tea la contribuţie. 5) Părere! – Greutatea 
unui turc în viaţă – Început economicos! 6) 
Mor în arenă, spre desfătarea spectatorilor 
– Salvatoare de la potop. 7) Animă jocul ce‑
lor mici – Oamenii de lângă noi. 8) Unghi 
de calculat pentru orientare în spaţiu – A 
opri lucrul. 9) A scăpa din mână – Cuibuşor 
de nebunii pentru dame. 10) Bune să ne 
dea indicaţii.

Mihai Gherasim

Cei care se folosesc de abili‑
tăţile de consiliere - menţionea‑
ză autorul - pot fi împărţiţi în 
două grupuri: consilieri/psiho‑
terapeuţi acreditaţi profesional 
şi persoane care acordă sprijin. 
Principalul scop al acestei cărţi 
este “…de a susţine formarea şi 
practica unor astfel de persoane 

Evadare pe... Facebook. Poliţia engleză este ţinta iro-
niilor unui tânăr de 28 de ani, evadat din Hollesley Bay. Craig 
Lynch a evadat în septembrie, scăpând astfel de o condamnare 
de şapte ani. În tot acest timp, tânărul a scris zilnic pe pagina sa 
de Facebook, prin intermediul unui telefon mobil. A pus chiar şi 
poze cu mesaje extrem de expresive şi de clare la adresa poliţiei. 
Povesteşte cum conduce maşina în fiecare zi, a menţionat şi unde 
plănuieşte să fie de Revelion şi care sunt gândurile sale pentru 
2010. Lynch nu pare a se plictisi deloc: el a contactat ziarul Daily 
Times ca să întrebe dacă există o recompensă pentru prinderea 
lui şi ca să se plângă de fotografia utilizată de ziar în cadrul unui 
articol. În mod cert, poliţia britanică trăieşte o dilemă: să ceară 
închiderea paginii de pe Facebook ca să nu mai fie ironizată sau 
să se prefacă indiferentă la ironii şi să utilizeze informaţiile dez-
văluite de Lynch pe site? 

Companiile româneşti intră pe Twitter. Cele câteva 
companii din România prezente pe Twitter văd în serviciul de 
microblogging un canal de comunicare cu potenţial, aflat în sta-
diul de „experiment”, de care se ocupă unul sau mai mulţi anga-
jaţi care au şi alte atribuţii. Asta în timp ce companiile din afară 
contorizează deja efectul prezenţei pe Twitter în vânzări şi au 
echipe dedicate acestui nou tip de PR. Succesul marilor companii 
se datorează însă respectării unor reguli stricte, fără de care se 
poate obţine exact efectul opus: prejudicierea imaginii de brand. 
Companiile care au decis să îşi facă cont pe Twitter şi, astfel, să 
interacţioneze direct cu consumatorii, au plecat de la premisa că 
este un canal de comunicare care merită testat, având în vedere 
succesul pe care l-a avut.

Ce-ţi doresc eu 
ţie, dulce OTV-ie

[ Cu mânuţele pre-
zidenţiale. Cred că „Naşu” 
Radu Moraru îşi taie deja 
venele pe lung şi pe lat, de 
ciudă şi alean. Cum vine asta, 
preşedintele României se 
va prezenta lunar la OTV ca 
să dea raportul în faţa tele‑
spectatorilor postului?! Da! 
Păi, şi la B1 vine săptămânal 
sau bilunar? Eu înţeleg că din 
moment ce Băse s-a dus şi în 
Piaţa Universităţii şi nu era 
nimeni cu care să vorbească, 
OTV era soluţia! Rezervaţia 
de ciudaţi a OTV - Ildico, 
Magda, Naomi, starlete por‑
no, un pas înapoi! - vine “el 
prezidente”! Ah, şi să nu uit, 
cu mânuţele alea două, Băse 
o să dea premiul de un mili‑
on de RON tot unui telespec‑
tator OTV, dintr-o sticlă. Bună 
treabă, că dânsul se pricepe 
la sticle, iar unii susţin că în 
special la golirea lor! Oameni 
răi! Am şi eu o curiozitate: pe 
când Băsescu o să prezinte 
„Judecata de Apoi” în locul 
Zăvorancei, ori „Farse” în lo‑
cul lui Gabriel Fătu?

[ Păzea, că vine! 
Manelişti, maneliste, dătă‑
toare din buric de profesie 
sau de ocazie, tot arsenalul 
cocălăresc îşi face deja în‑
călzirea pentru Revelion, la 
emisiuni matinale sau noc‑
turne. E limpede că păşim 
în 2010 cu buricul fremă‑
tând de fericire sau de ne‑
voie! Am şi eu o curiozitate: 
Carmen Şerban a mai ajuns 
ieri-noapte pe acasă ori a 
dormit la Antena1? Cum de 
ce? Pe la miezul nopţii, în 
timp ce penibilii papiţoi na‑
ţionali Ţociu şi Palade (ăştia 
sunt mereu la pachet ca tu‑
sea şi junghiul) răcneau pre‑
mii la bingo, duduia Şerban 
le cânta câştigătorilor la te‑
lefon. Dimineaţă, Carmen 
Şerban manelea de zor la 
Răzvan şi Dani. Aveau, săra‑
cii, nişte feţe nefericite… de 
ţi se rupea sufletul. Cu juma’ 
de oră înainte, Jasmine, 
dansatoarea din buric, îşi 
zgâlţâise şunculiţele pe rit‑
muri orientale. Băieţii au 
fost salon că i-au spus „păr‑
ţile moi”. Mie mi-a părut o 
piftie gătită cu paiete. Dar 
ce-mi văd ochii în ombilicul 
dumneaei? Un cercel de for‑
ma unei cheiţe de fermoar. 
Pe-acolo îşi scoate oare ce‑
lulita când n-o mai încape 
costumul? Întreb şi eu, nu 
dau cu parul!

[ Săracù ! Mircea 
Geoană tinde să devină noul 
păcălici naţional. Cum n-au 
televiziunile de cine râde, 
bagă banda cu Geoană cân‑
tând în duet cu Delia. Şi cu 
atâtea repetiţii, tot fals cân‑
tă!

Ironii on-line pe seama poliţiei engleze

…
Noaptea în 
cap!

“Umbrela” 
aviatorului
Ieşire din 
intersecţie!

Pauză la 
teatru

Supunere la 
muncă
Fără 
strălucire

Face bine  la 
aparate
Intră într-o 
combinaţie

Mereu în 
faţă!
Aflate în 
părţi

Un om de 
suflet
Luate în 
silă!

Sărită la cap!
 Plăcerea 
gustului

Depozit de 
porumb
Margine de 
ţară

Deosebit 
de jos
Spectacol în 
arenă

Raci!
Singură!

Etaj în bloc!
Intrarea în 
tunel!

Se cere 
a fi 
dezlegată

Repus în 
funcţie
Cadou

…
Uniuni!

Singură!
Iarba rea

Ascuţiş
Un fel de 
raft

Conducători
Într-o rână!

Râu… în 
Torino!
Unge!

Două din 
trei!

A asimila 
un 
aliment 

Bizarerii

Apariţie editorială/Richard Nelson-Jones

Manual de consiliere*
care acordă sprijin”. Cartea este 
segmentată în trei părţi. Partea 
I, “Introducere”, cuprinde capi‑
tolele: *Cine sunt consilierii şi 
persoanele care  acordă sprijin? 
* Care sunt abilităţile fundamen‑
tale de  consiliere? *Abordări în 
consiliere * Consilierii şi clienţii 
ca persoane diferite * Relaţia de 
consiliere * Procesul de consili‑
ere, care pun bazele înţelegerii 
folosirii abilităţilor de consiliere 
în anumite situaţii. Partea a II-a, 
“Tehnici specifice de consiliere”, 
include capitolele: *Înţelegerea 
cadrului  intern de referinţă * 
Demonstrarea atenţiei şi intere‑
sului * Parafrazarea şi reflecta‑
rea sentimentelor * Începutul şi 
structurarea * Adresarea  între‑
bărilor * Monitorizarea *Oferirea 
de provocări şi de feedback * 
Autodezvăluirea * Gestionarea 
rezistenţelor şi trimiterile  
*Facilitarea rezolvării de proble‑
me * Instruire, demonstrare şi 
repetiţie * Antrenarea clienţilor în 

relaxare * Îmbunătăţirea: limba‑
jului intern în relaxare/regulilor 
clienţilor/ percepţiilor clienţilor* 
Negocierea temei pentru acasă * 
Conducerea şedinţelor de mijloc 
* Terminarea consilierii  ce prezin‑
tă o gamă largă de abilităţi fun‑
damentale de consiliere. Partea 
a  III-a, “Alte consideraţiuni”, cu‑
prinde capitolele:  *Consilierea 
multiculturală şi în funcţie de 
sex * Dileme şi aspecte etice * 
Obţinerea de sprijin şi supervi‑
zarea * Cum este posibil să devii 
calificat, care au ca obiect spori‑
rea cunoştinţelor despre lucrul cu 
clienţi din medii diferite, cu pro‑
bleme etice şi de supervizare şi 
modalităţi prin care se pot căpăta 
mai multe abilităţi.

Cartea poate fi folosită ca o in‑
troducere în abilităţile de consili‑
ere pentru cei care intenţionează 
să ajungă consilieri profesionişti.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2009.    

Vremea se va încălzi uşor astăzi. Cerul va fi în ge‑
neral senin, iar vântul va sufla slab, din sud şi sud-
vest. Temperatura maximă va fi de 2°C, iar minima 
de -5°C. Presiunea atmosferică va fi de 743 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 85 la sută.

Vremea va continua să se încălzească şi în zilele 
următoare, maximele urcând până la 7°C spre sfâr‑
şitul săptămânii, în timp ce minimele vor fi, noap‑
tea, de -4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Anda Adam a înregistrat o piesă de Crăciun
Anda Adam face o nouă surpriză fanilor săi, ea înregistrând de curând 

o piesă de Crăciun, care poate fi ascultată online, informează casa de dis‑
curi MediaPro Music. Piesa se intitulează “Don’t Save It All For Christmas 
Day” şi poate fi ascultată pe site-ul artistei, precum şi pe platforma online 
YouTube.

NewsIn/ D.C.

Actorii americani Angelina Jolie 
şi Brad Pitt au donat, cu ocazia 
Crăciunului, suma de 100.000 de 
dolari în favoarea SOS Children’s 
Villages, o fundaţie care sprijină fi‑
nanciar orfelinate din Statele Unite 
ale Americii. Această organizaţie de 
caritate sprijină financiar acele orfe‑
linate americane care le permit fra‑
ţilor să rămână împreună pe durata 
proceselor de adopţie.

Cu această ocazie, Angelina 
Jolie, mamă a şase copii, a declarat: 
“Am remarcat treaba excelentă pe 

care o face fundaţia SOS Children’s 
Villages pentru a creşte copiii orfani 
şi abandonaţi şi pentru a menţine 
familiile unite”. La rândul său, Brad 
Pitt a adăugat: “În această perioadă 
a sărbătorilor, mulţi dintre noi con‑
sideră că a fi înconjurat de familie şi 
de cei dragi este un drept garantat. 
Rezultatele slabe ale copiilor din or‑
felinate ne indică faptul că va trebui 
să facem o treabă mult mai bună în 
viitor şi să îi sprijinim mai mult”.

NewsIn/ D.C.

100.000 de dolari pentru orfelinate

Angelina Jolie şi Brad 
Pitt - acte de caritate
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După cum am mai scris în 
ziarul nostru, tânărul gă-
lăţean Alin Sterian le-a 

pregătit o surpriză gălăţenilor: 
un album care conţine 14 piese 
nou nouţe. Tânărul artist gălă-
ţean vrea ca muzica lui să ajungă 
şi în casele cititorilor noştri, de 
aceea primii 1000 de cititori care 
vor cumpăra mâine ziarul „Viaţa 
liberă” vor primi şi câte un album 
„Poveşti vechi în haine noi”.  

Alin a muncit mult la acest 
CD, intitulat „Poveşti vechi în ha-
ine noi”, şi speră ca publicul să îl 
asculte cu plăcere. „Ştiu că este 
destul de greu să faci ceva nou 
în materie de muzică. Dar mi-a 
venit această idee de a aduce în 
atenţia publicului câteva piese 
vechi, într-o manieră nouă. De 
aici a venit şi titlul albumului”, 
ne-a povestit Alin. Albumul va 
avea lansarea după sărbători, 
dar melodiile sunt deja pe site-
ul tânărului artist: www.i-ronic.
ro. „M-am apucat de muzică, 
în urmă cu patru ani, pentru că 
aveam un prieten care se ocupa 
cu aşa ceva. La început am privit 
muzica ca pe un experiment, nu 
ca pe ceva de viitor. Acesta este 
deja al patrulea album, aşa că 
pot spune că experimentul s-a 
transformat în ceva mai mult”, 
ne-a mărturisit Alin, ca un om 
cu experienţă în domenii, chiar 
dacă are doar 18 ani. 

Pentru Alin, viaţa a început 
în 1991, iar pentru cariera lui 
începutul a fost în 2006. A fost 
anul în care a apărut pe scenă 
cu numele de iRonic, alături de 
o trupă, iar în septembrie au lan-
sat şi prima piesă, înregistrată în 
studioul “Fără Logică” din Galaţi. 
Acesta a fost începutul. Au ur-
mat concerte la baluri, campanii 
antidrog şi alte evenimente… 
mai pe scurt multă, multă mun-
că. În 2007 apare şi primul LP al 
trupei, intitulat “Interpretaţi de 

Sentimente”. Pe acest LP, Alin 
Sterian a asigurat producţia mu-
zicală pentru 18 din cele 20 de 
piese. A urmat o altă perioadă de 
studiu şi trudă, în care Alin a făcut 
şi un curs de percuţie, după care 
s-a lansat şi albumul „Interpretaţi 
de Sentimente”. Primul album, 
de rap, că aşa era moda atunci, 
a avut succes la public, fiind des-
cărcat de pe internet de foartă 
multă lume. „Am preferat să le 
pun pe internet pentru a putea fi 
ascultat de cât mai mulţi. Ştiu că 
artiştii nu gândesc aşa, dar, din 
punctul meu de vedere cred că 
e cel mai bine. Iubitorii de muzi-
că îşi vor cumpăra mereu albu-
mele, chiar dacă le găsesc şi pe 
internet. Şi ultimul meu album 
se găseşte pe site: www.i-ronic.
ro, tot din aceleaşi motive”, ne-a 
explicat tânărul artist gălăţean. 

Şi nu l-am putut contrazice. Este 
modul de a gândi al generaţiei 
sale, pe care tânărul o cunoaşte 
mai bine ca noi.

Pe 30 noiembrie 2007, Alin se 
desparte de trupă şi începe mun-
ca la primul său album solo, care 
s-a lansat la foarte scurt timp. 14 
din cele 15 piese de pe albumul 
solo, „Ultima treaptă”, au fost fă-
cute chiar de Alin. Îşi descope-
rise drumul şi nu avea de gând 
să mai renunţe la pasiunea sa. 
Lansarea albumului a fost pen-
tru tânărul gălăţean o rampă de 
lansare în industria muzicală.  
„Ştiam că nu va fi uşor, dar am 
vrut să fac ceva în acest dome-
niu. Îmi place foarte mult muzi-
ca şi datorită părinţilor mei care 
m-au ajutat şi sprijinit am reuşit 
să scot un nou album. Trebuie 
să recunosc că e multă muncă, 

dar dacă îţi place treci peste 
orice obstacol. M-am descurcat 
foarte bine împletind şcoala şi 
muzica. Anul care va începe se 
anunţă unul greu, pentru că am 
şi examenul de bacalaureat. Din 
acest motiv am hotărât să lan-
sez CD-ul „Poveşti vechi în haine 
noi”, la începutul anului 2010”, 
ne-a mărturisit tânărul. Pe care, 
într-adevăr, părinţii săi, actori 
amândoi în Galaţi, l-au susţinut 
tot timpul, convinşi de talentul 
şi ambiţia băiatului lor.

Albumul semnat Alin Sterian, 
„Poveşti vechi în haine noi”, con-
ţine 14 piese de suflet, care me-
rită a fi ascultate acum, în prag 
de an nou. De aceea, „Viaţa li-
beră” le oferă celor mai matinali 
cititori, o dată cu ziarul, 1000 de 
CD-uri semnate Alin Sterian. Nu 
rataţi ziarul nostru de mâine!

Unde-or mai fi zăpezile de-
alaltăieri, de săptămâna trecută 
mai exact? S-au topit sub ploi, 
sub ploaia de noroi… Numai că 
atunci, imediat după cel de al 
doilea viscol din această iarnă, 
cei care s-au încumetat să iasă 
din casă au avut parte chiar de… 
acele prea des invocatele zăpezi 
de altădată. 

Pentru un grup de vânători 
hotărâţi să încerce marea de ză-
padă cu degetul şi nu numai n-a 
fost doar atât. Vânatul ascuns 
sub nămeţi a fost lăsat să doar-
mă în liniştea aceea de zăpadă, 
vânătorii temerari, mulţumindu-
se doar cu peisajul de poveste 
albă de iarnă. În plus, dacă au 
putut face ceva special au făcut. 

Dotaţi cu o maşină de teren „pa-
tru ori patru”, aceştia i-au scos de 
la ananghie pe nişte gospodari 
din Valea oraşului care se chinu-
iau să ducă la locul de pârlit un 
porc de casă gata înjunghiat. Aşa 
că   au legat sania cu porcul de 
jeep şi au pornit la drum nu fără 
a stârni hazul puţinilor trecători 
din acea dimineaţă de iarnă au-
tentică. Au făcut-o, dar nu fără 
peripeţii; porcul, aşa mort cum 
era, nu stătea deloc pe sanie şi 
se tot împotrivea rostogolindu-
se cu copitele-n sus. În cele din 
urmă, a ajuns la destinaţie, la 
pârlit şi cu siguranţă şi pe masa 
de Crăciun.

Ştefan Dimitriu   

[ Am văzut o grămadă de indivizi care anatemizează 
SMS-urile de Sărbători. Nu obişnuiesc să trimit texte 
preluate de la alţii, nu prea-mi chinuiesc telefonul în acele 
zile, dar nu-i pot arăta cu degetul pe cei care îmi dau astfel 
un semn de viaţă. Aaa, mă distrează şi aş râde zile-ntregi 
pe seama celor care astfel vor să pară grozavi. Un amic care 
bâjbâie conjugările şi cratimele mi-a trimis următoarele 
rânduri: „Apodictic vorbind, Crăciunul pune chintesenţa 
lucrurilor în evidenţa exhaustivă a lumii şi punctează 
fenomenologia existenţială. Sărbători demenţiale!” Ştiţi 
cum i-am răspuns? „Huooo!”

[ S-au găsit armele pierdute acum aproximativ un 
an de zile. Da, despre cele de la Ciorogârla este vorba. 
Ura, ura! Trăiască Poliţia, Securitatea şi toţi cei care le-
au identificat! Şi pentru că le-au dat de urme în zilele de 
Crăciun, bănuiesc că le-o fi adus chiar Moşu’. Moşu’ tre’ să 
fie numele de alint al vreunui interlop de treabă. 

[ Scandalul Ciorogârla i-a trimis în arest preventiv pe 
fraţii Preda, Eugen şi Adrian. Cel de-al treilea, unu’ Marin, 
care a scris despre clanul Moromeţilor în anii ’50, s-a stins 
treij’ de ani mai târziu. 

[ Ştirea momentului în sport este demisia antrenorului 
Dan Petrescu de la echipa de fotbal Unirea Urziceni. Şi 
zice domnu’ Petrescu: „Nu m-ar deranja să antrenez pe 
Real Madrid sau pe FC Barcelona.” Care va să zică, pe 
cele mai titrate echipe ale lumii. Nici eu n-aş crâcni dacă 
Monica Belucci mi-ar cere o noapte de poveşti la lumina 
lumânării, dar cică nu se poate. Frumoasa actriţă italiană e 
iarăşi însărcinată… 

[ Ieri dimineaţă, în timp ce terminam revista presei, 
mi-a luat ochii un titlu uriaş dintr-un tabloid, la pagina 
de „love & sex”. Se destăinuieşte unu’: „Prietena mea nu a 
avut orgasm de opt luni!” I s-a întâmplat cam de când au 
dispărut puşcoacele de la Ciorogârla. 

[ De Revelion, cântăreţul Mihai Trăistariu va ihiiiiiiiihiiii 
în Norvegia pentru 16.000 de euro. Bănuiesc că imediat 
după concert va reveni în ţară îngrijorat că prima zi din 
2010 va aduce scumpiri la toate cele. 

Zilele trecute, 
la Curtea 
de Apel Galaţi
Condamnare 
pentru 
poliţişti 
] Pedepse cuprinse 
între un an 
şi patru ani 
şi şase luni de zile

Zilele trecute, prin-
tr-o sentinţă a Curţii 
de Apel Galaţi, doi po-
liţişti gălăţeni au fost 
condamnaţi, după ce, 
în urma unui flagrant 
realizat de procuro-
rii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial 
Galaţi, au fost arestaţi 
preventiv, ulterior în-
tocmindu-li-se  dosare 
penale. În joc fuseseră 
o mie de euro, oferiţi 
şi „luaţi” în scopul vă-
dit ca poliţiştii să „se 
ocupe” de anumite 
plângeri penale.

Inspectorul Gabriel 
Dorobăţ a fost con-
damnat la patru ani 
de închisoare pen-
tru luare de mită şi la 
un an de închisoare 
pentru comiterea in-
fracţiunii de folosire 
a unor informaţii în 
interes personal. Cele 
două pedepse au fost 
contopite, rezultând o 
pedeapsă cu închisoa-
rea de patru ani şi şase 
luni, cu executarea în 
penitenciar.

Pentru săvârşirea 
infracţiunii de compli-
citate la luare de mită 
a fost condamnat la 
trei ani de închisoare 
– cu executare în pe-
nitenciar -  Alexandru 
Nicu, zis „Baba”.

De asemenea, 
subinspectorul de po-
liţie Ştefan Sebastian  
Bogdan a fost con-
damnat la un an de 
închisoare cu suspen-
darea condiţionată a 
pedepsei, dar cu inter-
dicţia de a părăsi loca-
litatea.

Evident, persoanele 
implicate şi condam-
nate în această cauză 
pot face recurs.

Ştefan Dimitriu 

Luni a fost ploaie şi lapoviţă, 
astăzi este un pic de soare înşe-
lător, miercuri va fi înnorat, iar joi 
să te ţii, gălăţeanule, ploaie! 

La 12 noaptea, pe 31 decem-
brie, ne vom ura „La mulţi ani” 
şi vom cânta „Mulţi ani trăiască” 
acompaniaţi de ropote de ploa-
ie. Gradele vor fi prietenoase, 
poţi să juri că sunt temperaturi 
de octombrie, maxima plecând 
spre 6 C° şi minima coborând 
doar până la 1 C°. Nici vorbă de 
nămeţi, ninsori sau zăpadă. Doar 
ceva ceaţă în timpul nopţii dintre 
ani, aşa, ca să fie tacâmul com-

plet şi vremea de tot râsul.
Mai vreţi? Mai avem! Astfel, 

miercuri, 1 ianuarie, continuă să 
ne picure ca vecinul de la opt 
care nu-şi strânge robinetul când 
pleacă, la nişte grozave de tem-
peraturi pozitive de – oho! - 6 C° 
şi cu o minimă nocturnă de 2 C°.

Marţi şi miercuri cu soare

Vremea este miloasă azi cu 
gălăţenii. Avem soare şi speranţe 
că se va termina – de la natură!, 
că doar ei îi plătim impozite - cu 
troienele de zăpadă lăsate de iz-

belişte de către Primărie. Maxima 
zilei este însă… mică, de 5 C°, în 
timp ce temperatura minimă se 
menţine la valoarea de 2 C°. 

Miercurea readuce norii pe 
cer, dar şansele de precipitaţii se 
încordează abia peste 24 de ore - 
taman când ne pregătim noi de 
Revelion. 

În ianuarie

Liniştiţi-vă, plouă mai departe, 
ca şi când nimic nu s-ar fi întâm-
plat. Număraţi-vă banii şi sunaţi-
vă prietenii, uitaţi-vă la reluări 

şi downloadaţi ilegal de pe net 
- vineri şi sâmbătă n-o să vreţi 
să ieşiţi nici după pâine. Mai ales 
că sâmbătă, 2 ianuarie, ne pişcă 
iar lapoviţa de faţă! Precipitaţiile 
se cam opresc abia duminică, în 
acelaşi timp în care temperatu-
rile devin negative. Ceaţa revine 
în prim-plan luni, când, voioşi, ne 
întoarcem la servicii. Hai, distrac-
ţie frumoase şi aprovizionare se-
rioasă, că acuş-acuş vine „La anu’ 
şi la mulţi ani!”.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Program special la bibliotecă 
Cărţile, în zilele de relaş

Gălăţenii pot restitui cărţile împrumutate de la Biblioteca „V.A. 
Urechia” astăzi şi mâine. Între 31 decembrie 2009 şi 3 ianuarie 2010 
inclusiv, Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” este închisă. Instituţia îşi 
reia programul obişnuit cu publicul începând de luni, 4 ianuarie.

C.S.Carp

În ediţie limitată

Alin Sterian - Poveşti 
vechi în haine noi
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Sub umbrele 

Revelion gălăţean în ploaie
[ Avem numai temperaturi pozitive! [ Greu cu artificiile în atâta apă 

În zi de iarnă autentică

La pârlit, cu porcul legat de jeep

Ciorogârla? 
Nu, Moromeţii!
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